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   ÖZET 

Resmi milliyetçiliğin sağında yer alan milliyetçi yaklaĢımın 1930–1980 

arasında Aleviliğe bakıĢlarının nasıl bir seyir izlediği incelenirken, Aleviliğin özü ve 

milliyetçiliğin farklılaĢan siyasetlerinin oynadığı rol önem arz etmektedir. Aleviliğin, 

heterodoks, gnostik ve senkretik yönüyle okunmasıyla, milliyetçiliğin oluĢumundan 

milliyetçi muhafazakâr çizgiye geçiĢine değin uyguladığı politikaların, neden 

Alevilerle buluĢamadığı ve Alevilere bakıĢta neden değiĢime sebebiyet verdiği 

kolaylıkla açıklanabilir. XX. yy’ın baĢında ilk defa Alevilere yönelik çalıĢmalar, 

Türkçüler tarafından yapılmıĢtır. Hroch’un teorisinden faydalanarak hem 

milliyetçiliğin oluĢum süreçleri hem de milliyetçilerin Alevilerle bu teori 

çerçevesinde hangi noktada buluĢtuğu gözlenebilir. 1930–1946 yılları arasında tek 

millet anlayıĢı, ırkçılık yaklaĢımlarıyla Ģekillenerek Alevilerin kimliğini öteleyen 

Türk kimliğini ön plana çıkaran tekçi siyaset hâkim olmuĢtur. Tekçi bir siyaset 

izlenmesine rağmen Alevileri içe alan siyasi yaklaĢım sergilenmiĢtir. 1960’lı yıllara 

gelindiğinde ise tek millet düĢüncesinin yanına Ortodoks Sünni Ġslam’ın tek din 

olarak milliyetçi siyasete giriĢiyle Aleviliğe bakıĢ olumsuz bir hal almıĢ ve elitist 

kesim dıĢında Ģiddet olayları gözlenmiĢtir.  
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            ABSTRACT 

The importance of this study is what is the point of view of Nationalist 

understanding, which stays at the right side of official nationalism, over Alevism at 

the years between 1930-1980, also with focusing the fundamentals of Alevism and 

the role of differention politics of nationalism. By studying Alevism with its 

heterodox, agnostic and sencretic sides,  the reason of politics of nationalists and 

conservative nationalists’ struggles with Alevism and their changing thoughts about 

Alevis can easily be described. The first studies about Alevis made by Turkists in 

20th century. Formation process of nationalism and Alevi part of it can be observed 

by deriving benefit from Hroch’s theory. “One nation” concept at the years between 

1930-1946, made the Alevi identity inconsiderable and Turkish identity as a leading 

identity in facist way. Although there was a “one nation” aim, Alevi’s also added to 

view of politics in somehow. When the date was 1960’s, an addition to one nation 

concept, Orthodox Sunni Islam became the “only” belief for nationalist policies; and 

as a result of this, view of Alevism changed in negative way and phisical violance 

incidents happened other than elitists. 
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ÖNSÖZ 

Türkiye’de 1930–1980 arasında soytürkçülerden baĢlayarak milliyetçi 

muhafazakâr yaklaĢıma kadar milliyetçi siyasetlerin Aleviliğe bakıĢlarının nasıl bir 

seyir izlediğinin gözlemlenmesi, bir yandan milliyetçi siyasette değiĢimlerin 

gözlemlenmesini sağlarken diğer yandan da Alevilerle kurulan iliĢkinin değiĢimine 

neden olan sebeplerin açığa çıkmasını sağlayacaktır. 1930’lu yılların siyasal 

iklimiyle geliĢen ırkçılık akımıyla milliyetçi siyaset, ırkçı bir hal almasına rağmen 

Alevilere karĢı Türklük üzerinden içe alan bir siyaset geliĢtirmiĢtir. 

Soytürkçü siyasetin güç kaybının ardından Ģekil değiĢtirmesinin ardından 

milliyetçi siyasete Ortodoks Sünni yaklaĢımın milli kimlikle eĢit konuma oturması, 

Alevilere yönelik siyasette ne gibi değiĢikliklere yol açtığına dair bir inceleme 

amaçlanmıĢtır.  

1950’lerden itibaren kentlere göç eden Alevilerin 1960’ların sonunda 

güçlenen sol siyasetlerle bir araya geliĢinin milliyetçi siyasette nasıl bir tepki 

yarattığı üzerinde önemle durulmalıdır.  

1930’lardan devralınan Komünizm düĢmanlığının, 1960’larda geliĢen 

milliyetçi siyasette geliĢtirilen “tek millet, tek din” siyasetiyle birleĢmesinin 

Alevilere yönelik ne gibi sonuçlar doğurduğunun incelenmesi ayrıca önemli yer 

tutar.  

Alevilere karĢı geliĢen düĢman algısının, Komünizm karĢıtlığı ve mezhep 

siyaseti üzerinden geliĢmesinde milliyetçi siyasetlerin uyguladıkları siyasetlerin, 

oynadıkları olumsuz rol, önemli bir noktada durmaktadır. Ölümcül Ģiddete varan 

katliam niteliğindeki olayların yaĢanmasına sebep olan Ortodoks Sünni mezhep 

siyasetinin uygulanmasının ne derece doğru olduğunun tartıĢılmasını amaçlayan bir 

çalıĢma gerçekleĢtirilmesi umulmaktadır. DıĢlayan ve düĢman algısına götüren 

siyasetlerin ne kadar kötü sonuçlara yol açacağının görülmesini sağlamayı ayrıca 

amaçlayan bir çalıĢma niteliğindedir.  
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 GĠRĠġ 

 Alevilik ve milliyetçilik iliĢkisinin tarihsel bir süreç içinde incelendiği bu 

çalıĢmada nitel yöntem kullanılacaktır. ÇalıĢmada tümevarım ve tümdengelim 

yöntemleri bir arada kullanılarak, neden sonuç iliĢkileri çerçevesinde elde edilen 

veriler bilimsel bir bakıĢ açısıyla tarafsızlık ilkesi çerçevesinde analiz edilecektir. 

Alevilik ve milliyetçilik iliĢkisine dair diğer alanlara oranla daha az çalıĢma 

olması ve tarihsel bir sürecin ele alınması sebebiyle yazılı kaynaklardan veriler 

elde edilmiĢtir. Verilerin elde edildiği kaynakları yoğun olarak süreli yayınlar 

oluĢturmuĢtur. Yoğunluklu süreli yayın taramalarıyla veriler toplanarak ana 

sorunsala yönelik yanıtlar aranacaktır.   

Ulus devletlerin kurulma süreci, toplumu yeniden inĢa çalıĢması olmuĢtur. 

Ulus devlet öncesi toplumu  “din” üzerinden tanımlama yaklaĢımı egemen 

olmuĢtu. Ulus devlet “din” yerine “ulus” üzerinden toplumu tanımlamayı 

seçiyordu. Türkiye örneğine bakıldığında ulus yaratma sürecinde ulus ve din 

arasındaki iliĢkinin sorunsallığı üzerine birçok çalıĢma yapıldığı görülebilir. Fakat 

bu çalıĢmanın ana sorunsalı ise toplumun dinsel bir cemaat olarak tanımlandığı 

evrede azınlık dinsel cemaat olan Alevilerin, ulus devlet sonrası geliĢen milliyetçi 

akımlar tarafından nasıl bir bakıĢ açısıyla tanımlandığıdır.   

Ana sorunsalı oluĢturan; ulus devletin kurulması sonrası resmi 

milliyetçiliğin sağında geliĢen iki milliyetçi yaklaĢımın Aleviliğe bakıĢlarının 

Ģekillenmesi olacaktır. Bu iki milliyetçilik anlayıĢı; 1930‟larda ırkçı bir çerçeveye 

sahip olan soytürkçü yaklaĢım ve 1960‟lı yıllarda geliĢen milliyetçi muhafazakâr 

yaklaĢımdır. Ġki milliyetçilik yaklaĢımının Aleviliğe bakıĢ açılarına değinmeden 

önce Alevilik öğretisinin yapısına, milliyetçiliğin geliĢimine ve resmi 

milliyetçiliğin oluĢumu ve kitleselleĢmesine değinilmelidir. Bu sebeple Alevilik 

öğretisinin yapısı ilk bölüm olarak incelenecektir. Alevilik öğretisinin yapısı 

Aleviliğin ne olduğu ve/veya olmadığı üzerine bir tartıĢma gerçekleĢtirilecektir. 

Bu tartıĢma milliyetçi siyasetlerin Alevilere bakıĢların Ģekillenmesindeki 

eksikliklerin görülmesini ve Alevilerin milliyetçi siyasetlere yönelik verdiği 

tepkilerin anlaĢılır kılınmasını sağlayacaktır.   
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 Alevilik incelemelerinde esas olarak Aleviliği belli tanıma sıkıĢtırmayı 

imkânsız kılan üç özelliği üzerinde önemle durularak, bu üç özelliği çerçevesinde 

Alevilerin süreç içerisinde değiĢimleri, milliyetçi siyasetle kurdukları bağ ve 

milliyetçi siyasetin Aleviliğe ve Alevilere karĢı nasıl bir yol izlediği üzerinde 

durulacaktır.  Heterodoks, gnostik ve senkretik karakter taĢıyan Aleviliğin tarihsel 

arka planına da kısaca değinilerek, egemen güçle yani iktidarla ve ortodoksiyle 

bağ kuramaması üzerine tartıĢmalar gerçekleĢtirilecektir. Bu tartıĢmaların ve 

Aleviliğin tarihsel arka planına değinilmesinde esas amaç, ulus devlet öncesinde 

Alevilik konusunda, yerleĢmiĢ olan yargıları göstermek ve Alevilerin, incelenen 

süreçlerde siyasi anlamda verdikleri tepkinin nedenini açığa çıkarmaktır.  

 Ġncelenen ana süreç 1930 yılından baĢlamasına rağmen hem milliyetçiliğin 

hem de Aleviliğin izlediği seyrin anlamlı kılınabilmesi için süreç daha gerilerden 

baĢlatılarak incelenecektir. 1930‟ların soytürkçü ideolojisine kaynak olacak 

düĢünceler ve tohumları incelenerek evrim süreci açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

Türkçülüğün oluĢum süreci Hroch‟un teorisinden faydalanarak açıklanacaktır. 

Türkçülüğün evriminin yanında Türkçülerin Alevilikle nasıl ve neden bağ 

kurmayla çalıĢtıkları kısacası 1930‟lardaki Aleviliğe bakıĢ açısının nasıl bir 

geliĢim seyrinden geçerek geliĢtiği ayrı bir bölümde incelenerek açıklanacaktır. 

 1930–1946 arası Türkiye‟de tek partinin yönetiminde geçen otoriter bir 

dönem olmasının yanı sıra dünyada II. Dünya SavaĢı yıllarını kapsaması sebebiyle 

ırkçı düĢüncenin güçlendiği yıllar olmuĢtur. Irkçı anlayıĢ ve Alevilik arasındaki 

iliĢki söylemler üzerinden incelenerek Aleviler ve Alevilik düĢüncesine yönelik 

bakıĢın seyrini izlemek mümkün olacaktır. 1950‟li yıllarda Alevilerin kentlere 

göçleriyle Alevilerin ve Sünnilerin tanıĢma süreçlerine ve iki tarafın siyasal alanda 

konumlanıĢına değinilecektir.    

 1960‟lı yıllarda siyasal alanda dinin güç kazanmaya baĢlaması ve milliyetçi 

siyasetin dinsel anlayıĢla harmanlanarak nasıl bir yaklaĢım geliĢtirdiğine 

değinilecektir. GeliĢen dinsel yaklaĢımlı milliyetçi muhafazakâr anlayıĢın 

Aleviliğe yönelik nasıl bir bakıĢ geliĢtirdiği son bölümün ana konusunu 

oluĢturacaktır. Alevilerin geliĢen milliyetçi siyasete tepkileri ve siyasal alanda 

görünürlüklerine kısaca değinilecektir. Milliyetçi yaklaĢım söylemler üzerinden 
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incelenecektir. Milliyetçi siyasetin elit kadrolarının söylemleri incelenirken, 

hareketin kitleselleĢmesiyle yayılan asimilasyoncu anlayıĢ Aleviler açısından 

farklı sorunlara yol açacaktır. Alevilerin asimile olmaması karĢısında milliyetçi 

siyasetlerin ortaya koyduğu tepki incelenerek araĢtırmanın sonuna gelinecektir. 

GeliĢen milliyetçi yaklaĢımın Anadolu‟da yaĢayan dindar kesim üzerinde nasıl bir 

yankıya sebep olduğu üzerinde önemle durulacaktır.    
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1.ALEVĠLĠK ÖĞRETĠSĠNĠN YAPISI 
              Aleviliğin tarihi ve öğretisiyle daha iyi anlaĢılması, Aleviliğin incelenen 

süreçlerde niçin farklı yerlerde konumlandığını ve milliyetçi siyasetlerin Aleviliği 

farklı kimliklerle tanımlamasının sebeplerini açıklayacaktır. Aleviliğin Heterodoks 

yapısı, etnik ve dini anlamda hiçbir Ģekilde tekçi bir anlayıĢa müsaade 

etmemektedir.
1
 Aleviliğin detaylı Ģekilde aktarımı, bu yapının ana noktalarını ve 

niçin tekçi bir anlayıĢın yani tek bir doğru ya da tanımın kabul edilemeyeceğini 

açıklamaktadır. Bu sebeple, Türkiye‟de 1930–1980 arasında milliyetçi siyasetlerin 

Aleviliğe bakıĢlarının seyri incelenirken, Aleviliğin, milliyetçi düĢüncenin 

dönemler arası farklılık gösteren tekçi anlayıĢına verdiği tepkiler anlaĢılır bir 

konuma geçecektir.  

   Alevilik, üzerinde derin tartıĢmaların mevcut olduğu ve çeĢitli tanımlama 

çabalarına giriĢilmiĢ; inanç sistemi, mezhep tanımlamalarında sıkça tartıĢmalarının 

yaĢandığı bir konu olmuĢtu. Aleviliği tanımlamak, onu belli bir tanım içerisine 

yerleĢtirmek belirli kurallar çerçevesinde anlatmak mümkün müdür? 

KarĢılaĢılacak ilk sorulardan biri bu olacaktır. Fakat bu soruya olumlu yanıt 

vermek mümkün görünmemektedir. Alevilik, heterodoks, gnostik ve senkretik 

karaktere sahip bir öğretidir. Bu üç özellik onu bir tanıma sıkıĢtırmayı belli 

kurallar çerçevesinde açıklamayı imkânsız kılar.
2
 Heterodoks karakteri Aleviliğin 

sürekli farklı kaynaklardan beslenip geliĢtiğini gösterirken, senkretik karakteri ise 

beslendiği kaynakları kendi içinde bağdaĢtırmasını gösterir. Gnostik karakteri ise 

tanrı tasarımlarının dinler içinde nasıl tanımlanırsa tanımlansın tanrıya ulaĢmanın 

gizliliğini, sırra eriĢmek için mücadele vermek gerekliliğini ifade eder. Aynı 

gnostik yönü ilkçağ filozoflarının düĢünceleriyle bağlantı kurarak tanrının 

yeryüzüne indirilmesini sağlar.  Kısaca belirtilen üç özelliğinin Aleviliğin ana 

kaynağını oluĢturmaktaydı. Senkretik, heterodoks ve gnostik yapısı Aleviliğin her 

dönemin Ģartlarında geliĢimini değiĢimini gösterecek ve aynı zamanda her 

dönemde ortaya çıkan yeni düĢünce akımlarından yararlanarak kendini 

geliĢtirmesinin ana nedenlerini açıklayacaktır. Yalçınkaya‟ya göre; Aleviliği belli 

                                                 
1
 Ayhan Yalçınkaya, Pas: Foucault’dan Agamben’e Sıvılaşmış İktidar ve Gelenek, Ankara, 

Phoenix Yayınevi, 2005, s.43. 
2
 A.e, s.43. 
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kurallar çevresinde tanımlamak, onun bir kalıba yerleĢtirilmesi, Aleviliğe en 

büyük zararı verir. Belli kurallar çerçevesine oturtulan Ortodoks yaklaĢım yerine 

Alevi kimliğinin altının çizilmesini sağlayan Aleviliğin heterodoks yönüdür.
3
 

Aydın da, Yalçınkaya‟yla aynı doğrultuda düĢünmektedir. Aydın‟a göre; Alevilik 

Ortodoks bir anlayıĢ olmadığı için belli bir kalıpla tanımlanamaz onu belli bir 

kalıba sokmak Aleviliği OrtodokslaĢtırarak, Heterodoks yönünün ölümüne 

sebebiyet verir.
4
 Bu da Aleviliğin ölümü anlamına gelmektedir. 

 Alevilik konusundaki en önemli ikinci sorun ise Aleviliğin Ġslam‟la mı 

baĢladığı yoksa Ġslam‟dan önceye mi atfedileceğidir. Erdoğan Çınar‟a göre; 

Alevilik adıyla anılması ve Ġslam içinde tanımlanması sebebiyle tarihi Ġslam‟la 

baĢlatılır fakat doğru tarih baĢlatımı Ġslam öncesine dayanmalıdır.
5
 Alevilik Ġslam 

öncesinde Anadolu çevresindeki felsefi akımlar, Heterodoks ve Ortodoks 

inançların çoğundan etkilenmiĢ kendi içinde bağdaĢtırmıĢtır. Alevilik adını alması 

Ġslam sonrası oluĢan bir ad olmasına rağmen Aydın‟a göre; Alevilik tarihini 

Ġslam‟la baĢlatmak doğru değildir.
6
 Ġslam öncesi dini anlayıĢlardan felsefi 

akımlara kadar Aleviliği etkileyen düĢüncelere bakmak, Aleviliği anlamak 

açısından daha ileri düzeye geçilmesini sağlayabilmektedir. 

1.1.Gnostizm Ġlkçağ Filozofları ve Alevilik Bağlantısı 

 Bilgi ve bilgiye ulaĢma yolları felsefenin ana konularından biri olmakla 

beraber insanın, doğayı anlamlandırmasındaki ana araçlardan biri olmuĢtur. 

Ortodoks anlayıĢa sahip dinlerde tanrı tüm bilginin kaynağı ve sahibidir ve bir 

insanın tanrının bilgisine eriĢebilmesi mümkün değildir.  Gnostizmde, bilgi açık 

ortada değildir, bilgi gizlidir ve bilgiye sırrı çözerek ulaĢılabilir. Bilginin kaynağı 

tanrıdır. Tanrının bilgisi tüm doğaya yayılmıĢtır. Fakat bu bilgi açık değil gizlidir, 

gizi çözmek bir mücadele gerektirir. “Tanrı bilgisi insanla ve doğayla birdir” 

yaklaĢımı tanrının birliği çokluğu tartıĢmalarının ardından ortaya çıkmıĢtır. Tanrı 

eğer yaratıcıysa bilgisini tüm doğaya aktarmıĢtır ve insan bu doğanın bir 

                                                 
3
 A. Yalçınkaya, age, s.43. 

4
 Erdoğan Aydın, Kimlik Mücadelesinde Alevilik, Ġstanbul, Kırmızı Yayınevi, 2008, 2.bs, s.83. 

5
 Erdoğan Çınar, Aleviliğin Kayıp Bin Yılı (325–1325), Ġstanbul, Chivi Yazıları,2006, 1.bs, s.38. 

6
 Aydın, özellikle eserinde Aleviliği Ġslam içinde tanımlamaya çalıĢan Zelyut‟ un Kırklar rivayeti 

anlatımında ortaya çıkan Peygamberin ümmeti olmama durumunu örnek verir. Erdoğan Aydın, 

age, s.83. 
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parçasıdır. Ġnsan kendini tanıyarak içindeki gizli bilgiyi keĢfederek Tanrının 

bilgisine eriĢebilir. Tanrının bilgisine eriĢmek düĢüncesine ilk olarak Luvi‟de 

görülmektedir.  

  “Ġnsan, Tanrının bilgisinin bir kısmına nüfuz edebilir ve nüfuz ettiği 

miktarda Tanrının konumuna yaklaĢmıĢ olur.”
7
    

 Bu yaklaĢım tanrı insan iliĢkisinde, tanrı ve insan arasındaki sınırın bir 

uçurum olmadığını gösterirken Alevilik düĢüncesinde büyük yer edecek kâmil 

insan düĢüncesinin ipuçlarını verir. Kamil insan anlayıĢına en yakın düĢünceyi 

yeni Platoncu düĢüncede görmek mümkün olacaktır. Tanrının bilgisine nüfuz 

edebildiği ölçüde tanrının konuma yaklaĢma düĢüncesi Alevilikte insanın kendini 

tanıması kendi sırrına eriĢmesi düĢüncesini getirmiĢtir. Ġnsan kendini tanımalı ve 

her insanda tanrının özü olduğu için insana saygı duymalıdır. Bu düĢüncenin en 

önemli yankısı ene-l Hak düĢüncesinde bulunabilir. Ene-l Hak düĢüncesinde insan 

kendi sırrına eriĢtiğinde tanrıya ulaĢır ve içindeki tanrı özünü keĢfeder. Tanrı 

bendedir, ben Tanrıyım sözü bu düĢünceden ileri gelir. Hallacı Mansur‟la, Luvi 

arasında uzun bir zaman dilimi vardır. Luvi‟nin düĢüncesinin yok olmadığını 

Ġslam‟ın heterodoks yorumlarını içine alan Alevilik düĢüncesindeki Hallacı 

Mansur‟da görmek, düĢüncenin, sözün kaybolmadığının geliĢip değiĢtiğinin 

göstergesidir. Gnostizm, Anadolu, Mısır, eski Yunan çevresinde ve Mezopotamya 

inanç sistemlerinde etkili olmuĢtur.  

 Platon‟un ruh ve dünya konusundaki yaklaĢımları Alevilik ve Platon 

arasındaki bağlantının kurulmasında özel bir yer tutacaktır. Platon‟a göre ruh 

dünyaya geliĢiyle beraber bedene hapsolur ve ölüm kendi gerçeğini kavramasını 

sağlar.
8
 Ruh göçü, ruhun değiĢik biçimlerde doğada var olabileceği yani dünyada 

yeniden var olabileceği de yine Platon‟un görüĢleri arasındadır. Aleviliğin temel 

düĢünceleri arasında yer alan tenasüh anlayıĢında ruh farklı “donlar” yani biçimler 

alabilmektedir. Bu anlayıĢ Platon‟a benzer bir yaklaĢım sergilemektedir. Platon‟un 

düĢüncesinde asıl gerçekliği düĢünceler dünyasını anlayabilmek için bilgiye 

ihtiyaç vardır. Bilgi sayesinde gerçeğe ulaĢılabilir ve bu bilgi sadece bu görüntüler 

                                                 
7
 Aktaran Cenk Güray, “Sema‟dan Semah‟a Sonsuz Bir Devir”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş 

Veli Araştırma Dergisi, 2010, sayı.56, s.123, MÖ II. Binyılın ortasında yaĢayan Luvi. 
8
 A.e,s.120. 
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evrenindeki gördüklerinizle değil, düĢünceyle ulaĢılan bilgiyle gerçeğe ulaĢmak 

mümkündür. Alevilikte ise bilginin gizliliği ve buna ancak sırrı çözerek bilgiye 

ulaĢma bu düĢünceye yaklaĢır. Ġkinci bir benzerlik noktası ise dünyayı oluĢturan 

dört unsurun aynılığıdır. Dört unsur, hava, su, toprak ve ateĢtir. Platon 

düĢüncesinde bu dört unsur dünyayı Ģekillendirirken insanı da Ģekillendirir. Bu 

dört unsur Alevilik düĢüncesinde de kutsaldır. Tüm bunlara da tanrısallık atfedilir, 

insana atfedildiği gibi. Yeni Platoncu görüĢ ise Alevilikle birebir aynı görüĢü 

savunur; “tüm evren tanrıdan çıkıp maddeleĢmiĢtir.”
9
 Bu görüĢ Aleviliğin ana 

kaynağıdır. Her canlı dünyada tanrının özünü taĢır ve bu yüzden her canlıya 

tanrısallık atfedilir.  

 Platon düĢüncelerinin ardından Gnostizme büyük etkileri olan Pythagoras, 

takipçileri Orfizm ve ezoterizme değinilmelidir. Pythagoras ve takipçileri Orfizm 

bağlamında tanrı doğa iliĢkisini açıklamıĢlardır. Orfizm adını, Trakyalı Ģair 

Orpheus‟tan almıĢtır. Orpheus‟un kutsallık imgesi olarak çaldığı Lir ve “ruhun 

bilgi aracılığıyla temizlenmesi” düĢünceleri Orfizmin düĢüncesinin temelini 

oluĢturmuĢtur. Ruh bilgiyle özüne ulaĢıp kendine saflığına ulaĢır bu da bir nevi 

“ölüm ve tekrar doğum”  paradigmasına götürür. Orfizmin ana düĢüncesinde 

Dionysos ve Apollon‟un düĢüncelerini açıkça görmek mümkündür.  

  “Orfizm sistemi içinde, Dionysos‘un ilahi ve insani olan arasında 

birliktelik kurmak için doğanın gücünü kullanması Apollon‘un ―ruhun arınması‖ 

tekniğiyle birleĢtirilerek ―ruhun ölümsüzlüğüne, dolayısıyla tanrısallığına 

ulaĢması hedeflenmiĢtir. Orpheus bu yönleriyle, bilgi ile ruh aydınlanması 

görüĢünün yani ruhun bilgiye ulaĢarak ölümsüzlüğü edinebilmesi anlayıĢının 

kurucusu olarak görünmektedir.”
10

 

 Orfizmin ruhun bilgiyle arınarak ölümsüzlüğe ulaĢmasının Alevilikteki 

karĢılığı kiĢinin özüne dönerek bilgiyle içindeki tanrısal öze ulaĢması olarak 

görülmektedir. Alevilikte tanrısal olana ulaĢmak önce kendi sırrını çözmekten 

içindeki gizli tanrısal özü ortaya çıkarmaktan geçer. Bu düĢünceyi karĢılayacak en 

yakın düĢünce ise ezoterizmdir. 

                                                 
9
 Cenk Güray, “Sema‟dan Semah‟a Sonsuz Bir Devir”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli 

Araştırma Dergisi,2010, sayı:56, s.126. 
10

 A.e., s.126. 
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 Ezoterizm, içte olan gizli anlamındadır. Ezoterizm düĢüncesi ilkçağ, 

ortaçağ ve günümüze kadar farklı Ģekillere bürünmüĢte olsa temel içeriğini 

koruyarak günümüze ulaĢmayı baĢarmıĢtır. Ezoterizm‟de bilgi içte gizlidir ve bu 

bilgiye her insan ulaĢamaz, bilgiye ehil olan insan ulaĢabilir ve bu bilgiye 

ulaĢabilmek için belirli aĢamalardan geçerek bilmeye hak kazanılır. Ezoterizmde 

bu bilgilerin insanın içinde saklı, gizli ve kesin bilgiler olduğu düĢünülmektedir. 

Ezoterizmi ilkçağ felsefesinde en fazla Orfizm anlayıĢı ve bu anlayıĢa sahip 

Pythagoras‟ın kurduğu ve Pisagor gibi ünlü matematikçilerin bulunduğu Kroton 

okulunda görmek mümkündür. Ezoterizm anlayıĢı, ilkçağda yukarıda belirtilen 

Orfizm anlayıĢı çerçevesinde ortaya çıkarken, ortaçağda semavi dinler ve Budizm 

gibi çok tanrılı dinlerde farklı Ģekillerde ortaya çıkmıĢtı. Fakat ezoterizmde ilkçağ 

düĢüncesinde ortaya konulan saklı bilgiye eriĢebilenin ehil “kâmil insan” olması 

Alevilik düĢüncesinde de çarpıcı bir Ģekilde karĢılaĢılan ve ezoterik anlayıĢın 

Aleviliğin Ģekillenmesindeki rolünü göstermesi açısından son derece yararlıdır. 

Ezoterizm hem “kâmil insan” yaklaĢımıyla hem de “insanın içindeki sır” 

anlayıĢıyla taĢıdığı Batıni öğelerle Aleviliğin köklerinin Ġslam‟dan çok önce ortaya 

çıkan felsefi öğretilerin etkileriyle nerede aranması gerektiği sorusunu 

yanıtlamaktadır. Ġlkçağ sonrası ezoterizm etkilerinin Anadolu ve çevresini nasıl 

Ģekillendirdiğini anlayabilmek açısından araĢtırılması gereken ikinci nokta 

Anadolu ve çevresinde ezoterizmin etkilediği tek tanrılı ve çok tanrılı dinler ve 

bunlara ezoterizmin etkileridir. Bu yaklaĢım ezoterizmin ilkçağ sonrası nasıl 

Ģekillendiğini anlamak açısından yararlı olurken diğer yandan da Aleviliğin ortaya 

çıktığı dönemde bu yaklaĢımlardan nasıl etkilendiğini daha iyi anlaĢılmasını 

sağlayacaktır. 

1.2. Ġslamiyet Öncesi Anadolu ve Çevresindeki Dini Ġnançlar ve 

Alevilikle Bağlantıları 

 Ġslam öncesi Anadolu, Orta Asya ve Ġran‟da Hıristiyanlık, Yahudilik, 

Mazdekilik, Budizm, ġamanizm, ZerdüĢtlük ve Mecusilik gibi inanç sistemlerini 

görmek mümkündür. Orta Asya‟daki dini akımların Anadolu ve çevresindeki dini 

inanıĢların incelenmesine dâhil edebilmesinin nedeni Orta Asya‟da yaĢayan 

grupların Orta Asya‟dan Ġran'a, Anadolu‟ya göçleri ve göçle birlikte kültür ve 
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inanıĢlarını bu coğrafyalara taĢımalarıdır. Orta Asya‟dan gelenler arasında Türk 

boyları vardır. Göç eden kesimin çoğunluğunun Türk boyları olması sebebiyle 

Anadolu‟nun Alevilik anlayıĢının tümüyle Türk kültürünün etrafında 

Ģekillendiğini söylemek çok iddialı bir yaklaĢım olmuĢtur. Anadolu‟da yaĢayan 

farklı etnik kökenden ve Ġslam dıĢında farklı inançlarda Heterodoks inançlara 

sahip grupların bulunması Anadolu Aleviliğini, Türk kültürü çerçevesinde 

Ģekillendiği savını zayıflatmaktadır. Eğer Alevilik sadece Türklük çerçevesinde 

açıklanırsa Anadolu kültürünün mozaiği andıran zengin kültüründen Alevilik 

düĢüncesi soyutlanmıĢ olur. 

 Alevilikle ilgili birçok kaynak Aleviliği sadece ġamanizm‟e bağlamayı 

seçer. ġamanizm‟e bağlamasa bile en baskın konumu ġamanizm‟e vermeyi seçer. 

Bu yaklaĢım objektif değildir.
11

 Bu noktada Eliade dini inanç, öğretilerin 

araĢtırılmasının ana noktaları konusunda ipuçlarını verir. Eliade‟ın “Dinler 

Tarihine GiriĢ” kitabı dinlerin dünyayı açıklarken kullandıkları var oluĢ teorilerini, 

tanrıların kaynaklarını, tabiat kültlerini açıkça ortaya koyarak dinlerin dayandıkları 

ana noktaların oluĢumunu ve geliĢimini anlamak bakımından son derece 

önemlidir. Özellikle Alevilik araĢtırmalarında, Eliade‟ın gözler önüne serdiği 

tabiat kültleri ve tanrının açıklanması konusundaki yaklaĢımları aydınlatıcı 

olacaktır.
12

 Alevilik araĢtırmasında, semavi dinlerden önce Anadolu, 

Mezopotamya, Ġran ve Orta Asya‟da yaygın dinlerin Alevilikle ortak noktalarına 

bakılmalıdır.  

 Budizm Hindistan‟da ortaya çıkmıĢ ve sonrasında yayılmıĢtır. Dr. W. 

Ruben, Buda‟nın prens olduğunu söyler.
13

 Buda, insanların dünyevi zevklerden 

mahrum kaldıkları zamanlara mutsuz olduklarını ileri sürmüĢtür. Ġnsanların 

dünyevi zevklerin vazgeçerek dünyada gerçek mutluluğa eriĢebilecekleri 

düĢüncesindedir.
14

 Buda bedenden ayrılarak göğe yükselir ve göğe yükselerek 

                                                 
11

 Enver Behnan ġapolyo, Mezhepler ve Tarikatlar Tarihi, Ġstanbul, Elif Kitabevi, 2006, 3.bs, 

s.32, Cemal ġener, Alevilik Olayı, Ġstanbul, Yön Yayınları, 1989, 1.bs, s.45. 
12

  Mircea Eliade, Dinler Tarihine Giriş, Çev: Lale Arslan, Ġstanbul, Kabalcı Yayınevi, 2003, 1bs, 

s.58. 
13

 Erman Artun, “Türklerde Ġslamiyet Öncesi Ġnanç Sistemleri-Öğretileri-Dinler”, (Çevrimiçi) 

turkoloji.cu.edu.tr/HALKBİLİM/erman_artun_inanç_sistemleri.pdf, 5 Mayıs 2012,s.8. 
14

 Dr. Walter. Ruben,  “Budizma‟nın MenĢei ve Kökleri”, (Çevrimiçi), 

dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/26/1036/12510.pdf,, 5 Mayıs 2012, s.123. 
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gerçek mutluluğa eriĢir. Budizm‟de Nirvana‟ya ulaĢmak olarak tanımlanan bu 

anlayıĢ Eliade‟ın “gök tanrı kültünü” karĢılar.
15

 Aynı zamanda bedenin dünyevi 

zevklerden vazgeçerek ve belli aĢamaları geçmesinin ardından gerçeğe eriĢmesi 

düĢüncesini Alevilik içinde de bulunabilir. Ġkinci benzerlik noktası ise tenasüh 

inancıdır. Tenasüh inancı ruhun bedenden ayrılarak farklı biçimlere bürünmesidir. 

Hacı BektaĢ Veli‟nin güvercin donunda Anadolu‟ya geliĢi bu inanca örnektir. 

Budizm‟de ise ruhun göğe yükselip bedenden ayrılması ve öldükten sonra ruhun 

ölmeyerek farklı biçimlere bürünmesi tenasüh inancına örnek gösterilebilir. 

Budizm‟in önemli oluĢunun sebebi ise geniĢ sınırlara yayılmıĢ olmasıdır. 

Hindistan, Çin, Orta Asya, Ġran çevresine kadar yayılmıĢtır.
16

 Budizm‟in ardından 

ikinci etkili din ise ZerdüĢtlük olmuĢtur.   

 ZerdüĢtlük Ġran‟da ortaya çıkmıĢ ve Ġslamiyet öncesi Ġran‟ın resmi dini 

haline gelmiĢtir.
17

 ZerdüĢtlük inancı, dünyadaki karĢıtlıklar üstüne kurulmuĢtur; 

Ġyilik ve kötülük. Yeryüzünün tanrısı Yezdan ile gök tanrısı Ehrimen yani Ahura 

Mazda birbirlerine karĢıttırlar. Yer karanlığı, gök aydınlığı temsil eder. Ahura 

Mazda‟da gök tanrı kültünü görüldüğü gibi ikinci bir tabiat kültü görülmektedir. 

Tanrı dünyayı ıĢıkla var etmiĢtir. Bu yüzden ateĢ ZerdüĢtlükte kutsaldır. 

ZerdüĢtlük dininde ibadetler kadın-erkek bir arada gerçekleĢtirilir. ZerdüĢtlükteki 

ateĢin kutsiyetini Alevilik içinde de görmek mümkündür.  Aslında birçok tabiat 

kültünü görmek mümkündür. Tabiat kültleri ve tanrı tasarımlarını ve tenasüh 

anlayıĢını Alevilik öncesi inanıĢlarda görmek, Aleviliğin heterodoks ve senkretik 

yapısını göstermek açısından son derece iyi bir örnek teĢkil eder. ZerdüĢtlükteki 

anlayıĢlardan biride ZerdüĢtlüğün üç önemli Ģartıdır: 

  1-Goftar-i Nik ( iyi konuĢmak) 

  2-Pendar-i Nik (iyi düĢünmek) 

  3-Kırdar-i Nik (iyi davranmak )
18

 

 Yukarıda bahsi geçen üç Ģart Alevilik anlayıĢındaki “eline, beline, diline 

sahip olmak” anlayıĢıyla son derece benzerlik göstermektedir. Ġyi konuĢmak diline 

                                                 
15

  Mircea Eliade, Dinler Tarihine Giriş, Çev: Lale Arslan, Ġstanbul, Kabalcı yayınevi, 2003, 1bs, 

s.45. 
16

  Dr. Walter. Ruben,  age, s.126. 
17

.Erman Artun, age, s.5.  
18

 Nasır Niray, “Sasani Ġmparatorluğunun Devlet Yapısı Üzerine Bir inceleme”, Muğla 

Üniversitesi SBE Dergisi, Bahar 2001, Sayı.5, , s.9. 
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sahip olmakla aynı anlama gelmekteyken eline ve beline sahip olmak hem iyi 

düĢünmek hem de iyi davranmak Ģartlarıyla benzerlik gösterir. ZerdüĢt inancının 

bağlantılı olduğu fakat ortaklaĢmacı düzen anlayıĢını içinde barındıran 

Mazdekizm inancı, Ġran‟da ortaya çıkmıĢtır. Mazdekizm inancı, Ġran‟ı ve Anadolu 

çevresini etkilemeyi baĢarmıĢtır. 

 Mazdekizmin en belirgin özelliği ortaklaĢmacı düzen isteğidir. Bunun en 

açık nedeni dönemin ekonomik Ģartlarının aĢırı derece kötü oluĢudur. Mazdekizm, 

Budizm ve Uzakdoğu dinlerinin sentezinden oluĢmuĢ dini bir akımdır. Budizm‟in 

ve Uzakdoğu dinlerinin ana ilkelerini kabul ederken bu görüĢlere bir de ekonomik 

görüĢ ekler. Ruhun aydınlığa ulaĢabileceği düĢüncesi Mazdekizm‟de mevcuttur. 

Fakat insan ruh ve bedenden oluĢur, ruh aydınlığı beden karanlığı simgeler. Bu 

ikisinin savaĢını aydınlık kazanacaktır. Fakat üç aĢamada aydınlığa eriĢilebilir: 

―1. AĢama: Bendhesn (Ayrılık): Bu aĢamada aydınlıkla karanlık birbirine 

karıĢmamıĢtır ve her biri bağımsız olarak hareket etmektedir. 

2. AĢama: Gomizsen (BirleĢme): Bu aĢamada iki karĢıt güç geçici ve 

tesadüfî olarak birbirleriyle birleĢmiĢlerdir. 

3. AĢama: Vicarsenı: Vicarsen yani aydınlığın karanlıktan ayrılması ve 

ona üstün gelmesi –ki bu kaçınılmazdır- bunun gerçekleĢmesi için halkın yardımı 

gerekmektedir. Adaletin yanında olmak ve zulme karsı savaĢmak bu aĢamayı 

hızlandırır. Mazdek bu yoldan hareket ederek sürekli olarak halkı zulme karsı 

direnmeye çağırır.”
19

 

 Mazdekizm‟in, ortaklaĢmacı fikirler açısından ve kadınlara erkeklere eĢit 

düzeyde yaklaĢımıyla Alevilik‟le benzeĢmesi Aleviliğin Ġran kültüründen 

etkilenmesi göz önüne alındığında, Mazdekizm‟den de etkilendiği görülmektedir. 

Mazdek‟in öğütlediği gibi aydınlığa eriĢmek zulmü kaldırmak için savaĢma 

düĢüncesi ekonomik sıkıntının yoğun olduğu dönemdeki isyanlarla kendini 

göstermiĢti. Baba Zünun, Celali Ġsyanları bu isyanlara örnek verilebilir.  

 ġamanizm üzerinden Aleviliği kurgulamayı seçmenin ağırlıklı olmasına 

rağmen ġamanizm de diğer dinlerle benzeĢmektir. ġamanizm, yukarıda adı geçen 

diğer dinlerle aynı Ģekilde tabiat kültleri ve gök ve yer tanrı kültlerinin ağırlıklı 

olduğu dini anlayıĢtır. ġamanizm‟in ana öğeleri yer ve gök tanrıdır. Gök, 

                                                 
19

 A.e., s.12–13. 
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aydınlıktır. En büyük tanrı Ülgen eĢi çocukları ve dostlarıyla gökte oturur. Yerde 

ise insanlar yaĢar. Yeraltı ise karanlıktır. Kötülükler yeraltında bulunur. 

ġamanizm‟de görülen yer ve gök arasındaki karĢıtlık ve aydınlık-karanlık 

ikilemini ZerdüĢtlük ve Mazdekizm‟de de görmek mümkündür. Gök kültü 

noktasına vurgu yapılacak olursa birçok kıtada ve yukarıda adı geçen dinlerde yer 

alan gök kültü Alevilik düĢüncesinde de mevcuttur. Ġnsan-ı kâmil derecesine 

yükselen insanın ruhu bedenden ayrılıp gezdikten ve aĢamaları geçtikten sonra bu 

dereceye eriĢir. ġamanizm‟in din görevlilerine ġaman ya da Kam denilir. Kamlar, 

Budizm‟deki keĢiĢler gibi iyileĢtirici özellikleri olan kiĢilerdir. Aynı zamanda tanrı 

katına ulaĢabilen bedenden ayrılıp ruhları kanatlı kuĢlar v.b Ģekillerde göğe eriĢen 

kimselerdir.
20

 ġamanlık belli bir eğitimden geçmeyi gerektirir. Babadan oğula 

geçse bile yine de belli bir eğitim almayı gerektirir. ġaman törenlerinin diğer bir 

özelliği ise törenlerde kadın ve erkeklerin birlikte katılıyor olmasıdır. Kadın- erkek 

ayrımı gözetmeksizin bu törenlerde herkes birlikte bulunurdu. ġamanın, Ģaman 

törenlerinde Ģaman giysisini giymesi ve Ģaman davulunu çalması gerekir. Müzik 

ve dinsel tören iliĢkisi ilkçağda lir ve bağbozumu Ģenliklerini hatırlatırken diğer 

yandan Aleviliğin ayin-i Cemlerinin vazgeçilmez öğesi bağlamayı 

hatırlatmaktadır. Bağlama Alevilik‟te o kadar önemli ve değerlidir ki “telli 

Kur‟an” adını almaktadır. ġamanizm ve yukarıda adı geçen dinlerde diğer önemli 

bir tabiat kültü ağaçtır. Ağaç, kültü dünya ağacını simgeler aynı kutsallığı 

Anadolu‟da görmek mümkündür. Ortodoks Müslümanlar ve Aleviler ağaca aynı 

derecede saygı gösterirler ve kutsiyet atfederler. Ağaçlara bez bağlama bu inanıĢa 

açık bir örnek oluĢturur.
21

  

 ġamanizm, Budizm, ZerdüĢtlük ve Mazdekizm semavi dinler olarak kabul 

edilmez fakat felsefeleri semavi dinlerde de yer bulmuĢtur. Ayrıca Eliade‟a göre, 

dinlerde bulunan tabiat kültleri ve tanrısallık anlayıĢlarının çok daha gerilere 

dayandığı görülür.
22

 Dinlerin değiĢimiyle beraber, bu kültler ve tasarımlar dinlerle 

uyumlu hale gelmiĢtir.  

                                                 
20

 Erman Artun, age, s.52.   
21

 Erdoğan Aydın, age, s.88.  
22

 Mircea Eliade, Dinler Tarihine Giriş, Çev: Lale Arslan, Ġstanbul, Kabalcı yayınevi, 2003, s.55.  
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 Müslümanlık öncesi, Anadolu ve çevresine iki semavi din yayılmıĢtır; biri 

Yahudilik daha da yaygın olanı ise Hıristiyanlıktır. Yahudilik, Orta Asya‟da 

Hazarlar gibi birkaç Türk kavmini etkilemiĢtir. Hazarlar resmi din olarak 

Yahudiliği kabul etmiĢlerdir. Yahudilik, Ġslam‟la benzeĢen öğelerin fazla 

olmasının yanı sıra ezoterik yorumu Kabala açısından, Mezopotamya ve Ġran 

çevresinde önemlidir. Kabala inancı, birçok araĢtırmacı için Avrupa çevresinde 

yaygındır. Fakat Gener‟e göre, Anadolu ve çevresinde de etkin olmuĢtur.
23

 Kabala 

öğretisi Yahudilik ve ilkçağ ezoterizmin karıĢımıdır. Kurucu dört ana öğe bu 

öğreti içerisinde yer alır. Birinci öğe, tanrının ıĢıksal varlığı ateĢ, ikincisi, ateĢten 

doğan ruh yani hava, üçüncüsü, havadan doğan su ve dördüncüsü, ateĢin 

katılaĢmıĢ hali topraktır. Ġlkçağ ezoterizmden gelen ikinci düĢünce ise ruh tanrıdan 

bir parçadır ve ancak kâmil insan “Adam Kamon” tanrıya ulaĢabilir. Varlık birliği 

düĢüncesi de kabala anlayıĢı içinde mevcuttur. Kabala anlayıĢı barındırdığı 

gnostik öğelerle Alevilik‟le benzeĢen noktalar göstermektedir. Fakat buradaki ana 

nokta iki öğretinin, ilkçağ ezoterizminden etkilenerek felsefelerini 

oluĢturmalarıdır.
24

  

 Semavi dinlerin Ortodoks anlayıĢına uymayan Alevilik inancı, içinde 

Hıristiyanlık öğeleri de barındırmaktadır. Hıristiyanlık, Anadolu ve çevresinde 

yaygın bir inanç olurken Alevilik içinde etkisi olmadığını düĢünmek imkânsızdır. 

Teslis inancına göre baba-oğul-kutsal ruh üçlemesindeki inanıĢ, Alevilikteki Hak-

Muhammed-Ali üçlemesine benzetilir. Teslis inancı ve Alevilikteki inancının Ģekil 

benzerliğinden ziyade anlamına bakılmalıdır. Asıl anlam tanrının özünün 

cisimleĢtiği Ġsa‟nın Alevilikteki karĢılığının “Ali” oluĢudur. Tanrının insanda 

görüĢünün net kanıtını Ġsa ve Ali oluĢturur. Alevilik deyiĢlerinde de bu mantığı 

görmek mümkündür. Alevilik ve Hıristiyanlık arasındaki bağlantıyı en net 

kuranlardan bir Erdoğan Aydın‟dır.   

  ―Esasen üçlemenin ( teslis) asıl kaynağı görünen Hıristiyan inancında üç 

ayrı Tanrı değil, Tanrı‘nın, Baba, Oğul ve Kutsal Ruh olarak üç ayrı görünümü ve 

beliriminden söz edilir ve bu üçlemede tekliğe inanılır. Hıristiyan kutsal üçlemede Ġsa, 

insan olduğu kadar aynı zamanda Tanrı‘dır; tıpkı Alevilikteki Ali gibi. Ermeni, Süryani 

                                                 
23

 Cihangir Gener, Ezoterik-Batıni Doktrinler Tarihi, Ġstanbul, Beyaz Yayınevi, 2012, 13.bs, s.8.  
24

 A.e., s.8. 
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gibi Doğu Kiliselerinin görüĢü ise bu yaklaĢımı bir adım öteye, varlık birliğine( Vahdet-i 

Vücud) götürür ki gerçekte Hallacı Mansur‘da, Yunus ta, Nesimi‘de tipik yansımalarını 

bulduğumuz Alevi teolojisi de bu temelde belirlenmiĢtir. Bilimsel bir soğukkanlılıkla 

buradan varılacak sonuç, Ġslami kuĢatmada Ġslami kavramları biçimsel olarak kullanan 

Aleviliğin, iĢin özü ve mantık kurgusunda Hıristiyan, ama aynı ortamda yaĢadıkları Doğu 

Kiliseleriyle özdeĢ bir teolojiye sahip oldukları gerçeğidir. 

 Özetle nasıl bir yorum yaparsak yapalım kabul etmek zorunda olduğumuz bir 

gerçek var ki, ―Hak Muhammed Ali‖ üçlemesinin teolojik kaynağı Ġslamiyet değil 

Hıristiyanlıktır… Oysa Alevi inanç önderlerinin deyiĢlerinde sıklıkla yinelenen üçlemede 

açıklıkla gördüğümüz durum Ali‘nin aynı zamanda tanrısallığıdır. Dolayısıyla Alevi 

inanıĢındaki ‗Ali‘, tarihsel Ali‘den çok Ġsa‘ya benzemektedir. Üstelik bu tanrısal üçlemede 

teklik birlik olduğu gerçeği bir yana bırakılsa bile, bize en yakın olan, asıl yardım istenen 

de Hak ve Muhammed değil Ali‘dir; çünkü Tanrısallığı yanında aynı zamanda bizimle 

aynı mekânı paylaĢmıĢ, yani bizden biridir.”
25

    

 Alevilik ve Hıristiyanlık iliĢkisi ve Aleviliğin, Hıristiyanlığı 

senkretizasyonunu göstermesi açısından Aydın‟ın anlatımı son derece 

açıklayıcıdır. Ayrıca Ġsa ve Ali sembollerinin gnostik ve heterodoks yönleri 

Alevilik ve Hıristiyanlık arasındaki bağlantının anlamlandırılmasında daha 

açıklayıcı olmaktadır.   

   “Sıkça okudukları dini ilahilerden birinde, ―Biz Ġsa‘yı Hak biliriz Ġsa 

ruhullah‖ Ģeklinde dize vardır. Bu dizeden yola çıkarak Seel, KızılbaĢların bir zamanlar 

Ġsa‘nın tanrılık vasfına inandıklarının kanıtı olabileceğine, ancak aynı dizenin hak 

kelimesini tanrı yerine adalet için ve ‗ruhullah‘ kelimesini ruh için kullanabileceğine, 

böylece dizenin ―Biz Ġsa‘yı Adalet biliriz - Ġsa Tanrı‘nın nefesidir‖ Ģeklinde de 

yorumlanabileceğine dikkat çeker. ―GörüĢtüğüm bütün Seyyidler, Ġsa ve Ali‘nin aynı kiĢi 

olduklarını, ancak değiĢik zamanlarda dünyaya farklı isimlerle geldiğini iddia ettiler. Ġsa 

ile ilgili olarak çarmıha gerildiğini ve yalnızca Peygamber olduğunu kabul ederler.”
26

 

 Ġsa, tanrının özünü taĢıması nedeniyle gerçek sırra ermiĢ kâmil insan olarak 

kabul edilir. Bunun yanı sıra ibadetlerde benzerlik görülür. Hıristiyanlıkta bazı 

ibadetlerde Ģarap içilirken Alevilikte kırkların içine giren Hz Muhammed‟in 

kırkların isteği üzerine bir üzüm tanesini kırk kiĢiye bölüĢtürmek için ezip suyunu 

                                                 
25

 Erdoğan Aydın, age, s. 38–39. 
26

 Aktaran Ahmet BeĢe, Selahattin Tozlu, “Ġngiliz Kayıtlarında Aleviler ve BektaĢiler”, , Türk 

Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi,  2011, sayı: 59, s.217. 
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bölüĢtürmesi inanancından kaynaklı Ģarap veya baĢka bir içki içilir. Alevilikle 

Sünnilik arasında bağ kurmaya çalıĢan birçok anlayıĢ buna karĢı çıkar fakat yedi 

ulu ozanın birçok Ģiirinde dolu (içki, Ģarap vb) sözcüğünü kullandıklarını görmek 

mümkündür.  

  “Beline kuĢanmıĢ nurdan bir kemer  

  AĢkın dolusunu içenler kanar 

  Herkes sevdiğinden bir dolu umar 

  Bir sen iç sevdiğim bir de bana ver”
27

  

Alevilik‟teki kırklar Cemi‟nin kaynağı Ġslam‟ın Hz Muhammed‟in Miraç‟a 

çıktığı inancının Batıni yorumu olarak Zelyut gibi araĢtırmacılar tarafından iddia 

edilir. Aleviliğin Ġslam‟ın en önemli inançlarından biri olan Miraç Gecesi‟nin 

Batıni yorumu, Aleviliğin eski inançlarla olan bağlantısını yani heterodoks, 

senkretik ve gnostik yönlerini ortaya koyması ve Aleviliğin Ġslam‟la 

baĢlatılmasının zayıflığının kanıtlanması açısından önemlidir. Miraç yorumu 

Aleviliği Ġslam‟a bağlamanın imkânsızlığını açıklamaktadır. Kırklar söylencesi Hz 

Muhammed‟in Miraç‟a çıkıĢı olayıyla anlatılır. Kırklar anlayıĢı Ģöyledir; Hz 

Muhammed Miraç‟a giderken bir aslan yoluna çıkar Cebrail yüzüğünü aslanın 

ağzına atmasını söyler ve o da yüzüğünü aslanın* ağzına atar.
28

 Hz Muhammed 

Miraç‟tan dönerken bir kapının önünden geçerken Cebrail o kapıya gidip içeri 

girmesini söyler. Hz Muhammed kapıyı çalar ardından içeriden bir ses kim 

olduğunu sorar. Hz Muhammed, peygamber olduğunu söyleyerek yanıt verir, 

bunun üzerine içerideki ses “peygamberin bizim içinde yeri yoktur sen git 

ümmetine peygamberlik yap” diye yanıt verir. Bunun üzerine geri dönen Hz 

Muhammed‟e, Cebrail, tekrar kapıya gidip sadece bir fakirim demesini söyler. 

Cebrail‟in söylediğini yapan Hz Muhammed içeri girmeyi baĢarır. Sonra 

içeridekilerle konuĢur onlara kim olduklarını sorar. Onlarda “bize kırklar derler” 

                                                 
27

 Ġrene Melikoff vd, Anadolu Aleviliği ve Pir Sultan Abdal, Ġstanbul, Pir Sultan Abdal Derneği 

Yayınları, 1998, s.190.  

28 Rıza Zelyut, Türk Aleviliği ve Anadolu Aleviliğinin Kültürel Kökeni, Ankara, Kripto 

Kitaplar Yayıncılık, 2009, 1.bs, s.454. 

* Zelyut‟un Kırklar rivayetinde daha sonra kırkların içine giren Hz Muhammed‟in yüzüğünü 

Ali‟nin parmağında gördüğü söylenir. Bu mit aynı zamanda Ali‟ye “Allah‟ın aslanı” sıfatını da 

getirir. Ayrıntılı bilgi için bkz Rıza Zelyut Türk Aleviliği ve Anadolu Aleviliğinin Kültürel Kökeni 

s.454. 
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diye yanıt verirler. Hz Muhammed, sizin büyüğünüz küçüğünüz kimdir diye sorar. 

Bunun üzerine kırklar, bizim küçüğümüz büyüğümüz yoktur hepimiz biriz diyerek 

yanıtlarlar. Kırklar miti Selman‟ın getirdiği bir üzüm tanesini kırkların Hz 

Muhammed‟den eĢit paylaĢtırması istekleri üzerine Hz Muhammed‟in bir üzüm 

tanesini ezip suyunu paylaĢtırıp kırkların bunu içip semah dönmeye baĢlamalarıyla 

son bulur. Hz Muhammed‟in ezdiği bu üzüm suyu ibadetlerde “dolu” olarak 

adlandırılan içkidir. Buna bağlı olarak Aleviler,  Kırklar Cemi ibadetini 

gerçekleĢtirirler.  

Kırklar miti Aleviliği, sadece Ġslam‟a bağlamak isteyen araĢtırmacıların 

savını zayıflatmıĢtır. Çünkü bu anlayıĢta açıkça Hz Muhammed‟e ümmetinin 

içinden olunmadığı belirtilmiĢtir. Kırkların arasına girmek için bir peygamberlik 

gibi üst vasıf değil, sıradan bir insan olmanın gerektiği ifade edilmiĢtir. Ayrıca 

kırklar içinde olanlar arasında tam bir eĢitlik olduğu vurgusu yapılmıĢtır. Alevilik, 

hem Müslümanlık içinde hem de dıĢındadır. Müslümanlık, Hıristiyanlık ve diğer 

Anadolu çevresindeki inançların Batıni yorumla kaynaĢması sonucu özgün bir 

inanç sistemi olan Alevilik, tanımlanma çabalarına, araĢtırmalara konu olmuĢtur.  

 Hıristiyanlık ve Aleviliği ortaklaĢtıran diğer bir anlayıĢ, Mesih-Mehdi 

anlayıĢıdır. Mesih‟in dünyaya gelip dünyayı düzene kavuĢturacağı anlayıĢını 

“kayıp imam” Mehdi‟de görmek mümkündür. Hıristiyanlığın daha ezoterik bir 

inancı olan Nasturilik‟i ise Arap Alevilerinin yakınlarında görmek mümkündür.  

 Semavi olmayan dinler, Yahudilik ve Hıristiyanlık‟ın ardından Aleviliğin 

kendini içinde tanımladığı Müslümanlık‟a özel bir yer ayırmak gerekiyor. Fakat 

öncelikle esas mesele Alevilik öğretisinin kendini Müslümanlık içinde 

tanımlamasının sebebidir. Yanıtı son derece basittir. Çünkü Anadolu ve çevresinde 

hâkim konuma geçen Müslümanlık yanında diğer dinlerden ayrı ezoterik yapıda 

bir inancın kabul görmesi mümkün değildir. Ayrıca Müslümanlık, savaĢlar sonrası 

iĢgallerle daha fazla yayılmıĢ bir dindir. Zor kullanılarak MüslümanlaĢtırma 

yaygındır. Zor kullanma sözcüğünden sadece fiziki zor kullanma 

anlaĢılmamalıdır. Örneğin gayr-i Müslimlerin iki katı vergi ödemesi de bir zor 

kullanmadır. Ġkinci sebep ise Ortodoks değil daha çok Batıni yönü ağır basan yani 

gnostik yapıda olan Ġslami anlayıĢlara yakınlık duyulması da Alevilerin 
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Müslümanlık‟a geçmelerine sebebiyet vermiĢtir. Gnostik yapıya daha uygun 

düĢünce, Hz Ali taraftarlığına dayalı ġiilik, Mezopotamya ve Ġran çevresinde 

yaygın olmuĢtur. ġiiliğin bir Ortodoksiye dönüĢmediği dönemlerde ġiilik içinden 

birçok Batıni öğreti doğmuĢ ve bu öğretiler Alevilik üzerinde derin yankılar 

uyandırmıĢtır.  

1.3.ġiiliğin Ortaya ÇıkıĢı 

Ġslamiyet‟te mezhep ayrımları dört halife döneminin ardından ortaya 

çıkmıĢtır. Ġslam peygamberinin ölümünden sonra fıkhi ve kelami mezhepler ortaya 

çıkmıĢtır. ġiilik düĢüncesinde, Ali imgesi, en az Alevilikteki kadar önemli bir 

konumda olmuĢtur. ġiiliğin ortaya çıkaran ilk olay Hz Ali-Muaviye çatıĢması 

olmuĢtur. Bu olayın öncesinde peygamberin ölümünün ardından halifelik sorunu 

baĢlamıĢtır. Hz Ebubekir‟in halifeliğine Ali yanlıları karĢı çıkmalarına rağmen Hz 

Ali‟nin biatıyla taraftarları da kabul etmiĢlerdir. Sonraki iki halife döneminde de 

Hz Ali taraftarları durumu haksızlık olarak yorumlamalarına rağmen yine de kabul 

etmiĢlerdir. Kabule rağmen Hz Ali taraftarları arasındaki yaygın düĢünce 

halifeliğin zorla ele geçirildiği ve Kur‟an üzerinde tahrifat yapıldığıdır. Bu yüzden 

ġiiler Osman Kur‟an‟ına göre hareket etmezler, Ġmam Caferi Sadık‟ın buyruğuna 

göre hareket ederler. Hz Osman halifeliği döneminde kendi ailesi Ümeyye -

sonrasında Emevi devletini kuracaklardır- ye fazlasıyla destek olmuĢ ve devletin 

idaresine kendi ailesinden birçok insanı getirmiĢtir. Örneğin Muaviye, Hz Osman 

döneminde ġam valisi olmuĢtur.  Muaviye, vali olması sebebiyle ġam ve 

çevresinde güç elde etmiĢtir. Muaviye, Hz Ali halife olduğunda ilk tepki 

gösterenlerden biridir. ġiiler hakkın yerini bulduğu düĢüncesindeyken Muaviye de 

halifeliğin getirdiği güç ve olanaklardan faydalanmak istemiĢtir. Hz Ali‟nin 

halifeliğine Hz AyĢe de karĢı çıkmıĢtır. Aralarında tarihte deve olayı adı verilen 

“Cemel Vakası” geçmiĢ fakat galibiyet Hz Ali‟nin olmuĢtur. Asıl belirleyici olan 

ise Sıffın savaĢı ve Hakem olayıdır. Sıffın savaĢı Muaviye ve Hz Ali arasındadır. 

“Muaviye Amr b. el As‘ın önerisiyle askerlerinin mızraklarının ucuna 

Kur‘an nüshalarını bağlatarak ―Aramızdaki ayrılığın çözülmesi için asıl hakem 

budur‖ diye bağırtması üzerine kendi askerlerinin saldırıdan vazgeçmesi Ali‘yi 

istemediği bir anlaĢmaya zorladı. Buna göre iki taraf bir hakem belirleyecek, 

anlaĢmazlığı bu hakemler çözecektir. 



19 

 

Muaviye‘nin hakemi bellidir: Amr b. el As, Ali ise… Ebu Musa el-EĢari‘yi 

hakem olarak seçer… Amr görüĢmeler sırasında Ebu Musa‘yı sorunun bir 

halifelik sorunu olduğuna, çözümü için de hem Ali‘nin hem de Muaviye‘nin 

halifelikten azledilmesinin gerektiğine inandırdı... Ebu Musa kürsüye gelerek 

Ali‘yi azlettiğini söyledi. Ondan sonra kürsüye çıkan Amr ise ―Ali‘nin hakeminin 

Ali‘yi azlettiğini duydunuz, ben de boĢ kalan halifelik makamına Muaviye‘yi 

getiriyorum‖ diyerek kararını bildirdi. 
29

   

Bu olay büyük yankı uyandırır. Müslümanlıkta bitmeyecek kavganın 

baĢlangıcı olmuĢtur. Ali‟nin haksızlığa uğradığı düĢüncesi hala günümüz 

Aleviliğinde önemli yerini korumaktadır.  Hz Ali‟nin bunun bir taktik olduğunu 

söylediği ve Kur‟an‟ı daha iyi bildiğini söylediği varsayılır. Bu inanıĢ özellikle 

Alevilikte önemli bir yer bulmuĢtur. Alevilik düĢüncesinde, Ali‟nin KonuĢan 

Kur‟an olduğu yorumunu getirmiĢtir. DerviĢlerin ellerinde bağlamayla gezip deyiĢ 

söylemeleri sonucunda bağlamaya Telli Kur‟an adı verilmiĢtir. Radikal 

Bâtınilik‟in Ali‟ye konuĢan Kur‟an yorumunu Anton Jozef Dierl Ģu Ģekilde ifade 

eder: 

―Gizli bilgiler biçiminde Ali‘ye. 

Böylece peygamberin müritleri bilginin sadece bir kısmını alırken, Ali, 

Muhammed‘in bütün bilgilerini almıĢtır. Ali olmasaydı diğer müridiler yollarını 

ĢaĢırırlardı. Ali konuĢan Kur‘an‘dır ve kendisi, Muhammed‘in çarpıtılmıĢ ayetleri 

olan Osman Kur‘an‘ından daha kutsaldır.”
30

   

Ali‟nin kutsallaĢtırılması daha sonra Batıni tarikatlarda ve Alevilikte 

insanın kutsallaĢtırılmasını getirecektir. Ali ve Muaviye arasında çatıĢma, Ali‟nin 

ölümünün ardından çocuklarına yansımıĢtır. Muaviye, Hasan‟ı öldürttükten bir 

süre sonra kendisi de ölmüĢ yerine oğlu Yezid geçerek halifeliği devralmıĢtır. 

Yezid,  tarihte acımasız bir lider olarak tanımlanır. Aslında Kerbela Olayı, 

Yezid‟in bu Ģekilde tanınmasına yol açmıĢtır. Kerbela Olayı zulmün simgesi 

haline gelmiĢtir. Sivas olayının yeni Kerbela olarak tanımlamasının sebebi 

budur.
31

 Kerbela olayının esas önemi, devlet ortodoksisine boyun eğmemenin ve 
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Sünni Ġslam‟da kutsal kabul edilen halifelerin dini anlayıĢından ayrılıĢın sembolü 

olmasıdır. Kerbela olayı Ali‟nin oğlu Hz Hüseyin‟in Küfe halkının daveti üzerine 

Küfe‟ye gelmesinin ardından geliĢen olaylar zinciridir ve son derece kanlı bir 

olaydır.  Hz Hüseyin‟in Küfe‟ye gidiĢ yolu üzerinde Kerbela‟da olay vuku 

bulmuĢtur. Küfe halkı Hüseyin‟e önce biat etmiĢ fakat halifenin baskıları 

sonucunda biatlarından vazgeçmiĢlerdir. Hüseyin ve Yezid‟in kumandalarından 

Hür arasında birçok tartıĢma yaĢanmıĢ fakat Hz Hüseyin yolundan dönmemiĢtir. 

Kumandan Hür sonunda Hz Hüseyin‟e son emri açıklar. Son emir gereğince 

Hüseyin yolundan dönmezse ya teslim olup Küfe‟ye götürülecekler ya da susuz 

bir yerde konaklayacaklardır. 
32

  Bu durum karĢısında zor durumda kalan Hüseyin 

beraberindeki yetmiĢ ila seksen kiĢilik gruba Ģöyle bir çağrıda bulunur: 

“Beraberliğimiz buraya kadar olacak. Ben Yezid‘e biat etmem. Ama 

benim yüzümden size zarar gelmesini de istemiyorum. Ben arkamı size 

döndüğümde siz dağılın. Yalnız kalmaktan baĢka sizden bir isteğim yoktur. 

Ama Yezid‘in baĢımı kopardığını duyarsanız biliniz ki o baĢ biatsızdır.”
33

  

Yanındakiler de Hz Hüseyin‟ in sözlerine rağmen yanından ayrılmazlar. 

Çöl ortasında susuz Kerbela‟da zorla konaklatılırlar. Yezid‟in askerlerinin su 

vermemesi ve diğer baskılarına rağmen Yezid‟e biat edilmez ve sonunda askerler 

katliamı gerçekleĢtirirler. Hz Hüseyin‟in baĢı gövdesinden ayrılır. Hz 

Muhammed‟in torunu da olan Hüseyin ve beraberindekilerin büyük bir zulüm 

sonucu öldürülmeleri Batıni tarikatlardaki imam anlayıĢının baĢlangıcını 

oluĢturmuĢtur. Ġmam anlayıĢı günümüzde on iki imam anlayıĢıyla tanımlansa da 

baĢlangıçta sekiz imam anlayıĢı da mevcuttur. Sekiz imam anlayıĢında sekizinci 

imamın imam Mehdi yani kayıp imam olduğuna inanılır, on iki imam anlayıĢında 

ise on ikinci imamın imam Mehdi olduğuna inanılır. Ġmamlık anlayıĢına göre 

imamlık Hz Ali‟den baĢlayıp imam Mehdi de biter. Ġmamlar Hz Ali‟nin soyundan 

yani Hz Muhammed‟in soyundan gelirler ve Hz Muhammed gibi Ali ve çocukları 

da tanrının ıĢığını taĢımaktadırlar. Bu düĢünce Alevilik için geçerlidir.  Bu 

düĢünce çerçevesinde ileriki bölümlerde incelenecek olan dedelik kurumunda 

dedelerin Ali‟nin soyundan geldiği kabul edilir.  

                                                 
32

 Cemal ġener, Alevilik Olayı, Ġstanbul, Yön Yayınları, 1989, s.43. 
33

 A.e., s.43. 



21 

 

 Hüseyin‟in oğlu Ġmam Zeynel‟Abidin, Kerbela olayları sırasında hasta 

olduğu için katliamdan kurtulmuĢtur. Bu sebeple imamların soyunun 

Zeynel‟Abidin‟den devam ettiği düĢünülür. On iki imam inancı Anadolu, Ġran, 

Mezopotamya ve Mısır çevrelerine yayılmıĢtır. ġiilik, ġah Ġsmail döneminde 

heterodoksiye daha yakın bir karakterdeyken sonraki dönemlerde ortodoksisini 

kurmuĢtur. ġiiliğin ilk ortaya çıktığı tarihlerde, ġiilik, Batıni öğeler 

barındırmaktadır. ġiilik, Cafer-i Sadık‟ın buyruğu çevresinde Ģekillenerek 

Ortodoks yapısını oluĢturmuĢtur. Anadolu ve çevresinde ise yoğun göç 

hareketleriyle birlikte Ġslam sonrası etnik kökenler bakımından son derece karıĢık 

bir nevi yağmalı bohça gibidir. Anadolu‟ya XI. yy‟da Türklerin egemen oluĢuyla 

birlikte Anadolu‟da yerleĢik inançlar, Türklerin beraberlerinde getirdiği inançların, 

Ġslam adı altında farklı Batıni yorumlarla harmanlanmasıyla, birçok tarikat ortaya 

çıkmıĢtır.  

 Anadolu ve çevresinde Batıni karakterde birçok inancın doğmaya 

baĢlaması X. ve XI. yüzyıllara rastlar. IX. yy sonlarında Ġran‟da doğan Hallacı 

Mansur, Bağdat‟ta Aleviliğin ana düĢüncelerinden birini geliĢtirir. Fakat bu olay 

büyük tepkiyle karĢılanmıĢ ve iĢkenceler sonrası derisi yüzülerek öldürülmüĢtür. 

Peki, Hallacı Mansur‟un bu kadar büyük tepki uyandıran sözü nedir? Hallacı 

Mansur Bağdat‟a gelmeden önce ve geldikten sonra Batıni karakterdeki 

düĢüncelerden etkilenir ve derviĢ hırkası giyer, sonrasında ise derviĢ hırkasını da 

atarak inayete erer ve ölümüne sebep olan Ģu sözü söyler: Ene‟l Hak (ben 

Tanrıyım ya da Tanrı bendedir.) Fakat Ortodoks yapının,  bu sözün anlamını 

anlamasının imkânı yoktur. Çünkü Heterodoks yapılardaki tarikatlarda söz, gizli 

bir anlam taĢır. Hallacı Mansur, tanrılık veya peygamberlik iddiasında 

bulunmamıĢ “insanın kendi özüne vararak Tanrıya ulaĢacağı”
34

 tezinden hareketle 

bir insan olarak tanrıya ulaĢtığını söylemiĢtir. Ġlkçağ felsefesine kadar gidecek bu 

gnostik anlayıĢ Müslümanlıkta ilk kez X. yüzyılda Hallacı Mansur‟un fikirlerinde 

ortaya çıkıp ġii-Batıni birçok tarikatın ana düĢüncesinde yer almıĢtır. Hallacı 

Mansur‟un Ene‟l Hak düĢüncesi daha sonra XIV. yüzyılda Nesimi‟de ortaya çıkar 
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ve Nesimi de Hallacı Mansur gibi derisi yüzülerek öldürülür
35

. Ene‟l Hak 

düĢüncesi Anadolu‟da XI. yüzyıldan sonra Anadolu‟ya Ġran üzerinden gelen ve 

Bağdat yöresi de dâhil olmak üzere buralardaki tasavvufi düĢüncelerden etkilenen 

birçok Müslüman-Batıni tarikat ortaya çıkar. Anadolu‟da ortaya çıkan Batıni 

tarikatlardan bazıları; Vefailik, Kalenderilik, Melamilik, Haydarilik, Babailik ve 

Hurufilik‟tir. Bunların yanında bazı derviĢler IĢık, Torlak, Abdal adıyla anılır. 

Atilla Özkırımlı ise bu üçünün aynı anlama geldiğini söyler. Yukarıda sayılan 

Batıni tarikatlar Eliade‟ın belirttiği tabiat kültleri, tanrı tasarımları ve ilkçağ 

felsefesinin tanrı-insan-evren yaklaĢımlarını Müslümanlıkla bağdaĢtırarak 

fikirlerini oluĢtururlar. Ortaya çıktıklarında yoğun baskılara uğrayan ve yok 

olduğu düĢünülen bu tarikatlar aslında yok olmamıĢ bugün Alevilik adı altında 

anılan öğretinin temelini oluĢturmuĢlardır. Anadolu‟da ve çevresinde, Ġslam 

altında Ģekillenen birçok Batıni tarikat doğmuĢtur. Tarikatlar ve Alevilik 

arasındaki iliĢki, Aleviliğin düĢünce yapısının ĢekilleniĢini göstermek açısından 

araĢtırmalıdır.  

 Vefailik, Ebu‟l Vefa‟dan adını almıĢtır. Ebu‟l Vefa, Kürt etnik kökeninden 

olup, Irak‟ta yaĢamını sürdürmüĢ ve bölgede yerleĢik ZerdüĢtlüğün etkisiyle 

Ġslam‟ı senkrite eden bir anlayıĢ geliĢtirmiĢtir. Ġbadetlerin, kadın ve erkek bir arada 

yapılması ZerdüĢt inancının etkisini açıkça gösterir. Birdoğan‟a göre Vefailik, 

ZerdüĢtlük‟ün ana inançlarından oldukça etkilenmiĢ ve Menakıpnanme‟den 

alıntılarla açıkça Ortodoks Ġslam‟la ayrılığını belirtmiĢtir.  

  “ … Bilginlerden birisi gelip ―Ġslam nedir?‖ diye sorunca Hz Seyyid, 

―Hangi Ġslam‘ı sorarsın? Senin Ġslamından mı, yoksa benim Ġslamımdan mı?‖ dedi. 

Soran kiĢi ―iki türlü Ġslam mı vardır?‖ dedi. Hz Seyyid‖ Evet…”
36

 

 Yukarıda bu Ģekilde belirtilen anlayıĢ, farklılığın eyleme geçmiĢ hali 

örneklenerek ibadet anlayıĢlarının farklılığı ve ibadetlerin belli zamanda yapılması 

değil ibadet yerine Vefai anlayıĢının yaĢamın her anında eyleme geçtiği 
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belirtilmiĢtir.
37

 Vefailik, Aleviliğin günümüz pratiğinde devam eden ibadet 

anlayıĢını barındırmaktadır. 

 Melamilik, melâmet sözcüğünden gelmektedir. Melâmet ise kendi özünü 

ayıplamak demektir. Fakat burada kendi özünü ayıplamak Platonun deyimiyle 

ruhun hapsolduğu bedeni ayıplamaktır. Melamilik aĢağıda anlatılacak Kalenderilik 

gibi bedene ve dünya zevklerine hiçbir Ģekilde önem vermez. Melamiliğin ana 

düĢüncesi Alevilik‟te olduğu gibi asıl önemli olanın görüntü değil fikir olduğudur. 

Ortodoks Ġslam‟da mecburi olan birçok ibadetin yapılması gerçek imanı 

göstermez. Gerçek iman düĢüncededir. Kalple inanmak ibadetten daha üstün 

görülür. Aynı yaklaĢımı Alevilik içinde görmek mümkündür. Melamilere göre 

Tanrı‟ya ancak aĢk ve cezbeyle ulaĢılır.   

 Kalenderiler, dıĢ görünüĢlerine önem vermedikleri, saçları, kaĢları, bıyık 

ve sakallarını kazıttıkları ve vücutlarının üstünü çıplak bırakacak Ģekilde 

dolaĢtıkları için dıĢ görüntüleri itibariyle Ortodoks anlayıĢta tepkiyle karĢılanır. 

Oysaki burada bedene önem vermediklerini açıkça görülür. Kalenderiler‟in ana 

düĢüncesi “kendi özünü ayıplaması” düĢüncesinden gelir. Fakat kendi özünü 

ayıplamak düĢüncesi bedenin önemsizleĢtirmek olarak karĢımıza çıkar. 

Kalenderiler Tanrı‟ya aĢk ve cezbeyle ulaĢılacağı düĢüncesindedirler. Atilla 

Özkırımlı, Abdulbaki Gölpınarlı‟yı kaynak alarak Kalenderilik‟in Melametilik 

(Melamilik) düĢüncesinden doğduğunu savunur. Birçok Ortodoks Sünni tarihçi ise 

Kalenderileri;  “kaĢ, kirpik, saç ve sakalını tıraĢ edip (çardarb) yarı çıplak dolaĢan 

dilenen serseri derviĢler biçiminde betimlenen Kalenderiler, ibahi (her Ģeyi mübah gören) 

ya da zenadıka (zındıklar)“ biçiminde nitelemiĢlerdir.
38

 Fakat bu tür nitelendirme 

doğaldır. Çünkü heterodoks yapı, Ortodoks bakıĢ açısıyla açıklamaya 

çalıĢıldığında bu tür bir aĢağılama görülmesi imkân dâhilindedir.  

 Hurufilik sayılarla tanrının sırrına eriĢileceğine inanan Ġslam‟ın Batıni 

yorumlardan biridir. Hurufilik‟inde de diğer Batıni yorumlar gibi diğer dini 

anlayıĢlarla da bağ bulunur. Hurufiliğin bu karakterini en iyi Abdülbaki 

Gölpınarlı‟nın anlatımında bulunur; 
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“Hurufilerce yirmi sekiz ve otuz iki harfin mecmuu altmıĢ eder ki ―Ġsa‖ 

nın ġam'da altmıĢ arĢın uzunluğundaki ak minareye inmesi buna remizdir, bu 

sırra eren hidayete eriĢir, Kurandaki ―Yasin‖ de buna remizdir. Aynı zamanda 

―sin‖ Peygamberin adıdır, ―ya‖ hitaptır. Aynı zamanda ―sin‖ ebcet hesabında 

altmıĢtır. ġu halde bu remiz yirmi sekiz ve otuz iki harfin mazhar-ı tamimi olan 

―insan-ı kâmil‖ e iĢarettir. 

  Yüz tınablı çadır meselesi de böyledir. Musa, yüz tınablı çadır kurup onu 

kendisine ve beni israile kıble edinmiĢ. Yüz tınablı çadır insandır. Çünkü bir el ile bir 

ayağın mafsalları yirmi sekiz, parmak ve tırnaklarla kırk sekiz el ve ayaklarıyla elli eder. 

Elli de öteki tarafı yüz olur. Yirmi sekiz harf te bast edince yetmiĢ iki eder (elif, be, se, 

cim, ilh…). Bunlar, esmadır, yirmi sekiz müsemma ile yüz olur ki yukarıdaki gibi insanın 

vücuduna tatbik ve tevil edilir. Kurandaki ―Kaf‖ ta ebcet hesabında yüzdür ki buna 

telmihtir.”
39

  

 Yukarıdaki üç anlayıĢta ve diğerlerinde de Tanrı ulaĢılamaz değildir. 

Tanrıya insan, içindeki sevgiyle kendini dünyadan soyutlayarak ulaĢabilir. 

Tanrı‟ya sevgi beslenir, Tanrı‟dan korkma söz konusu değildir. Fakat Ortodoks 

Ġslam anlayıĢında Tanrı‟dan korkma oldukça yaygın bir görüĢtür.  

 Atilla Özkırımlı heterodoks yapıdaki inançların Sünni yazarlarca 

birçoğunun birbiri yerine aynı anlamda kullanıldığını söyler. Bu tanıma göre; “… 

Kalenderi, Haydari, Abdal, KızılbaĢ, IĢık, Torlak” sözlerinin birbiri yerine 

eĢanlamlı olarak kullanıldığı görülmektedir. AĢağıda daha sonra değinilecek 

Anadolu‟daki heterodoks zümrenin ġah‟ın safına geçmeleri olayının ardından 

yaygınlaĢan KızılbaĢ terimi günümüzde yerini Ġslami atıfları daha güçlü olan 

Alevi terimine bırakmıĢtır. 

 Osmanlı Devleti‟nin kurulmasından önce XII. ve XIII. yüzyıllarda 

ekonomik istikrarsızlık sebebiyle, halkın yoğun sıkıntıları ve Batıni derviĢlerin 

daha çok bu kesim içinde ve bu kesimin yanında yer almalarından dolayı 

Anadolu‟da Babai Ġsyanı meydana gelmiĢtir. Babai Ġsyanı, Baba Ġlyas 

öncülüğünde ortaya çıkmıĢ, fakat sonrasında Baba Ġlyas‟ın Selçuklu Sultan‟ına 

yenilmesi sonucu baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır. Fakat bu durum iktidar ve 

                                                 
39

 Enver Behnan ġapolyo, Mezhepler ve Tarikatlar Tarihi, Ġstanbul, Elif Kitabevi, 2006, 3.bs, 

s.47. 

 



25 

 

heterodoksi arasındaki iliĢkinin günümüze kadar sorunlu devam edeceğinin 

habercisi olmuĢtur.  

 Babailik tarikatının Anadolu‟da yankı uyandırmasından Babailik 

düĢüncesine bağlı olan Hacı BektaĢ Veli Anadolu‟da yaygınlaĢacak tarikatın ana 

fikirlerini ĢekillendirmiĢtir.
40

 Hacı BektaĢ Veli‟den önce kısaca Yunus Emre‟den 

bahsetmek gereklidir. Yunus Emre hem Sünni hem de Aleviler tarafından kabul 

edilmektedir. Fakat Yunus‟un özellikle Alevilik‟te kabul gören anlayıĢı Aleviliğe 

evrensellik katmıĢtır. Burada kullanılan yetmiĢ iki milletteki millet sözcüğü dine 

vurgu yapar fakat yine de bu anlayıĢ tarihsel dönem içinde net bir Ģekilde 

evrenselliğinin boyutlarının anlaĢılmasına olanak sağlar. Bu düĢünce tüm 

Aleviliğe rehber olacaktır. Yunus‟un sözü Ģöyledir; “YetmiĢ iki milleti bir 

saymayan kırk yıl müderris olsa Hak‟ka asidir.”
41

 Günümüzde bu anlayıĢın her 

zaman uygulanmadığı düĢüncesi yaygın olmasına rağmen Aleviliğin aslı bu 

düĢüncede saklıdır. Müderris öğretmen, bilgin anlamına gelir bu sözle asıl 

hakikatin insanları eĢit görmek, insana önem vermek yani ileride Aleviliğe Ģiar 

olacak “benim Kâbe‟m insandır”, hakikat, insanı sevmek, insana değer vermekten 

geçer anlamını verir. Alevilik tasarımındaki tanrı-insan-evren üçgeninde insanı 

evrende kutsallaĢtırır.
42

  

 Hacı BektaĢ Veli, Ahmet Yesevi‟nin öğrencilerinden Lokman Parende‟den 

ders almıĢ, Belli bir seviyeye eriĢtikten sonra önce Horasan‟a ardından 

Anadolu‟ya gelmiĢtir. Anadolu‟da BektaĢilik düĢüncesini geliĢtirmiĢtir. BektaĢilik 

Hacı BektaĢ zamanında bir tarikata dönüĢmemiĢ ölümünden sonra bir tarikat 

halini almıĢ ve BektaĢi tekkeleri çoğalmıĢtır. BektaĢilik diğer Heterodoks 

tarikatlarla benzer özellikleri taĢır. Ruh göçü yani tenasüh düĢüncesi BektaĢilikte 

mevcuttur. “Bu can tende konuktur.”
43

 Sözü bu düĢünceyi en iyi Ģekilde açıklayan 

örneklerden birini oluĢturur. Ruh bedenden bedene dolaĢabilir. Hacı BektaĢ‟ın 

güvercin donunda Anadolu‟ya geldiği inancı ruh göçüne inancının en net örneğini 

verir. Ġkincisi diğer Heterodoks tarikatlar ve Ġslam öncesi birçok inanıĢta mevcut 
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olan “kâmil insan” düĢüncesidir. Fakat her insan “kâmil insan” olamaz. Bunun 

için belirli aĢamaları geçmesi gerekir. BektaĢilikte bunun yolu dört kapı kırk 

makamdır. Dört kapı Ģeriat, tarikat, marifet ve hakikat kapılarıdır. Her kapıda on 

makam vardır. ġeriat dinin sadece dıĢ yüzünü oluĢturur, hakikat ise iç yüzünü ve 

hakikate ulaĢmak için tarikat yoluna girilir ve sonunda tüm varlıkların Hak olduğu 

sırrına varınca ve marifetini gösterince hakikate erer. ġeriat kapısında tekkeye 

giren kiĢi Ģeriatın emirlerini yerine getirir fakat KızılbaĢ asla Ģeriat emirlerini 

yerine getirmez onun dedesi kâmil insandır ve dede, Ali‟nin ıĢığını almıĢ onun 

soyundan gelen yol gösterici kâmil insandır. Hakikat kapısına geçen kiĢi kâmil 

insan olur. Ama kâmil insan olmanın ana koĢulunu Ģu dörtlüğüyle anlatır; 

“Hararet nardadır sacda değildir 

  DerviĢlik baĢtadır tacda değildir 

     Hakkı arar isen gönlünde ara 

   Kudüs‘te Mekke‘de Hac‘da değildir”
44

 

Evren-tanrı-insan iliĢkisini çok iyi kuran ve insanı yücelten kutsallaĢtıran, 

asıl ibadetin gönül kazanmak olduğunu söyleyen anlayıĢı burada açıkça dile 

getirmiĢtir. Ġnsan hakikati yani tanrıyı ancak kendi özünde bulabilir yoksa 

BektaĢilik anlayıĢına göre ancak Ģeriat kapısında kalır. Alevilik ve BektaĢilikte 

ibadetler ve diğer alanlarda cinsiyet ayrımcılığı yoktur. Kadın ve erkekler bir 

arada oturur, beraber semah dönerler.   

BektaĢiliğin önemli bir diğer yanı ise Hacı BektaĢ‟ın ölümünün ardından 

bir süre sonra kurulan Osmanlı Devleti ve BektaĢilik arasındaki iliĢkidir. 1363 

yılında Osmanlı Devleti‟ne yeni katılacak ve asker olacak Hıristiyan çocuklardan 

kurulacak orduya BektaĢi dergâhının o dönemki Piri el verir ve adlarını yeniçeri 

olarak belirler.
45

 Bu olay BektaĢiliğin yeniçeri ocağının kaldırılmasına kadar 

devletle kısmen barıĢ içinde yaĢamasını sağlamıĢtı. BektaĢilik devletle iliĢki 

kurarak, kentlerde yerleĢik bir düzen kurma Ģansını elde etmiĢtir. ġah Ġsmail-

Yavuz Sultan Selim arasındaki dönemde BektaĢilik ve KızılbaĢlar arasında keskin 

bir ayrılık olmuĢtur.  BektaĢi yeniçeriler Osmanlı saflarında savaĢırken 

Anadolu‟nun farklı heterodoks inançlarına sahip kesimler ġah Ġsmail‟in saflarında 

                                                 
44

 A.e., s.116. 
45

 Cemal ġener, age, s. 110. 



27 

 

savaĢmıĢlardı. Bu çatıĢmada tüm heterodoks kesimlere KızılbaĢ adı verilmiĢti. Bu 

dönemden baĢlayarak KızılbaĢ olmak suç unsuru teĢkil etmiĢtir. Yukarıda bilgiler 

göz önünde bulundurulduğunda; BektaĢiler kentli, yöneticilerle uyumlu ve devlet 

içinde yasal görünen Heterodoks anlayıĢa sahip kesimi ifade ederken, KızılbaĢlar 

(Aleviler) illegal dağ köylerinde kaçak yaĢayan ve ibadetlerini gizli yapan kesim 

olduğundan inanç benzerliği dıĢında cumhuriyet öncesi bakıldığında iki grup 

arasında benzerlik yoktur.
46

  

1.3.1 ġah Ġsmail ve KızılbaĢlık ve Osmanlı Döneminde Devletin 

KızılbaĢ Algısı 

ġah Ġsmail, Alevilik düĢüncesi içinde çok önemli bir yer arz etmektedir. 

Aleviliğin yedi ulu ozanından biri olarak ġah Hatayi adıyla yer alır. Yedi ulu ozan; 

ġah Hatayi, Pir Sultan Abdal, Kul Himmet, Yemeni, Virani, Fuzuli ve Nesimi‟dir. 

ġah Ġsmail, Ortodoks Ġslam tarihinde, sadece Safevi devleti hükümdarı olarak 

geçer. ġah Ġsmail, dedesinden devraldığı Ģeyhlik makamıyla aynı zamanda Erdebil 

tekkesinin de baĢındadır.
47

 Erdebil tekkesi Anadolu‟daki Batıni tarikatlar içinde 

son derece önemli bir konumdadır, hatta Cemal ġener Batıni tarikatlar yerine Türk 

halkı der fakat Batıni inançlarda olduklarını Osmanlı Ortodoks Ġslam yönetimine 

karĢı gelmesi bu anlayıĢın en net göstergesidir. Cemal ġener Erdebil‟e akınları 

Ģöyle anlatmıĢtır: 

  “ġahı ziyarete gelenler, ―Ustacalu, Rumlu, ġamlu, Sivas, Tokat 

bölgelerinin yerleĢik Türk halkı, Tekeli (Antakya Bölgesi); Zülkadir (Dülkadir) 

Anadolu‘daki Karaman bölgesi, baĢta Turgutlular olmak üzere, Varsaklar (Tarsus 

bölgesi) v.s. idi.”
48

  

II. Beyazıd devrinde ġah Ġsmail bu kadar yoğun ilgi görürken, Beyazıd‟ın 

oğlu Çelebi II. Selim babasına karĢı gelerek iktidarı ele geçirir. Ġktidarı ele 

geçiriĢinden iki yıl sonra Yavuz Sultan Selim Doğu seferine çıkar. ġah Ġsmail‟le 

Çaldıran‟da savaĢır. Fakat burada asıl önemli nokta Anadolu‟dan birçok kesim 

ġah‟ın yanında yer almasıdır. ġah‟ın yanında yer alan kesim kızıl baĢlık taktığı 
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için bu kiĢilerin hepsine birden KızılbaĢ denir. Devletin “KızılbaĢ, Rafızî” olarak 

adlandırdığı bu kesim, Yavuz‟un Çaldıran galibiyeti sonrası çok büyük baskılara 

uğrar ve düĢüncelerini gizlemek zorunda kalır. Yavuz döneminden, XVI.  yüzyıl 

sonuna kadar çıkarılan fetvalar araĢtırıldığında KızılbaĢlığın zina ve cinayet gibi 

suçlarla aynı seviyede bir suç kapsamında görülmesi ve sürgün sebebi olması 

nedeniyle, KızılbaĢlar çoğunlukla uzak köylere yerleĢmiĢlerdi.
49

 ġah Hatayi 

mahlasıyla ġah Ġsmail‟in yazdığı Ģiirlerde Aleviliğin tanrı-insan-evren anlayıĢını 

ve diğer felsefelerini görmek mümkündür. ġah, Alevilik anlayıĢında tanrının 

insanda cisimleĢmesini, kâmil insanı ifade eder.
50

 Alevilik anlayıĢının yedi ulu 

ozanından bir diğeri olan Pir Sultan Abdal‟da, Alevilik anlayıĢındaki ġah 

düĢüncesini görmek mümkündür. Pir Sultan Abdal,  XVI. ve XVII. yüzyıllarda 

yaĢamıĢ ve sonrasında Batıni inancı gereği KızılbaĢ olması sebebiyle Sivas Valisi 

Hızır PaĢa tarafından asılır. Fakat Pir Sultan Ģiirlerinde halkın yoksulluğundan söz 

eder aynı zamanda da ġah‟a varma düĢüncesi içeren Ģiirler yazar. Sözlü gelenek 

daha çok Pir Sultanı bu Ģekilde anlatır. Hızır PaĢa, Pir Sultan‟a içinde ġah 

geçmeyen üç Ģiir söylerse suçunu bağıĢlayacağını söyler, fakat Pir Sultan olumsuz 

yanıt vererek içinde ġah geçen üç deyiĢ söyler.
51

 Pir Sultan, Sünni ortodoksiyi 

kabul etmemesi karĢısında ölüm cezası alacağının farkındadır. Pir Sultan, Sünni 

ortodoksiyi kabul etmeyi “yoldan dönmek” olarak kabul ettiğinden ölüm cezasına 

razı olmuĢtur. 

Pir Sultan Abdal‟ın hayatını araĢtıran araĢtırmacılar, doğum tarihleri ve 

Ģiirlerin hangi kısmının gerçek Pir Sultan‟a ait olduğu konusunda tartıĢma 

yaĢarlar. Fakat Alevilik için önemli olan Pir Sultan‟ın kiĢiliğinde sözlü geleneğe 

bağlı olarak Alevilik düĢüncesinin neresinde yer aldığıdır. Pir Sultan kırkları, on 

iki imam inancını, insanın hakikate ererek Tanrı‟ya ulaĢacağı, eline, beline, diline 

hâkim olmak düĢünceleri gibi Aleviliğin temel düĢüncelerini ifade etmiĢtir. 

             “Kırklar bu meydanda gezer dediler, 

Evliyayı yola dizer dediler. 
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Destini destinden üzer dediler, 

Nefsaniyetine uyan gelmesin. 

 

Pir Sultanım eydür; dünya fanidir, 

Kırkların sohbeti aĢk mekânıdır. 

Kusura kalmayan kerem kanıdır, 

Gönülde karası olan gelmesin   

          … 

Pir Sultan‘ım bu dünyaya, 

Dolu geldim, dolu benim. 

Bilmeyenler bilsin beni, 

Ben Ali‘yim, Ali benim.”
52

 

 ġah Ġsmail, Pir Sultan dönemi ve sonrasında KızılbaĢlar üzerinde yoğun 

baskı devam eder. Fakat BektaĢiler daha iyi durumdadır. Pir Sultan aynı zamanda 

cumhuriyetin tek partili dönemi sonrasından günümüzü değin direniĢin de 

temsilcisi olmaktadır. Alevilerin Ortodoks Ġslam‟a dönüĢleri konusunda ne kadar 

baskı altında tutulurlarsa tutulsun ölüme rağmen Alevilik yoluna bağlılığı ifade 

eder. Bir yandan da Ortodoks Sünni Ġslam ve Alevilik arasındaki derin ayrımı 

ifade eder. BektaĢiler, Yeniçeri ocağında etkili oldukları ve devletle daha barıĢık 

bir sistem izledikleri için görece daha rahat yaĢamıĢlardır. Fakat 1826 yılında II. 

Mahmud‟un yeniçeri ocağını kaldırması ve BektaĢi tarikatlarını kapatması 

BektaĢilerin görece daha özgür yaĢamlarını da baskı altına sokmuĢtur. 

Abdülmecid döneminde(1839–1861) BektaĢi dergâhları yeniden açılır.
53

 

Yukarıda açıkça anlatıldığı üzere Osmanlı döneminde “KızılbaĢ-Rafızî” 

olarak tanımlanan kesim -günümüzde ise Alevi- çoğunlukla uzak köylerde 

merkeze uzak yerlerde yaĢamakta ve devletle ve iktidarla hiçbir Ģekilde bağlantı 

kurmamıĢlardır.
54

 KızılbaĢlar içlerinde hukuki sorunları bile kendi içlerinde 

çözmüĢler en ağır suçlara bile düĢkünlük yani toplumdan atılma ve sürgün 

cezasıyla kendi hukuki sistemini geliĢtirmiĢtir.
55

 Türkiye Cumhuriyetinin 
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kuruluĢunun ardından devletle görece daha barıĢık hale gelen ve kentlere yerleĢen 

KızılbaĢlar devletin iktidarını ve hukukunu kabul etmeye baĢlamıĢlardır. Fakat bu 

KızılbaĢların hepsini kapsamayacaktır. Dersim ve Koçgiri isyanlarında devletin 

iktidarı ve Aleviler iliĢkisinde devletin düĢünceleriyle hala barıĢamadıkları ve 

otoriteye muhalif yönleri açığa çıkacaktır. 

 Yalçınkaya‟ya göre;     

“Kerbela Olayı günümüzde ġiilik ve Alevilik açısından farklı anlamlar 

ifade etmektedir. Kendini egemen olarak kuran ġii Ortodoksisi Kerbela matemini 

bir günle sınırlayarak bunu iktidarının mutlaklığı ve sürekliliğinin bir gösterisine, 

bir bayram gününe çevirirken, Alevilik için Kerbela günü, içinde olduğumuz 

günden baĢkası değildir.”
56

 

Kerbela‟nın Aleviler için taĢıdığı anlam 1930–80 arası dönemde milliyetçi 

siyasetlerin düzenin devam etmesini destekleyen, 1960‟lardan sonra dini boyut 

kazanan tekleĢtirici ve her zaman süregelen sistemin doğruluğundan yana 

oldukları tekçi anlayıĢlarıyla tamamen ters bir doğrultu seyretmektedir. Erken 

cumhuriyet döneminden baĢlayarak yasal statü kazanan Alevilik, her günü 

Kerbela olarak görmeye devam etmiĢ ve toplumun diğer ezilenlerinden ya da 

düzenin değiĢmesinden yana olan kesimleriyle bir arada olmuĢtur. Bu da 

Alevilerin kentlere göç etmeye baĢladığı 1960‟lı yıllarda,  düzenin değiĢmesinden 

yana olan sol örgütlerle bağlantı kurmalarını açıklamaktadır.   

Alevilik sözlü kültür geleneği, insancıl inanç sistemiyle günümüze kadar 

gelmeyi baĢarmıĢtır. Sözlü geleneği Aleviliğin en önemli parçasıdır. Aleviliği 

yazılı kaynaklara dayanarak tanımlamak ciddi hatalara düĢürebilir; çünkü Osmanlı 

dönemi kaynakları Ortodoks Ġslami görüĢün hâkimiyetinde yazılmıĢtır. 

Dolayısıyla, bu kaynakların Ortodoks bakıĢ açısıyla, Aleviliği anlatmak mümkün 

değildir. Aleviliğin sözlü kültürü ve sözle günümüze taĢınan deyiĢleri, Alevilik 

araĢtırmalarına, en iyi kaynağı oluĢtururlar. Alevilik, günümüz siyaset biliminin en 

önemli konularından olan “söz”ü ve gücünü en iyi anlatan örneklerden biridir. 

Sözün uçucu olmasına karĢın ölmezliğini de kanıtlayan Aleviliktir.
57

 Aleviliğin, 

yaĢadığı tüm baskılara rağmen yüzlerce yıldır usanmadan günümüze kadar 
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gelebilmesi, sözün gücünü, en iyi Ģekilde kanıtlamaktadır. Aleviliğin bir diğer 

önemli özelliği ise heterodoks, senkretik ve gnostik yapısıdır. Aleviliğin 

heterodoks, gnostik ve senkretik yapısı ve devletle barıĢamaması, devlete hâkim 

düĢünceye muhalif düĢüncelere yakınlık duymasına yol açmıĢtı. Aleviliğin yapısı 

göz önünde bulundurularak milliyetçiliğin oluĢum aĢamalarından baĢlayarak 

tarihsel süreç içinde, Alevilik ve milliyetçiliğin birbiriyle nasıl bir iliĢki 

geliĢtirildikleri gözlemlenmeye çalıĢılacaktır.  
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TÜRK MĠLLĠYETÇĠLĠĞĠNĠN ORTAYA ÇIKIġI VE 
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2.TÜRK MĠLLĠYETÇĠLĠĞĠNĠN ORTAYA ÇIKIġI VE 

BU DÖNEMDE MĠLLĠYETÇĠLERĠN ALEVĠLĠĞE BAKIġI 

Alevilik, Yavuz dönemi yani XVI. yy‟ın baĢından itibaren gizli yaĢamıĢ ve 

Aleviler, devlette esas unsur konumunda bulunan Sünni kesimle bağlantı 

kurmamıĢtır. Sünni kesim de hiçbir Ģekilde Alevilerle bağlantı kurmaz. Alevilerle 

bağlantı kurmaya dair ilk çalıĢmalar Osmanlı içerisinde Ġttihat Terakki 

Cemiyeti‟nin son dönemi I. Dünya SavaĢı yıllarına rastlar. Alevilerle bağlantı 

kurma çalıĢmalarının, önceki bölümde belirtildiği üzere Aleviliğin özüne ne 

derece yaklaĢtığı ve Aleviliği okurken, Aleviliğin hangi özelliklerini gözden 

kaçırdığı üzerinde durulacaktır. YaklaĢık 400 yıllık bir aranın ardından Alevilerle 

niçin bağ kurmaya çalıĢıldığının açıklanmasında Osmanlı içinde milliyetçiliğin 

geliĢimi bir yanıt niteliği taĢıyacaktır. Ayrıca milliyetçilik araĢtırmacılarından 

Hroch‟un yaklaĢımıyla milliyetçiliğin ikinci evresinde yurtseverlerin yaptıkları 

etnik kazı çalıĢmalarının bu ilgiyi doğurduğu söylenebilir. Hroch‟un 

milliyetçiliğin oluĢum teorisiyle Türk milliyetçiliğinin oluĢumunun incelenmesi ve 

Türk milliyetçiliğinin oluĢum aĢamalarının Alevilikle hangi noktalarda buluĢtuğu 

üzerinden yapılacak araĢtırma, Türk milliyetçiliği ve Alevilik arasındaki iliĢkinin 

daha açık bir Ģekilde görülmesini sağlayacaktır. Bu kapsamda öncelikle Hroch‟un, 

milliyetçiliğin oluĢumuna dair yaklaĢımına değinmek son derece yararlı olacaktır. 

2.1.Hroch ve Geç Milliyetçilik YaklaĢımı 

Hroch, Avrupa milliyetçi literatüründen farklı noktalar belirleyerek 

milliyetlerin ortaya çıkıĢını -ezilen ya da geç ortaya çıkan milliyetler- açıklama 

giriĢiminde bulunmuĢtur. Kendisi ne kadar açıklama giriĢiminde bulunsa da yine 

de milletlerin açıklanmasının tam olarak mümkün olamayacağını belirtmiĢtir. 

Doğu Avrupa üzerine yaptığı çalıĢmalarda, geç millileĢme sürecini, milletlerin 

canlanıĢı noktasında, akademik ilgi, yurtsever ajitasyon ve milli hareketin 

kitleselleĢmesi olmak üzere üç evreye ayırmıĢtır.  

Hroch, millet tanımını oluĢtururken milliyetçi literatürde kabul gören iki 

baskın tanımdan farklı bir tanımda bulunmuĢtur. Millet, tanımı onun için asıl 

unsur olmamıĢ ama modern millet tanımında milletleri öncesiz kabul eden 

anlayıĢa da karĢı çıkmıĢtır.  
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“Modern milletin kökenini temel realite, milliyetçiliği ise söz konusu 

milletin mevcudiyetinden türeyen bir olgu olarak telakki ediyoruz. Gelgelelim 

milleti somut toplumsal iliĢkilerin dıĢında ebedi bir kategori olarak görmek nasıl 

mümkün değilse, milletin nesnel vasfının da verili kabul edilen değiĢmez 

hususiyetler ve simgeler toplamına göre belirlenmemesi gerekir.”
58

  

Millet olarak tanımlanmıĢ grubun dili gibi milletin değiĢmez verilerinden 

birinin, sonradan yaratılmıĢ olmadığını söylemek tam anlamıyla doğruluk teĢkil 

etmez. Dil modern tanımda “millet” „ten önce bu kadar geniĢ bir toplumsal grup 

tarafından konuĢulmasa da konuĢuluyordu. Dilin, hâkim konuma geçiĢinden söz 

edebilir fakat bu noktada milletin öncesiz olduğunu dil unsuru bağlamıyla 

söylemek doğru olmayacaktır. Hroch, milletin tanımlanmasında değiĢmez kabul 

edilen veriler tamamen geçerli olsa dahi her zaman bağımsız bir milletten söz 

edilemeyeceğini Galler örneğiyle verir. Galler, millet olarak tanımlanacak 

toplumsal grubun yaĢadığı bir toprak parçasına, ayırt edici kültüre, modern 

edebiyat diline ve kendi iktisadi bütünlüğüne bile sahiptir. Fakat bağımsız bir 

ulusal birlik oluĢturamamıĢtır. Bu durum, millet için milliyetçi literatürde kabul 

görmüĢ millet tanımında, millet için gerekli Ģartları taĢısa bile toplumsal grubun 

millet olmasına yeterli olamayacağı gerçeğini ortaya çıkarır. Diğer yandan ortaya 

çıkan geç milliyetçiliklerde millet oluĢturmak için yeterli Ģartları taĢımayan 

toplumsal grupların bağımsız ulusal birlikler oluĢturduğu açıktır. Türkiye örneğini 

verirsek iktisadi birliğini ve modern edebiyat gibi Ģartları daha oluĢmadan ulusal 

birliğini meydana getirdiğini görmek mümkün olmaktadır. Hroch‟a göre millet 

tanımı Ģu Ģekildedir: 

 “Dolayısıyla biz milleti bir yanda belli bir toprak parçası üzerinde insan 

ve doğa arasında temel antagonizmaya bulunan çözümden neĢet edip, diğer 

yanda doğayla insan arasındaki iliĢkilerin insan bilincine yansımasıyla ortaya 

çıkan iktisadi, bölgesel, siyasal, dinsel, kültürel, dilsel v.b. gibi çeĢitli türdeki 

iliĢkilerin bileĢiminden oluĢan büyük bir toplumsal grup olarak kabul 

ediyoruz.”
59
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Hroch, Marksist anlayıĢtan gelmiĢ bir siyaset bilimci olduğundan 

ekonomik iliĢkileri asli temele oturttuğunu düĢünülebilir.  Fakat yazar dikkatle 

okunursa özellikle milletin oluĢum sürecinde asli temeli, ekonomik iliĢkilere 

indirgemediği açıkça görülebilir. Hroch, ekonomik iliĢkilerin milletin oluĢumunu 

açıklamakta tek baĢına yeterli olmayacağı görüĢündedir. 

“Farklı versiyon ve formülasyonlarla da olsa, Marksist kuramcılar bu 

felsefe üzerinde hemfikirdir-mübadele iliĢkileri ile milli pazarın geliĢiminin 

modern milletin oluĢumunun en önemli ve belirleyici önkoĢulu olduğu konusunda 

mutabıktırlar. Milletin oluĢumunun yegâne sebebi olarak buna itibar ettiğimiz 

biçiminde yorumlanmamalıdır bu elbette. Temel olarak meta üretimi ve üretim 

iliĢkileri, dilsel, kültürel ya da siyasal alandaki geliĢmelerden bağımsız olarak 

geliĢir; ancak bu geliĢmenin yoğunluğundaki eĢitsizlikleri, bilhassa mübadele 

iliĢkilerinin bölgesel kapsamı içindeki eĢitsizlikleri müĢtereken belirleyen elbette 

dilsel ve siyasal iliĢkiler gibi baĢka bazı iliĢkiler ve ulusal koĢullardır.”
60

 

 Hroch‟un, milletlerin etnik bir yapıda varlığını sürdürdüğü yolunda 

iddiaya sahip olduğu bilinmektedir. Milletlerin öncesiz veya sonrasız olduğu 

tartıĢmasında Hroch‟un düĢüncesi mantıklıdır. Çünkü milletler, Hroch‟un 

milliyetçi yaklaĢımında açıkladığı üzere milletler modern milletlerin oluĢumundan 

önce vardırlar fakat modern tanımla bir aradalıkları yoktur. Bir dili de olan bu 

millet daha sonra Hobsbawn‟ın, Gellner‟in, Anderson‟ın ve Smith‟in belirttikleri 

gibi modern milliyet tanıma göre yaratılmıĢlardır. Örneğin yazı, okul gibi unsurlar, 

millet yaratmanın en baĢat öğelerinden bazıları olmuĢlardır. Hroch‟un haklılığı 

tartıĢma konusu olmayı sürdürmektedir. Türkiye gibi geç geliĢen milliyetçiliklerin 

örneği olan ülke milliyetçiliklerini açıklamakta Hroch‟un geç milliyetçilik 

yaklaĢımı yardımcı olacaktır.  

Hroch, diğer batı Avrupa milliyetçi literatürünün aksine çalıĢma konusu 

olarak Batı Avrupa‟yı değil Orta ve Doğu Avrupa‟yı ele almıĢtır. ÇalıĢmanın 

kıstaslarından biri milli canlanıĢta etkili olan bireylerin nitelikleri olmuĢtur. Hroch, 

milli hareketin ortaya çıkıĢıyla, birçok insanın milli hareketin kitleselleĢmesi için 

neden bu kadar çaba harcadıkları sorusuna yanıt ararken ayırt edici olarak gördüğü 

nitelikleri Ģu Ģekilde sıralar: 
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“1-Toplumsal statüleri ( meslek) ve bununla ilgili değiĢiklikler; 

   2- Toplumsal kökenleri; 

   3- Yurtsever faaliyetlerin yeri ve teritoryal dağılımı; 

   4- Geldiği yer ya da bölgesi; 

   5- Tahsil durumu.”
61

 

Hroch yukarıda belirttiği beĢ özelliği yurtseverlerin ayırt edici özelliği 

olarak belirtir ve bu beĢ özellik kapsamında milli hareketin oluĢum sürecini 

anlatır. Yurtseverlerin ayırt edici özellikleri üzerinden milletlerin ortaya çıkıĢını 

açıklamaya çalıĢırken bir yandan da bu ölçütlerin milletlerin ortaya çıkıĢını tam 

olarak açıklamaya yetmeyeceğini de belirtir.  

Hroch, ikinci analiz noktasını, milli hareketin dönemleĢtirilmesi üzerinden 

gerçekleĢtirir. Milli hareketin geliĢme ve toplumsal dönüĢüm arasındaki iliĢkinin 

önemini belirtmiĢ ve Lenin‟den alıntıyla milli hareketin aĢaması arasındaki ayrımı 

göz önünde tutmuĢtur.  

―(1)mutlakıyete karĢı mücadele, burjuva toplumsal devrimi ve 

kapitalizmin doğuĢ evresi ve (2) kapitalizmin, iĢçi sınıfının hareketiyle çakıĢan 

galibiyeti sonrasındaki dönem.”
62

 

Hroch, kendini bir millete bağlı olma hissinin nasıl oluĢtuğuna iliĢkin 

açıklama getirirken açıklamanın dönemleĢtirme yapılarak mümkün olacağını 

analizinde göstermiĢtir. Ġlk dönem olarak belirli bir çevreden gelen ilgiyi anlatır. 

Entelektüel çevre bir milletin dilini ve kültürünü araĢtırmaya ilgi duyar. Ġlk aĢama 

olan ilgi döneminde dil ve kültür çalıĢmaları yapılırken çoğu zaman yeni bir millet 

oluĢturma çabası bulunmaz. Hroch‟un da belirttiği gibi araĢtırmalar daha çok 

“Aydınlanma dönemi tarzı bir yurtseverlik” Ģeklindedir. Ġlk dönemde yurtsever 

çabaların sonuca ulaĢmayacağı yönündeki düĢünce daha çok ilgi döneminde 

araĢtırma içerisinde yer alan kiĢileri ajitasyon seviyesine geçmekten alıkoymuĢtur.  

Milli hareketin ikinci evresi ise yurtsever ajitasyon dönemidir. Bu evre 

içerisinde milli hareket, örgütsel yapı kazanmıĢ ve bu yapı içerisinde faaliyetlerini 

sürdürmektedir. Hedef milli bilincin yayılarak, milli hareketin, kitleselleĢmesidir. 
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Daha çok gönüllü yurtseverler aracılığıyla ajitasyon faaliyetleri gerçekleĢtirilerek 

amaca ulaĢılmaya çalıĢılır. 

Üçüncü evre ise yurtsever ajitasyon sonucunda milli hareketin 

kitleselleĢmesidir. Hroch, milli hareketin kitleselleĢmesinde baĢarılı olma 

Ģartlarından birisini, yurtsever faaliyetlerin millet olarak tasvir edilen toplumla, 

kültürel, dilsel, siyasi, iktisadi bağların güçlü Ģekilde kurulması olarak belirtmiĢtir. 

Kısacası, Hroch üç evreyi “A Evresi (akademik ilgi dönemi), B Evresi 

(yurtseverlik ajitasyonu dönemi), C Evresi (milli hareketin kitleselleĢmesi)”
63

 

olarak adlandırmıĢtır. 

Ġlk evre içerisinde yer verilecek Osmanlıcılık düĢüncesi tam olarak Türklük 

araĢtırması yapmasa bile ilk kez millet düĢüncesi hakkında araĢtırma yapılması 

açısından önem taĢır. Bu ilk evreye Osmanlıcılık sonrası Ġttihat ve Terakki de 

eklenebilir. Aslında ilk iki evrenin bir arada geliĢtiği görülebilir. Osmanlı 

içerisindeki entelektüel kesim milli araĢtırmalara özel ilgi göstermiĢtir ve aynı 

zamanda yurtsever ajitasyonu sürdürmüĢtür. Dönemin kitle iletiĢim aracı olan 

gazete, ancak küçük okur-yazar kitlenin eline geçtiği için “yurtsever ajitasyon” 

sadece okuryazar kitleye ulaĢmayı baĢarmıĢtır.  

2.2. Osmanlı Son Dönemi ve Erken Cumhuriyet Döneminde 

Türklük ve Alevilik Algısı 

2.2.1.Osmanlı Döneminde Ġlk Milliyetçi ÇalıĢmalar 

Ġlk milliyetçi hareketler Osmanlı içindeki Hıristiyan etnik unsurların 

bağımsızlık mücadeleleri sonrasında gerçekleĢmiĢti. Yunanistan‟ın ardından 

Sırbistan ve Bulgaristan da ayrılma mücadelesi vermiĢ ve mücadeleleri sonrasında 

bağımsızlıklarını elde etmiĢlerdi. Bu ayrılık mücadeleleri sonuçlanmadan önce 

Tanzimat ve Islahat fermanları ve 1876 anayasasıyla, azınlıklara Osmanlı devleti 

içinde eĢit vatandaĢlık hakkı tanımlanmıĢtı. Fakat eĢit vatandaĢlık hakkı, 

azınlıkların ayrılıkçı mücadelelerini körükleyici bir Ģekil almıĢtır. Osmanlı 

içindeki Müslüman unsurları rahatsız etmiĢtir. Çünkü Müslüman topluluk, üstün 

konumunu kaybetmiĢtir. Doğal hak olarak gördükleri üstünlüklerini kaybetmeleri 

Müslüman halkta eĢit vatandaĢlık hakkına karĢı tepki oluĢturmuĢtur. EĢit 
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vatandaĢlık tanımı, Osmanlı içinde tutkal görevi görmek yerine ayrıĢtırıcı nitelik 

taĢımıĢtır.  

Osmanlı devleti içinde ilk milliyetçi tohumlar Tanzimat dönemi sonrasında 

ortaya çıkmıĢtır. Yeni Osmanlılar hareketi küçük bir aydın topluluğundan 

oluĢmaktaydı. Aydın topluluğu, Osmanlı içindeki krizi çözme çabası içinde 

olmuĢtur. Hareketin çıkıĢ noktasını, Osmanlı devleti içindeki ayrıĢma ve Bulgarlar 

ve Sırplar gibi farklı etnik unsurların, bağımsızlık mücadeleleri oluĢturmuĢtur. Bu 

hareketlerin sonucunda Namık Kemal, vatan ve vatan topraklarında yaĢayan 

Osmanlı milleti düĢüncesini ortaya atmıĢtır. Namık Kemal‟in tanımladığı vatan 

düĢüncesi, Fransız ulusçuluğundan etkilenmiĢtir. Aydınlanmacı ve Fransız 

ulusçuluğu tarzında teritoryal bir toprak tanımıyla vatan fikri oluĢturulmuĢtur. 

Millet düĢüncesinde de Türk sözcüğü, istisna durumlar hariç yeni Osmanlıcı 

düĢüncede görülmese de “millet” fikri mevcuttu. Millet, Fransız ulusçuluğunun da 

etkileriyle Osmanlı topraklarında yaĢayan halkın eĢit vatandaĢlık hakkı üzerinden 

tanımlanmıĢtı. Osmanlıcılık, millet fikrini ilk ortaya atan düĢünce olması açısından 

ve milli canlanıĢın ilk adımını oluĢturan hareket olması sebebiyle önemli bir 

noktada durmaktadır. Osmanlı entelektüellerinin milli olana ilk ilgi duyuĢları bu 

dönemde baĢlamıĢtır. Hroch‟a atıf yapılırsa bu dönem özellikleri itibariyle A 

evresi olarak belirtilen akademik ilgi dönemine dâhil edilebilir. Fakat A evresi 

yeni Osmanlıcı hareketin bitmesiyle son bulmamıĢ Jöntürk dönemi de dâhil olmak 

üzere B evresiyle beraber cumhuriyetin ilanına kadar sürmüĢtür. Fakat Türklüğe 

dair çalıĢmalar cumhuriyet ve tek parti döneminde de devam edecektir. Türklüğü 

kazı çalıĢmalarıyla sağlam bir maziye oturtmaya çalıĢan akademisyen ve 

siyasetçiler Anadolu sınırları içinde kalan Türkiye devleti vatandaĢı “Türklerin” de 

soyunun Anadolu'ya dayandığı savını ortaya atacaklardır. 

Din, Türk milliyetçiliğinde en etkili unsurlardan birini teĢkil etmekteydi. 

Dinin birleĢtirici unsur iĢlevi hem Yeni Osmanlılar döneminde hem de Türk 

milliyetçiliğinin ilerleyen aĢamalarında yerini korumuĢtur. Yeni Osmanlı hareketi 

içerisinde ortaya çıkan ulus düĢüncesinde, millet sözcüğünün kullanılması dine 

atıf yapar. Çünkü millet, sözcük anlamı itibari ile Ġslam toplumunu ifade eder.  

Millet, sözcüğünün dini anlamıyla kullanımı hareket içerisinde farklı etnik 
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unsurlardan oluĢan Müslüman halkı birleĢtirici iĢlev görmesi nedeniyle de tercih 

edilmiĢtir. Millet tanımında eĢit vatandaĢlık hakkı üzerinden bir tanımlanma söz 

konusu olmasına rağmen hareket içinde din baĢat konumda yer alır. Müslüman 

halk ifadesinde yer alan halkı ise Sünni Müslüman kesim oluĢturur. Alevilik gibi 

Müslümanlık içinde tanımlanan inançlara mensup kesim ise Müslüman halk 

tanımının dıĢında bırakılır. Alevilik, “sapkın” bir inanç olarak ve Yavuz 

döneminden kalma inanıĢla “ihanetçi” olarak algılanır. Aleviler gayr-i Müslim 

azınlıklardan daha aĢağı seviyede görülür. Yeni Osmanlıcı hareket içerisinde yer 

alan “Namık Kemal ve Ziya PaĢa BektaĢi” olmalarına rağmen yine de millet 

tanımında Sünni Ortodoks inanıĢ hâkimdir.
64

 BektaĢi gelenekten gelmenin Alevi 

algısında bir farklılığın yaratmayacağı, daha önce değinildiği üzere BektaĢiler ve 

KızılbaĢlar arasında farklar hatırlandığında açığa çıkacaktır. Yeni Osmanlıcı tanım 

içerisinde halk içinde Müslümanlar ve diğer gayr-i Müslim azınlıklar tarif 

edilirken Alevilerden hiç söz edilmez.     

Osmanlıcılık tanımında, her ne kadar eĢit vatandaĢlık hakkı tanımı yapılsa 

da Osmanlıcı topluluk içerisinde Türk milliyetçiliği havasının esmeye baĢladığını 

söylenebilir.    

“Osmanlı Devleti, imparatorluğun farklı unsurlarını bir arada tutmak 

için resmi olarak Osmanlıcılık politikasını savunmaya devam ettiği halde, 

1867‘deki Sadrazam Ali PaĢa gibi pek çok devlet görevlisi, devleti yönetmeye en 

uygun Osmanlı Türkleri olduğunu‖ düĢünmekteydi.”
65

 

Ġlk akademik çalıĢmalar Osmanlı içindeki aydınlar tarafından değil 

Vambery ve Thomsen gibi yabancı aydınlar tarafından yapılmıĢtır. “Türk” 

Osmanlı içinde Türkçe konuĢan Müslüman kesimi tarif eden ya da cahil köylü 

tarif eden bir kavram olduğunu birçok yerde görülebilecek bir gerçekliği oluĢturur. 

Vambery‟nin özellikle araĢtırdığı Turan kavramı ise Osmanlı döneminde çok 

farklı algılanıyordu son dönem Osmanlı içerisinde akademik çalıĢmalar ve 
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ajitasyon çalıĢmalarıyla bu anlayıĢ değiĢse de öncesinde sadece Orta Asya da 

yaĢayan halkı kapsayan bir kavram olarak kabul görmüĢtür.
66

 

“1832 yılına gelindiğinde, Türkistan hanlarıyla belli bir diplomatik 

iliĢkiler kurulmuĢ bulunuyor ve resmi bir Osmanlı belgesinde Turan‘dan 

―Tatarların, Özbeklerin, Moğolların ve Türkistan haklarının‖ ülkesi olarak söz 

ediliyordu. Buna karĢılık, belgede, ―Türkistan Türklerinin Nuh peygamberin oğlu 

Yafet‘in soyundan geldiği‖ söyleniyor dolayısıyla, Osmanlı Devleti‘nin sınırları 

dıĢında yaĢayan Türkî halklarla herhangi bir ortak etnik bağın bulunduğu 

düĢünülmüyordu.”
67

  

Osmanlıcılık akımı, henüz üstünlüğünü korurken dahi Türk sözcüğü 

kullanılmaya baĢlanmıĢ Türklük hakkında araĢtırmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

1876 yılında I. MeĢrutiyet‟i ilan ettirmeyi baĢaran Genç Osmanlıların bir kısmı 

daha sonra II. Abdülhamit‟in parlamentoyu feshinin ardından sürgüne yollanmıĢ 

ve otuz yıllık istibdat yönetimi baĢlamıĢtır. 1870‟lerin sonunda genç subaylar ve 

Osmanlı aydınları içerisinde aydınlanmacı fikirlerin Fransız tarzı yurtseverlerin 

yaygınlaĢtığını görmek mümkündür. Bu fikirler 19. yy sonlarında Türklüğe dair 

kültürel, dilsel çalıĢmalar ilk defa yapılıyordu. Hroch‟u bu noktada anmakta yarar 

vardır. Çünkü etnik kökene dair ilginin oluĢumuna, neden sorusunu soruyor ve 

Lenin‟den alıntıyla yanıt veriyordu. Osmanlı Devleti‟ne bakıldığında Osmanlı‟nın 

krizde olduğunu ve aydın kesimin krize yanıt aradığı, net olarak görülebilir. 

Kimlik tanımında Osmanlı olmak yer alırken bu noktada tarih araĢtırmaları da 

Osmanlı tarihi üzerine Ģekilleniyordu. 1870‟lerde askeri okullar kumandanı 

Süleyman PaĢa, Türk tarihine iliĢkin ilk tarih kitabını yazmıĢtır. Süleyman PaĢa 

kitabında Anadolu öncesinde Orta Asya‟dan göç edildiğini ve Türklerin ataları 

olarak Çin tarihindeki “Hiung-nu”yu gösterir.
68

 Vambery gibi araĢtırmacıların da 

etkisiyle Türklerin Orta Asya‟dan geldikleri fikri yaygınlaĢmıĢ ve Anadolu‟ya 

yerleĢen halkın Orta Asya‟dan gelen Türkler olduğu fikri araĢtırmacılar ve 

                                                 
66

 Günay Göksu Özdoğan, Turandan Bozkurt’a: Tek Parti Döneminde Türkçülük(1930–1946), 

Çev: Ġsmail Kaplan, Ġstanbul, ĠletiĢim Yayınları, 2001, 1.bs s. 55. 
67

 Aktaran Günay Göksu Özdoğan, age, s: 55, Bkz. Jean – Louis Bacque-Grammont, “ Turan: une 

Description du Khanat de Khokand vers 1832 d‟apre une document otoman” , Cahiers du Monde 

Russe et Sovietique, XIII:2,  s. 192–231. 
68

 Fatma Müge Göçek, “Osmanlı Devleti‟nde Türk Milliyetçiliğinin OluĢumu: Sosyolojik Bir 

YaklaĢım”, Modern Türkiye’de Siyasi Düşünce Cilt/ Milliyetçilik, Ed: Tanıl Bora,  Ġstanbul, 

ĠletiĢim Yayıncılık, Aralık 2009, 4. bs s. 71. 



41 

 

yurtseverler arasında kabul görmüĢtür. Bu çalıĢmalar yapılırken Türklerin 

Ġslamiyet öncesi dinleri, kültürleri yaĢam tarzları da araĢtırma konusu edilmiĢtir. 

Bu sürece bakıldığında etnik kazı çalıĢmalarının hala sürdüğü görülebilir. Fakat 

bir yandan da örgütlü yurtsever ajitasyon dönemi de baĢlamıĢtır. Daha çok batı 

tarzı eğitim kurumlarından yetiĢen genç subaylarla ve eğitimli, entelektüel 

kesimden oluĢan Ġttihat ve Terakki Örgütü gizli faaliyet yürütür. Abdülhamit 

döneminde baskı gören ve yasaklı Ġttihat ve Terakki Cemiyeti 1908 yılında 

iktidara gelmeyi baĢaracaktır.  

19. yüzyıl sonlarında iki derginin yayınlanması akademik çalıĢmaların 

hızlandığını göstermektedir. Osmanlı‟da Türkçü çalıĢmaların ana amacı 

imparatorluğu yıkmak olmamıĢtır. Tüm bu çalıĢmaların ana eksenine bakıldığında 

Osmanlı içinde yaĢayan unsurları bir arada tutacak tutkal görevi görecek bir 

kavram yaratma amacı vardır.  Türk tarihi ve millete iliĢkin diğer akademik 

çalıĢmalar yoğunlaĢmıĢtır. Bu dönemde Turancılık çalıĢmalarından daha yoğun 

olarak kültüre dair çalıĢmaların yapıldığı görülür. Bu bağlamda 19. yy sonunda 

Ġkdam ve Basiret gazeteleri yayınlanır.  

“Ġkdam kendisini Türk gazetesi olarak tanımlayıp diğer Türkçü gruplarla 

ilgili bilgiler verip Rusya Türklerinin sorunlarını anlatıyordu. Bir baĢka gazete, 

Basiret ise, Anadolu, Anadolu‘nun yoksulluğu ve Anadolu halkı konusunda 

yazılar yazıyor, ġemsettin Sami ve Necip Asım yazılarında, Anadolu halkının 

Türklüğü‘ne iĢaret ediyorlardı.”
69

  

Anadolu bölgesinin Türklüğü üzerine yazılar ve araĢtırmaların yanında bu 

gazeteler halka inemeseler de yurtsever ajitasyon çalıĢmalarının baĢladığı 

görülebilir.1896 yılında Bursalı Tahir Bey‟in Türklerin Ulum ve Fünuna 

Hizmetleri adlı bir eser yayınlamıĢtır. Bursalı Tahir Bey bu çalıĢmasında Ġbn-i 

Sina ve Ġbn-i RüĢd‟ü Türk olarak adlandırır.
70

 Yaratılmaya çalıĢılan Türk milleti 

kavramında Türk‟ün Ģanlı tarihi, ilime katkıları gibi kaynaklar oluĢturarak üstün 

bir millet yaratma çalıĢması görülmektedir. Tarih anlayıĢı değiĢerek, Osmanlı 

tarihinden öncesine Orta Asya ve Ġslamiyet öncesine gidiyordu. Namık Kemal‟den 
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baĢlayarak dil bilim çalıĢmaları devam etmiĢti. Çünkü dil Fransız ve Alman tarzı 

ulusçuluk anlayıĢlarına sempati duyan Türkçüler için önemli bir noktada 

durmaktadır. Fransız ulusçuluğunda tutkal görevi gören dil ortak kültürün 

oluĢumunda ve aktarımında baĢat rolü oynamıĢtır. Alman ulusçuluğunda ise 

yüksek edebi dil birleĢtirici unsur konumundadır. Bu noktada, Fransız ve Alman 

ulusçuluğundan etkilenen Türk milliyetçilerinin dilbilim çalıĢmaları baĢat 

rollerden birini alır.  

Turancılık ve Pantürkist eğilimler, yabancı araĢtırmacılar tarafından 

yapılan çalıĢmalar ve Rusya‟da yaĢayan Tatar ve diğer Türkî gruplardan oluĢan 

araĢtırmacılar ve milliyetçiler aracılığıyla Cemiyet içerisine girmiĢti. Orta Asya ve 

Türklük bağlarının sağlanmasında, en önemli nokta, Türk tarihi açısından Türk 

milliyetçilerine büyük kaynak sağlayacak olan Orhun Kitabelerinin, Danimarkalı 

araĢtırmacı Thomsen tarafından bulunup okunması olmuĢtur. Daha çok 

Macaristan‟da geliĢen Turancılık anlayıĢı ise irredentist anlayıĢıyla birçok Türk 

milliyetçisi için çekici olmuĢtur. Orta Asya toprakları açısından coğrafi tanım olan 

“Turan” Türk ırkının esas ülkesi konumundadır. Bu ülke ve diğer Türk gruplarının 

yaĢadığı bölgeyle birleĢerek Turan ülkesini oluĢturacaktır. Turancılık ırk temelli 

bir anlayıĢtır. Rusya‟da ilk olarak Tatar çevrelerinde görülen dini reformculuk 

Gaspıralı döneminde dini reform yanında dil ve kültürde TürkleĢtirme anlayıĢına 

dönüĢmüĢtür. Yine kültürel milliyetçilik tanımı içerisinde yer alan bu anlayıĢa 

sahip Rusya topraklarında yaĢayan Türk aydınlar çarlık baskısı sonucu Türkiye‟ye 

kaçmıĢ ve faaliyetlerini Türkiye‟de sürdürmüĢlerdir. Çarlık Rusyası‟nda geliĢen 

Rus milliyetçiliği düĢüncesi, Rusya bölgesi halklarının da bu fikirlerden 

etkilenmesine neden olmuĢtur. Yerli aydınlardan önce Rusya göçmenleri 

Türkçülüğü ön plana almıĢlardır.  

2.2.2. Ġttihat Terakki ve Jön Türklerin Etnik Kazı ÇalıĢmaları ve 

Yurtsever Faaliyetleri 

1876‟da tahta çıkan II. Abdülhamit karĢısında dört grup bulur. Hürriyetçi 

fikirler yayan grup, Babıâli erkânından bir grup, askeri kuvvetlerden bir grup ve 

din adamlarından oluĢan gruplar devlet içinde varlıklarını etkin Ģekilde 

sürdürüyorlardı. 1908 Jön Türk devrimini yapacak olan hürriyetçi fikirler yayan 
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grup ve askeri kuvvetlerden oluĢan gruptu. Askeri Tıbbiye ve askeri eğitim içinde 

yapılan yenilikler sonucunda batı aydınlanma düĢüncesi eğitim içinde yer 

alıyordu. Bu fikirlerden etkilenen gençler padiĢah aleyhtarı bir tutum alıyorlardı. 

Askeri tıbbiye içinden çıkan grubun yaygın düĢüncesi Osmanlı‟nın hasta adam 

oluĢu ve tedavi yolları arama çabasıdır. Mardin‟e göre, Jön Türkler içindeki 

Tıbbiyeliler özellikle devleti hasta ve tedavi çerçevesinde incelemiĢler ve 

fikirlerini bu bakıĢ açısıyla oluĢturmuĢlardır.
71

 Aslında “hasta adam” sözü 

Ġngiltere kralı ve Rus Çar‟ı arasında geçen görüĢme sırasında geçen bir 

konuĢmadır. Fakat bu düĢünce daha sonra Tıbbiyelilere rehber olmuĢtur. Bu 

düĢünce çerçevesinde ana fikirlerini oluĢturmuĢlar ve tedavi yöntemi olarak 

gördükleri fikirleri uygulama giriĢimlerinde bulunmuĢlardır. Fakat aĢağıda 

incelenecek Jön Türklerin Paris ve Cenevre‟de baĢkanlıklarını yapacak olan 

teorisyenler, daha yumuĢak fikirlerdedir. Fakat bu kiĢilere karĢılık tıbbiye ve 

askeriye içinden gruba dâhil olan kesim Ģiddetten yana politika uygulamak 

istemektedir. Ayrıca bu çerçevede gerçekleĢtirmiĢ oldukları komitecilik 

çalıĢmaları mevcuttur. Jön Türkler ve Ġttihat ve Terakki Cemiyeti çalıĢmalarını 

birlikte yürütürler.  “Mayıs 1889‟da kurulmasına rağmen 1886 tarihli yayında 

kökleri on iki yıl öncesine dayanır denir.  Jön Türklerin ilk yayınları da 1890 

tarihli La Jön Türk„tür.”
72

  1908 yılına gelindiğinde ekonomik hareketlilikler de 

görülmektedir.  Büyük boykotlar yayınlara da yansıyacak ekonomik yaklaĢımlarda 

fikir adamlarının yazılarına konu olacaktır. Fakat Jön Türklerin fikirlerinin orijinal 

olmadığı belirtilmelidir. Özellikle Marksist düĢünceyle herhangi bir yakınlıkları 

yoktur.
73

 Osmanlı Devleti‟nde I. MeĢrutiyet‟ten itibaren etkili olmaya baĢlayan üç 

eğilim yani, Türkçülük, Ġslamcılık ve Osmanlıcılık ilkelerinden Ġslamcılık 

Abdülhamit dönemine egemen olmuĢtur.
74

 Ġttihat Terakki ve Jön Türklerin 

milliyetçilik alanında düĢünsel çabalarına bakıldığında, Osmanlıcılık ve Türkçülük 

arasında çekiĢmelerin 1908‟den sonra dahi devam ettiği görülecektir.  
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Jön Türklerin incelenmesinde en açık Ģekilde ortaya çıkan merkezileĢme 

düĢüncesi ve milliyetçiliğin akademik ilgi ve yurtsever ajitasyon evrelerinin bir 

arada gerçekleĢmesidir. BaĢlangıçta Alman romantik ulusçuluğunun ağırlığı söz 

konusuyken, Bağdat demiryolunun inĢasının ardından Fransız milliyetçi 

düĢünürlerinin fikirleriyle yoğrulan millileĢme düĢüncesinin ağırlığı 

görülmekteydi. Toplum sözleĢmesi kuramının Osmanlı içinde uygulanmasına dair 

fikirler Jön Türk ve ĠTC yayınları içinde görülmekteydi. Cemalettin Afgani, 

dönem içerisinde bakıldığında son derece önemli bir figürdür. 1892‟de Afgani, II. 

Abdülhamit‟in davetlisi olarak Ġstanbul‟a gelir. Afgani‟nin geliĢiyle II. 

Abdülhamit Panislamizm politikasına geçerken, Afgani‟nin Ġslam ve milletler 

hakkındaki düĢünceleri hatırlanmalıdır. Afgani, milletlerin geliĢimiyle, 

Ġslamiyet‟in geliĢeceği düĢüncesindedir. Afgani‟nin düĢünceleriyle dinin de 

milliyetçi politikalarının kitleselleĢmesinde araç olacağını fark etmiĢlerdir.  

2.2.3. Osmanlıcılık Ġslamcılık ve Türkçülük DüĢüncelerinin 

Ayrılmazlığı ve Üstünlük Mücadeleleri 

Murat bey, Mizan dergisini çıkartması sebebiyle Mizancı Murat olarak 

ifade edilir. YurtdıĢına çıktığı ilk dönemde Murat Bey padiĢah aleyhtarı bir 

tutumda değildir. Hatta yazılarını padiĢaha bile göndermektedir. Fakat padiĢahın 

Murat beyi yeterince ciddiye almaması ve aleyhinde davranıĢları sebebiyle Murat 

Bey bağımsız davranmaya ve padiĢah aleyhtarı yazılar yayınlamaya baĢlar. Murat 

Bey„in Paris‟te padiĢah aleyhtarı yazıları, ĠTC‟nin baĢkanlık teklifine neden olur. 

Murat Bey baĢkanlığı kabul eder. Ahmet Rıza MeĢveret‟i çıkarmaktadır. 1897 

Osmanlı-Yunan SavaĢı sonrasında Rum üye tarafından yazılan bir yazının 

MeĢveret‟te yayınlanması Ahmet Rıza‟nın cemiyetten kovulmasına sebep olur. 

Söz konusu yazıda Yunan topraklarının Osmanlı tarafından iĢgal edildiği ve savaĢ 

sonucu Yunanlıların topraklarının hâkimiyetini tekrar ele aldıklarını belirtiyordu. 

Bu tür yazının ĠTC içinden biri tarafından yayınlanması açıkçası ilginçtir. Fakat 

ĠTC daha sonra yükselecek milliyetçiliğine rağmen bu dönemde böyle bir yazı 

yayınlanması ilginçtir. Ahmet Rıza Bey‟in cemiyetten kovulması ve Rum üyenin 
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yazmıĢ olduğu yazı sonrası geliĢen olaylarda iyi bir tutum sergilemediği yönünde 

eleĢtiriler sebebiyle Murat Bey de Cemiyetten istifa eder.
75

  

Mizan dergisinde Türklük ve linguistik çalıĢmaların yanında yurtsever 

ajitasyon hareketleri de gerçekleĢmiĢtir. Hareket sadece Ġstanbul‟a, entelejensiyaya 

değil taĢraya halka da sesleniyordu. Dinin Murat Bey‟in düĢünceleri içindeki 

yerine bakıldığında, Ġslam‟ı Türklükle bir arada saydığını net olarak görmek 

mümkündür. Birçok Jön Türk‟ün fikirlerine bakıldığında batı düĢüncesinde 

özellikle pozitivistlerden çok etkilendikleri göze çarpmaktadır. ĠTC teorisyenleri 

pozitivist düĢüncelerden etkilenmelerine rağmen materyalist bir yaklaĢımla 

herhangi bir konuya yaklaĢmadıklarını görmek mümkündür. Din, araç olarak 

kullanılsa dahi yine de siyasal yaĢamda etkinliğini sürdürmektedir. Gerek aydın 

kabul edilen kesimin batı tarzı eğitimle yetiĢmelerine rağmen Türkiye içinde 

Ġslam‟ın etkin konumu, gerek uygulanan Panislamist politikanın da etkisiyle dinin 

daha çok etkinleĢmesi, ĠTC ve Jön Türk politikalarında dinin siyasette araç olarak 

kullanılmasına sebep olmuĢtur. Ġslam anlayıĢı bu yıllara kadar Ortodoks Ġslam 

anlayıĢıdır. Cemiyet bu anlayıĢa uygun olarak Ģekli çalıĢmalar yapıyordu.
76

 Murat 

bey bürokrasi konusunda da dönemin etkin ismi Mosca‟dan etkilenmiĢtir. Elit 

yönetici sınıf düĢüncesini Murat Bey özellikle dile getirmiĢ, elit yönetici sınıf 

isteğine sebep olarak Osmanlı içerisindeki “çürümüĢ” bürokrasiyi göstermiĢtir.  

Cemiyet‟in baĢına geçtiği sırada Kanun-i Esasi‟yi desteklemesine rağmen 

öncesinde halk tarafından Esasi‟nin Tanzimat‟ın devamı niteliğinde görülmesi 

sebebiyle kabul edilmediğini ifade etmiĢtir. 

Militarist yaklaĢımı ilk olarak Tunalı Hilmi Bey‟de görmek mümkündür. 

Türkleri “asker millet” olarak tanımlaması, Ģiddet yanlısı politika propagandası, 

Ģiddetin Tunalı Hilmi Bey‟in düĢüncelerinde ne kadar etkin olduğunu gösterir. 

ġiddet politikası propagandası özellikle Jön Türkler içinde çoğunluğu oluĢturan 

asker kökenli grubu etkilemektedir. Ġbrahim Temo, özellikle Balkanlarda faaliyet 

yürütür ve Ģiddet yönü baskın politikaları bu bölgelerde son derece etkili olur. 

Balkan milletlerinin milliyetçi politikaları sonucu bağımsızlıklarını elde etmeleri 
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ve bir yandan balkan milliyetçiliklerinin yükselmesiyle birlikte elde kalan 

toprakların kaybedilmesi korkusu sebebiyle balkanlarda yoğun komitecilik 

çalıĢmaları yapılır. 

Ahmet Rıza, laik anlayıĢa sahiptir. Ġslam hukuku yerine tabii hukuk 

kurallarının geçmesini desteklemiĢtir. Fakat Ġslam‟ın her alandan kalkmayacağını, 

Ġslami fikirlerin “sosyal harç” görevi göreceğini belirtir.
77

 Halkın Ġslam‟a bağlılığı 

sebebiyle Ġslam‟ın önemli olduğunun farkındadır ve bu konuda uygulanacak 

politikaların Ġslam‟ın desteklenmesi yönünde olması gerektiğini belirtmiĢtir. Ġslam 

dininin aĢağılanmasının sebebi olarak misyonerlik faaliyetlerini göstermiĢtir. 

Osmanlı‟nın laik sistemle batıyla eĢitleneceğini, fakat dinin, önemli konumunun 

göz ardı edilemeyeceğini belirtir.  

Abdullah Cevdet, Jön Türkler içinde fikirleriyle öne çıkan bir isimdir. Laik 

bir anlayıĢta olmasına rağmen Ġslam‟ın, bilimi kanıtlayıcı özelliği olduğunu 

belirtmiĢ ve halkı kenetleyici özelliği sebebiyle desteklemiĢtir. Ġslam‟ın Türkler 

tarafından kültürel olarak ileri taĢındığını iddia etmiĢtir. Dilin birleĢtirici özelliğini 

vurgulamıĢ ve yine Cevdet‟te de siyasi elit sınıfın yönetimde olması gerekliliğini 

dile getirmiĢtir. Saltanat aleyhtarı bir tutum sergilerken, milliyetçilik ve diğer 

alanlarda kullanılması ve geliĢmeye baĢlamasıyla birlikte biyolojiden 

etkilenmiĢtir. Biyolojik özelliklerin kuĢaktan kuĢağa geçiĢi sebebiyle psikolojik 

düzeyinin normal olmadığı bir hanedan üyesinin tahta geçmesi gibi tehlikelerin 

saltanatın devamı durumunda ortaya çıkacağını belirtmiĢtir. Saltanat aleyhtarı 

tutum ilk kez 1905‟lerde entelejensiya tarafından dile getirildiği görülmektedir. 

ġuray-ı Ümmet, Türk milliyetçiliğinin tek baĢına amaç haline geldiği 

düĢüncelerin yayınlandığı dergidir. Kültür sorununu öne taĢıyan derginin 

milliyetçiliği, Yusuf Akçura gibi Türkçülerle daha da belirginleĢmiĢtir. 

Balkanlardaki balkan ülkeleri milliyetçileri ve Türk milliyetçileri arasındaki yoğun 

çatıĢmalar, Türk milliyetçiliğinin ön plana alınmasına ve komitecilik çalıĢmalarına 

neden oluyordu. Türk kimliği oluĢturma çabaları önem kazanıyordu ve bu kimlikte 

dinin de rolü vardır.
78

 Ajitasyon çalıĢmaları için dilde sadeleĢmeye ve yayınların 

halk diline yakın sade bir dille yapılması gerekliliği esas politikalardan biri 
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olmuĢtur. ĠTC faaliyetlerini son derece örgütlü bir Ģekilde yürütür ve 1902 yılında 

teorisyenler yerine müdahaleci grup güç kazanır.  

Âdem-i merkeziyetçi sistem önerisiyle ayrıca elit yönetici sınıfın da 

varlığını destekleyen prens Sabahattin‟in görüĢleri 1906 yılında Cemiyet‟te 

reddedilir. 1908 yılında ĠTC içinde etkinlik sağlayan müdahaleci grup Makedonya 

ayaklanması sonucu harekete geçerek 1908 devrimini gerçekleĢtirir. Dinle ĠTC 

arasındaki bağlantıya bakıldığında Sünni Ortodoks Ġslam‟la bağlarının kuvvetli 

olduğunu fakat Heterodoks inançlarla bir bağlantıya rastlanılamadığını görmek 

mümkündür.  

Yusuf Akçura 1904 yılında Üç Tarz-ı Siyaset makalesinde Osmanlıcık, 

Ġslamcılık ve Türkçülük düĢüncelerine yer verip en doğru yolun Türkçülük 

anlayıĢıyla hareket etmek olduğunu söyleyerek makalesini sonlandırmıĢtır. 

Türkçülük anlayıĢı da giderek güç kazanmıĢ ve Ģekil değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. 

Yusuf Akçura irredentist ırka dayalı bir anlayıĢla Türkçülük savını ortaya atmıĢ, 

bir yandan da yapılan tarih ve dil çalıĢmalarının ilmi yönlerinin daha ağır bastığını 

ve siyasi yönünün hafif kaldığını söylemiĢtir. Bu noktadan hareketle A evresinin 

yani akademik ilgi döneminin devam ettiğini çalıĢmalarının giderek yoğunlaĢtığı 

görülebilir. Akçura, bu noktada akademik ilgi döneminden ajitasyon faaliyetlerine 

geçiĢteki önemli temel taĢlarından birini oluĢturur.    

“Irk üzerine müstenit bir Türk siyasi milliyeti husule getirmek fikri pek 

yenidir. Gerek Ģimdiye kadar Osmanlı devletinde gerekse gelip geçen diğer Türk 

devletlerinin hiçbirisinde bu fikrin mevcut olduğunu zannetmiyorum. Cengiz ve 

Moğolların tarafını tutan müverrih Leon Kahon, o büyük Türk hanının bütün 

Türkleri birleĢtirmek gibi yüce bir maksatla Asya‘yı baĢtanbaĢa fethettiğini 

yazıyorsa da bu iddiasının tarihçe tamamen tevsik edildiği hakkında bir Ģey 

diyemem. 

Tanzimat ve Genç Osmanlıcılık hareketlerinde de, Türkleri birleĢtirmek fikrinin 

varlığına dair hiçbir belirtiye rast gelmedim. Bilmem merhum Vefik PaĢa, lehçesiyle saf 

Türkçe yazmak arzusiyle bu yüksek hayal arasında dolaĢmıĢ mıdır?  ġu muhakkak ki, son 

zamanlarda Ġstanbul‘da Türk milliyeti arzu eden bir mahfel, siyasi olmaktan ziyade ilmi 

mahfel teĢekkül etti. 
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…ġemsettin Sami, Türkçe ġiirler‘in muhterem müellifi, ( Mehmet Emin) Necip 

Asım, Veled Çelebi ve Hasan Tahsin bu mahfelin göze görünen azası olup, Ġkdam bir 

dereceye kadar düĢüncelerinin benimseyicileridir. Günümüzde hükümetin bu doktrine iyi 

bakmamasından olacak ki, hareketleri pek yavaĢ oluyor. 

Osmanlı ülkelerinin, Ġstanbul‘dan baĢka yerlerinde bu fikrin taraftarı olup 

olmadığını bilmiyorum lakin Türklük siyaseti de Ġslam siyaseti gibi umumidir; Osmanlı 

hudutları ile mahdut değildir. Binaenaleyh, kürenin Türkler ile meskûn diğer noktalarına 

da göz atmak iktiza eder. 

En çok Türklerle meskûn Rusya‘ da Türklerin birleĢmesi fikrinin pek müphem bir 

surette varlığını tahmin ediyorum. Henüz doğmuĢ ―Ġdil Edebiyatı‖ Müslüman olmaktan 

ziyade Türk'tür. DıĢ tazyikler olmasa, bu fikrin kolaylıkla geliĢmesine Osmanlı 

ülkelerinden fazla müsait muhit, Türklerin en kalabalık bulundukları Türkistan ile Yayık 

ve Ġdil havzaları olurdu.     

Ne olursa olsun, ırka müstenit siyasi bir millet türetmek henüz pek turfandadır,  

pek az yaygındır.
79

 

Yusuf Akçura ırka dayalı milleti meydana getirme fikrinin yeni bir fikir 

farkındadır. Jön Türk devrimini yapacak grup, Akçura‟nın Pantürkçü 

anlayıĢındaki ırka dayalı bir millet yaratma düĢüncesi ve kültürel bir Türkçülük 

arasında kalır. Akçura, saf ırk Türkleri bulmanın zorluğunu biliyordu. Bu sebeple 

yapılan araĢtırmalarda Osmanlı‟nın kurucu unsuru kabul edilen Türkler üzerine 

yoğunlaĢmak daha doğru bir noktada duruyordu. Akçura, ırka dayalı Türk 

milliyetçiliğinin yeni filizlendiği 1904 yılında erken bir düĢünce olduğunun 

farkındadır. Akçura, temel tezini Rusya Türkleri ve Osmanlı Türklerinin 

birleĢmesi üzerine kurmuĢtur. Akçura ırka dayalı anlayıĢına dair tezini yansıtırken 

diğer kesimi ise kültürel milliyetçiler oluĢturmuĢtur. Kültürel milliyetçiler, Türk 

milletinin kültür yoluyla Türklük üzerinde birleĢeceklerini düĢünüyorlardı. 

Kültürel milliyetçilerin önde gelen ismi Ziya Gökalp‟tir. Osmanlı Devleti 

sonrasında kurulacak Türkiye devletinde uç milliyetçi yaklaĢımlar tek parti 

döneminde Akçura‟nın Pantürkist, daha ırka dayalı, dinen laik yaklaĢımını 

benimserken, 1960–80 arasında uç milliyetçi fikirlerin temsilcisi kesim, Ziya 
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Gökalp‟in kültürel milliyetçi ve muhafazakâr anlayıĢını sahiplenerek, Gökalp‟i 

teorisyen olarak göreceklerdir. 

1908 devrimi sonrasında Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin destek verdiği 

birçok dernek kurulmuĢtur. Yusuf Akçura ve Ziya Gökalp iki farklı noktada 

Türklük çalıĢmaları yapsalar da ileriki tarihlerde ortaya çıkacak milliyetçi 

düĢünürlere ayna olmuĢlardır. Dernekler ve dergiler aracılığıyla yürütülen 

yurtsever faaliyetler “Türk Sağının Üç Hali”nin yani milliyetçilik, muhafazakârlık 

ve Ġslamcılığın görülmesini sağlayacaktır.
80

 Derneklerin incelenmesi bu parçalı 

fikirsel yapıyı göstermektedir. MeĢrutiyet sonrası dönem Osmanlıcılığın ağırlığını 

yitirerek muhafazakârlık, Türkçülük ve Ġslamcılık görüĢlerinin hangisinin ana 

konuma yerleĢeceğinin ve kitleselleĢme çalıĢmaları yürütüleceğinin ana hatlarını 

vermektedir. 

Akçura ve birkaç arkadaĢı tarafından kurulan Türk Derneği, 1908 yılında 

Ġstanbul‟da kuruldu. Dernekler kanunun kabulünün ardından kurulmuĢtu. 

Derneğin ikinci bölümünde derneğin kuruluĢunun hükümetçe tasdik edildiği 

belirtilmiĢtir. Derneğin üyelerinin meslekleriyle birlikte verilmelerinin esas 

sebebini Hroch‟un milliyetçi hareketin ikinci aĢamasında gündeme gelen yurtsever 

ajitasyonu gerçekleĢtiren aydın kesimin, meslekleri, eğitim durumları, kökenleri 

gibi faktörler ayırt edici özellikleridir. Yurtseverlerin geldikleri yerler, tahsil 

durumları ve makamları, milliyetçi düĢüncelerin hangi bölgelerde, hangi meslek 

gruplarında ve toplumun hangi tabakalarında geliĢtiğini ortaya koymaktadır.  

Toplumun sıradan olarak ifade edilen kesiminin milliyetçi çalıĢmalar içerisinde ne 

derece yer aldığını görmek, aĢağıda verilen “üye” grubunun incelenmesiyle 

mümkün olacaktır.  

―TÜRK DERNEĞĠ ÜYELERĠ 

ĠSĠM                                                       MESLEK 

Necip Asım                                                        Kaymakam, Darülfünun Ġlm-i Elsine 

Müderrisi 

 (Reis-i Sani) 

Ahmet Midhat                                                  Darülfünun-u Osmani Tarih-i Umumi 

Müderrisi 
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Velet Çelebi                                                     Darülfünun Lisan-ı Farisi Müderrisi 

( Mecmua Sahib-i Ġmtiyazı) 

Ahmet Hikmet                                                  Darülfünun Edebiyat-ı Osmaniye Müderrisi  

Akçura(oğlu) Yusuf                                          Mekteb-i Harbiye ve Mekteb-i Mülkiye  

   ( Katib-i Evvel)                                                                      tarih-i siyasi muallimi 

( Korkmazoğlu) Celal                                       Erzurum Valisi 

Arif                                                                   Tarih Cemiyet azası 

Bursalı Mehmet Tahir                                       Bursa mebusu, binbaĢı   

Boyacıyan Agop                                               Darülfünun-i Osmani ulum-i riyaziye ve 

tabiiye                                                                      Ģubesi müdir-i sanisi   

Emrullah                                                            Kırkkilise mebusu, Darülfünun-i Osmani 

felsefe müderrisi 

Ġsmail Gaspirinski                                            Tercüman Gazetesi sahibi  

Doktor Hazik  

Saffet                                                                 Bahriye Kaymakamı”
81

 

 

Üyeler, mesleki anlamda üst kademelerde yer alan iyi eğitimli kiĢilerdir. 

Yurtseverlerin ayırt edici özelliklerinden birini de eğitimli, üst ve orta sınıftan 

olmaları oluĢturur. Diğer dernekler açısından da durum farklı değildir. Bu 

dernekte daha çok Rusya göçmenlerinin ağırlığı görülse de Genç Kalemler gibi 

çevrelerde Balkan kökenlilerin ağırlığı göze çarpmaktadır. Geldikleri yerlerin 

farklılığı fikirsel bir ayrım da getirmektedir. Rusya göçmenleri, kültürel 

çalıĢmaların yanında laik, Türkçülüğü öne alan ve ırkı daha fazla ön planda tutan 

milliyetçi bir anlayıĢı benimserken, diğer taraftan Balkan kökenliler ise kültürel 

milliyetçiliğe dayalı, dinin de esas unsurlardan olduğu daha muhafazakâr bir 

milliyetçilik anlayıĢını benimsemiĢlerdir. 

Derneğin nizamnamesinde, dernek içinde dilbilim, etnolojik, arkeolojik, 

tarih gibi etnik kazı çalıĢmalarının yapılacağı önemle vurgulanmıĢtır. 

“TÜRK DERNEĞĠ NĠZAMNAMESĠ 
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1) Türkçe hakkında Ģarkta ve garpta ne kadar eser yazılmıĢ ise onlar bütün 

Osmanlıların gözleri önüne konularak Türk lisanının eskiden beri 

geçirdiği safahatı hakkında herkeste bir fikr-i ihtisas husülüne çalıĢacak 

ve böylece lisanın her cihetten sadeleĢtirilmesi ve kolaylaĢtırılması esbabı 

araĢtırılacaktır. 

2) Dernek, ilm-i lisanının tetemmümatından olan sosyoloji ve etnoloji 

münasebatları bulunan arkeoloji ilimleri ile de iĢtigal edecek ve bu 

hususta lüzum görülen istikĢaflara ve seyahatlere teĢebbüs eyleyecektir. 

7)Dernek, gerek merkezde ve gerek Ģubelerde Türkçeye ve Türklüğe ait 

eserleri muhtevi olmak üzere peyder ve umumi kütüphaneler vücuda getirilecektir.  

9)… Derneğin yazacağı eserlerde kullanacağı lisan en sade Osmanlı Türkçesi 

olacaktır. 

11)Hükümet-i seniyye tarafından vaki olacak tebligat-ı resmiyenin, avamın 

anlayacağı derecede Türkçe ile yazılması hususunda Dernek, hükümet nezdinde 

teĢebbüsat ve istihramatta bulunacaktır. 

12) Türkçe ile mütekellim olmayan akvam arasına hicretle orada ihtiyar-ı 

ikamet eden Türklerin gerek kendilerinin gerek nesillerinin Türk lisanını, adetini, 

Ģivesini muhafaza edebilmeleri hususunu Dernek, nazar-ı dikkat altında 

bulundurulacaktır.”
82

 

Dernek, nizamnamesinde açıkça belirttiği üzere Türklüğe dair edebiyat, 

etnoloji antropoloji gibi etnik kazı çalıĢmaları ve Türk kültürüne dair 

araĢtırmaların yapılmasının hedef olduğu belirtilmiĢtir. Dergi bir yandan akademik 

çalıĢmalar yaparken faaliyetlerin taĢraya taĢınmasının uygulama haline dönüĢerek, 

ajitasyon faaliyetlerinin taĢraya taĢındığı ve halka ulaĢma çabası görülür. Dernek 

içerisinde yer alan kesim okuryazar nüfustur. Fakat halkın çoğunluğunun 

okuryazar olmadığını düĢünülürse halkı etkileme noktasında ne derece baĢarılı 

oldukları tartıĢma konusudur. Fakat yine de Türkçülük anlayıĢının taĢraya 

taĢınması ve taĢranın Türklüğü benimsemesi için yapılması gereken çalıĢmalar 

ayrıca Türk Derneği dergisinde yer almıĢtır. TaĢrayla bağ kurmak ve halkın daha 

arı görünen Türkçesini daha iyi özümsemek amacıyla özel olarak Ģubelere ayrı bir 

bildirim gönderilmiĢtir 
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―1. Halkın kullandığı kelimelerin alfabetik derlemesi. Mümkünse ilgili kelimelerin 

türevlerinin ve etimolojisinin incelenmesi. 

2. Derlenen kelimelerin ġemsettin Sami‘nin ve A. Vefik PaĢa‘nın sözlüklerinde 

bulunup bulunmadığının araĢtırılması. 

3.  Eski türkülerin, atasözlerinin ve hikâyelerin derlenmesi.  

4. Yöre halkının ―neslen Türklüğe derece-i münasebetleri‖ ve ―kavmi‖ gelenek 

ve göreneklerinin incelenmesi, ayrıca Ģubenin bulunduğu vilayetteki Türk 

aĢiretlerinin araĢtırılması. 

5. Yörede kurulmuĢ, eski Türk hükümetlerinin tarihinin incelenmesi. 

6. ―Muteber Türk ailelerinin‖ Ģecerelerinin çıkarılması. 

7.  Vilayetteki kütüphanelerdeki Türklüğe ve Türkçeye iliĢkin kitaplar üzerine 

incelenmesi. 

8. Türklerden kalma tarihsel eserlerin incelenmesi.”
83

 

Hedeflenen çalıĢmalar daha sonra gerçekleĢtirilmiĢ dahi olsa Türk 

milliyetçiliğinde Yusuf Akçura‟nın tüm bu fikirleriyle ayrı bir noktada durduğu ve 

sonraki kuĢaklara ilham verdiği söylenebilir. 1930‟ların Türkçülerinden Nihal 

Atsız en önemli örneklerinden birini oluĢturur. Özellikle 4. ve 6. maddelerde 

Türklüğe dair ırki anlamda çalıĢmalar yapılmasının hedeflenmesi ırka verilen 

önem derecesini göstermektedir. Irka dayalı bir milliyetçiliğin ilk adımların 

görüldüğü yukarıdaki çalıĢma Atsız‟ın ırkçılık yaklaĢımına da kaynak olarak 

görülebilir. Türkçülük alanında yapılması planlanan çalıĢmalarda dil ve kültür 

çalıĢmalarına ağırlık verildiğini ve etnik açıdan Türk olmanın tanımlanması 

aĢamasına tam gelinmediğini ve irredentist bir milliyetçilik anlayıĢının özellikle 

Yusuf Akçura‟da baskın olduğunu görmek mümkündür.
84

 Atsız, Akçura‟nın 

Türkçülüğün, dil, tarih gibi kültürel alt yapılarını oluĢturan fikirlerini, Nazilerin 

ırkçı fikirleriyle olumsuz anlamda geliĢtirerek, ırkçı boyuta taĢımıĢtır.  Türkçülerin 

bir kısmı ve Yusuf Akçura‟nın, Rusya göçmeni olmasından dolayı Rusya ve 

çevresinde yaygınlaĢan milliyetçilik düĢüncesini daha iyi bir Ģekilde özümseyerek 

milliyetçilik anlayıĢlarını Pantürkist anlayıĢa dönüĢtürdüğü görülmüĢtür. 

Yurtsever ajitasyon çalıĢmalarına ne derece ağırlık verildiğini görmek 

mümkündür. Ziya Gökalp ve diğer derneklerin, Yusuf Akçura gibi irredentist 
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yaklaĢımı savunurken, KurtuluĢ SavaĢı döneminde Misak-ı Milli sınırları 

içerisinde bir ülke düĢüncesi ve Mustafa Kemal‟in bu konudaki yaklaĢımları Ziya 

Gökalp‟in daha öncesinde savunduğu Turancılık düĢüncesinden vazgeçmesine 

sebep olmuĢtur. 

Türk Yurdu daha çok Rusya göçmenlerinin aktif olduğu bir dernektir. 

Dernek Türkçü bir dergi çıkarma amacıyla kurulur. Bu dergi Türk Derneği 

dergisiyle aynı yıl 1911‟de yayınlanmaya baĢlamıĢtır. Derneğin kurucuları 

arasında Yusuf Akçura da vardır. Derneğin iki amacı vardır, biri “talebe yurdu” 

yaptırmak ikincisi ise bir gazete yayımlamaktı. Programlarındaki ilk madde dilde 

sadeleĢmeyi savunur. Akçura “siyasi ve idari Tanzimatçılık” diye bir kavram 

ortaya atmıĢ ve bunun Türkler için zararlı olduğunu savunmuĢtur. Aynı zamanda 

Osmanlıcılık fikrine karĢı olmasına rağmen Osmanlıcılık fikrinin bir gerçeklik 

olduğunu kabul eder.
85

Bunun yanında Yusuf Akçura, Osmanlı devletinin devam 

etmek zorunda olmadığını söyler.
86

 Akçura‟nın Osmanlı‟nın devam etmesinin 

zorunluluk teĢkil etmediğine dair yaklaĢımı, aydın çevre içinde yeni devlet 

düĢüncesinin ilk sinyalleri olarak yorumlanabilmektedir.  

Genç Kalemler dergisi, Selanik'te kurulmuĢtur. Balkanlar milliyetçi 

faaliyetlerin baĢkenti konumundadır. Balkanların, milliyetçi çalıĢmaların merkezi 

olmasının esas nedenini, diğer etnik kökenlere mensup halkların milliyetçi 

çalıĢmalarının ayrılıkçı hareketlere dönüĢmesi, oluĢturmuĢtur. Böylece ayrılıkçı 

hareketlere tepki olarak balkanlarda güçlü milliyetçilik çalıĢmaları oluĢmuĢtur. 

Balkanlarda bir yandan sertlik yanlısı müdahaleci çalıĢmalar varken diğer yandan 

da kültürel milliyetçilik yanlıları mevcuttur. Kültürel milliyetçiliğin temsilcisi 

konumundaki Ziya Gökalp milliyetçi çalıĢmalarını halka indirmek ve kültürel 

milliyetçiliğini geliĢtirmek amacıyla Genç Kalemler dergisini çıkarmaya 

baĢlamıĢtır. Dördüncü sayıda Kazım Nami, “Türkçe mi Osmanlıca mı” adıyla bir 

yazı yazar. Bu yazısında dilde sadeleĢme konusuna değinmiĢtir. Kazım Nami‟nin 

ardından gelen yöneticiler, Arapça ve Farsça sözcüklerin dilden atılmasını ve dilin 

bu sayede sadeleĢeceğini savunmuĢlardır. Bu dergi daha sonra “dilde 

milliyetçiliğin” yayın organı konumuna gelmiĢtir. Bu dergi, ayrıca diğer milliyetçi 
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aydın ve hareketlerin sözünü ettiği Osmanlıcılığın Türkler tarafından oluĢturulmuĢ 

politik aynı zamanda toplumsal bir düĢünce olduğu fikrini savunur. Ömer 

Seyfettin, devrimin kılıçla gerçekleĢtirildiğini ama asıl devrimin kalemle 

gerçekleĢeceğini söylemiĢtir. Kalemler aydınlardır ancak kalemlerin asıl hedefi 

halktır. Bu yönüyle Ġttihat ve Terakki‟yle benzerlik taĢır. Dilde sadeleĢmenin 

halka ulaĢmada önemli bir yer teĢkil ettiği fikrine Fuat Köprülü sert Ģekilde karĢı 

çıkmıĢtır. Devrimin sadece dilde sadeleĢmeyle gerçekleĢmeyeceği, siyasi gücün 

önem teĢkil ettiği düĢüncesiyle dernek Ziya Gökalp‟ın aracılığıyla bir heyet 

oluĢturur ve heyetin baĢına Enver PaĢa geçer. Bu yönüyle dil ve siyasette güçlü 

konuma gelerek devrimin gerçekleĢeceği düĢüncesi net Ģekilde görülür.
87

  

Gökalp, Tanzimat‟ı eleĢtirmiĢtir. Fakat asıl sorunun Türklerin ulusal 

kimliğinin olmayıĢıdır. Gökalp, ulusal kimliğin kazanılmasının yolunun eğitimle 

gerçekleĢeceği tezini ortaya atar. Ziya Gökalp, ırk yerine milli kültürü öne çıkaran 

milliyetçi yaklaĢımı geliĢtirmiĢ ve çalıĢmalarını bu alanda yürütmüĢtür.
88

 Önerisi 

uygulamada baĢarı da sağlamıĢtır. Köprülü Osmanlılık tanımı yaparken pek çok 

unsurdan meydana gelen bir dairenin var olduğunu, merkezde Ġslamlılık 

bulunurken dıĢa yakın kesimlerde Hıristiyan halkın bulunduğunu söyler. 

Merkezdeki unsurun Ġslamcıların ulus fikrini ön plana almayacağının farkında 

olan Köprülü, Türklerin milli bir amaç etrafında birleĢerek hem ulus bilincine 

sahip olacaklarını hem de Osmanlıyı kurtarabileceğini savunur.
89

 

Ziya Gökalp Osmanlıcılık fikrinden yararlanarak bir makale yazar. 

Makalesinde Osmanlıcılık ile Turancılık fikirlerinin birbirine bağlı olduğu 

görüĢünü savunmuĢtur. Devamında milli Türk kimliğini kazanacak olan Türklerin 

Osmanlı kültürüyle yayılacağını ve farklı devletler içinde yaĢasalar da Türklerin 

birbirlerine yardım ederek büyük bir Türk milleti oluĢturacakları tezini ortaya atar. 

Osmanlıcılığın TürkleĢerek kendi harsını geliĢtireceğinin ve kiĢilerin Türkçü 

olmak zorunda olduklarını ve bu Ģekilde Osmanlılığın yayılacağını söyler. 

Türkçülük ve Turancılık fikrinin karĢısında duranların en baĢta Osmanlıcılık 
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fikrini zayıflattığı görüĢündedir.
90

 Ziya Gökalp‟in aĢırı milliyetçi yanı bu 

sözleriyle kanıtlanır. Fakat Gökalp, olgunluk döneminde Türkçülüğün Esasları 

olarak belirttiği, üç öğeden ikisiyle, yani, TürkleĢmek ve ĠslamlaĢmak öğeleriyle 

1960‟larda milliyetçi muhafazakar anlayıĢa kaynak olmuĢtur. 

Irk konusunda ise Gökalp ırka dayalı bir milliyetçilik yaklaĢımı 

gerçekleĢtirilemeyeceği düĢüncesindedir.
91

 Osmanlı içinde birçok etnik unsurun 

bir arada yaĢaması ve ümmet anlayıĢıyla birbirlerine bağlı oluĢları sebebiyle ırk içi 

evlilikler değil farklı soylardan olan insanlar Müslüman olmaları halinde 

evlenebiliyordu. Bu duruma bir de geliĢmiĢ bir Türklük anlayıĢının olmaması da 

eklenince Türk olarak tanımlanacak insanların dil, din gibi kültürel taĢıyıcı 

unsurlarla tanımlanması yoluna gidilmiĢtir. Ziya Gökalp, Fransız ulusçu 

anlayıĢında millet tanımının dil gibi kültürün taĢıyıcı unsurlarıyla tanımlanması 

yolunun Türk milleti yaratma çabasında da baĢarılı olacağı düĢüncesinde 

olmuĢtur. Türk kültürünün bir diğer taĢıyıcı öğesi Müslümanlıktır. Ziya Gökalp‟in 

ünlü sözleriyle “TürkleĢmek, ĠslamlaĢmak, muassırlaĢmak” milliyetçi 

yaklaĢımının ana hatlarını ortaya koymuĢtu.
92

  

2.3. Ġttihat Terakki Dönemi ve Erken Cumhuriyet Döneminde Alevilik 

AraĢtırmaları ve Alevilik Algısı 

Hroch„un belirttiği A evresinin henüz bitmediğinin söylenmesinin ana 

sebeplerinden birini, cemiyet içerisinde hala süren Osmanlıcılık, Türkçülük ve 

Ġslamcılık anlayıĢlarının hangisinin hâkim olacağına iliĢkin tartıĢma 

oluĢturmaktadır.
93

 Cemiyet içinde, 1908 sonrası tartıĢma son bulmuĢ ve Türkçülük 

ana hedef konumuna getirilerek Türkçülük ön plana çıkarılarak faaliyet 

yürütülmüĢtür. Jön Türk devrimi sonrasında artık padiĢaha güven 

duyulmamaktadır. 1909, 31 Mart Vakası Ġttihatçılar açısından bu görüĢlerini 

kanıtlayıcı niteliktedir. Bu olay sonrasın II. Abdülhamit‟in tahttan indirilmesi bu 

düĢüncenin uygulamaya geçtiğinin resmi kanıtıdır. Ġttihatçı çevreler ilk 

hükümetlere katılmazlarken daha sonra hükümetlerin kontrolünü ele 
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geçirmiĢlerdir. Sait Halim PaĢa ve Talat PaĢa hükümetleri tamamıyla Ġttihatçıların 

etkisi altındaki hükümetlerdir. Balkan savaĢları sonrasında meydana gelen toprak 

kayıpları Osmanlı Devleti‟nin Müslüman bir nüfus içinde sıkıĢmasına sebep 

olmuĢtur. Anadolu‟ya yönelmek zorunda kalan Ġttihatçıların Anadolu halkıyla 

bağlantı kurma yollarından biri de Alevilik gibi baskın din anlayıĢının dıĢında 

kalan Heterodoks karakterli mezhebe yönelme olmuĢtur. 

 Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, ilk olarak daha çok Osmanlıcılık politikasıyla 

ortaya çıksa da aslında gayr-i Müslimleri dıĢlayan bir politikaya sahipti. Üyelerini 

askerler ve sivil bürokratlar, sürgündeki padiĢaha muhalif aydınlar ve yeni 

oluĢmaya baĢlayan orta sınıf oluĢturuyordu.
94

 Bu kiĢiler daha çok Müslüman 

Türklerden meydana geliyordu. Ġttihat ve Terakki Cemiyetinin azınlıklara karĢı 

politikasını aĢağıdaki net olarak görülebilir: 

  “Hedefimiz büyük bir birliktir. Bu nedenle Hıristiyanların da Cemiyete üye 

olmalarına izin verebilirsiniz. Ancak Cemiyetin gizli mektuplaĢma Ģifrelerini onlara sakın 

vermeyin! Yalnızca yayınlanmıĢ belgeleri gösterin”
95

 

Hıristiyanların cemiyete üye olabildikleri fakat Müslüman kesimle 

aralarında kalın bir çizgi olduğu görülmektedir. 1910‟lu yıllarda Alevileri Türklük 

içinde göstermek için yaptıkları çalıĢmalar mevcuttur. Fakat bu çalıĢmaların da 

hareketin kitleselleĢmesi ve Alevileri Türklüğe asimile etme çabaları olduğu ileriki 

aĢamalarda net olarak görülecektir. Daha önce belirtildiği üzere din, Ġttihat ve 

Terakki politikalarında araç olarak kullanılsa da dinden kasıt Ortodoks Ġslam‟dır. 

Ġttihat ve Terakki fikirlerini yaymak için pragmatik politikalar izler. Yukarıdaki 

bölümlerde zaman zaman halka daha fazla yakınlaĢmak için daha dindar bir 

görüntü çizilirken savaĢ yıllarında Alevileri Türk olarak tanımlayıp Alevileri 

yanlarına çekme amacında olmuĢlardır. Fakat Ziya Gökalp‟in düĢüncesinde 

belirginleĢen Ġslam anlayıĢı Aleviliği içine almaz.
96

 Seküler yaklaĢımlı Ortodoks 

Ġslam anlayıĢında olan Ġttihatçıların Aleviliği olduğu gibi kabullenmeleri mümkün 

değildir. Alevilik, Türklük‟le bağ kurabildiği kadar kabul edilebilir Ġttihatçılar 

açısından bakıldığında. Türklük tanımının içinde mutlaka Ġslam da yer almaktadır. 
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Ġslam‟dan kasıt ise Sünni Ortodoks Ġslam anlayıĢıdır. Ġslam içindeki heterodoks ve 

senkretik inançlara Ġttihat ve Terakki‟nin Türklük tanımı içerisinde yer verilmez. 

 Kültürel milliyetçilik tarzında görünse de 1910‟lar itibariyle etnik unsura 

dayalı bir milliyetçilik halini almıĢtır. Dilde, eğitimde TürkleĢtirme çalıĢmaları hız 

kazanmıĢtır. Seküler, batıcı milli anlayıĢ gösterilse de dini yanı ağır basan 

milliyetçilik anlayıĢı hüküm sürmüĢtür. Sünni Ortodoks ve Türk etnik kökeninden 

insanların Türklük içine dâhil edilmesi yaygın olmuĢtur. Fakat I. Dünya SavaĢı 

esnasında Sünni Ortodoks inanç dıĢında Alevilik açısından da Türk milliyetçileri, 

araĢtırma içerisine girmiĢlerdir. Alevilik Türklük‟le bağ kuran yönleriyle 

anlatılmıĢ ve Alevileri, Alevi kimliği ile değil Türk kimliği ile tanımlama çabasına 

giriĢilmiĢtir.  

 Ġttihat ve Terakki Cemiyeti 1910‟lu yıllarda ekonomiyi de millileĢtirme 

amacı taĢıyan araĢtırmalar yapmıĢtır. AraĢtırmaları yürüten Baha Said Bey‟dir. 

1914 yılında Anadolu‟da ticari iliĢkilerin nasıl yürüdüğü araĢtırmak amacıyla 

esnaf örgütü olan ahileri araĢtırma konusu yaparak araĢtırmasını sürdürmüĢtür.
97

 

Ahiliğe dönük çalıĢmaların yapılmasının sebeplerinden biri yerel ekonomi 

düzenini anlamakken diğer bir yandan da bu yolla sermayenin Türk olmayanların 

elinden alınması amacıdır. 1914 yılında Ahilerle ilgili çalıĢmalarının ardından 

savaĢ sırasında Anadolu halkını da bir yandan yanına çekme amacı güden 

Alevilere yönelik çalıĢmalar yapmıĢtır. Alevilik araĢtırmalarının sebebi, 

Anadolu‟yu üs olarak kullanma amacı ve Alevilere yönelen misyonerlerin 

faaliyetleri durdurmaktır. 

Hilmi Ziya Ülken BektaĢilik ile ilgili araĢtırmalar üzere Baha Said‟in 

Anadolu‟ya gittiğini söylerken, tarihi 1917 olarak verir.  

“Ġttihat ve Terakki Partisinin lideri merhum Talat PaĢa Sadrazam olduğu 

ilk günlerde (=ġubat 1917) parti umumi meclisini topluyor. Bu mecliste diyor ki: 

—Bu milletin baĢına geçtik. Fakat Anadolu bizim için kapalı bir kutudur. Önce 

bunun içini tanımamız, sonra bu millete layık hizmetlerde bulunmamız lazım geldiğine 

inanıyorum. 

Bunun üzerine merkez-i umuminin hocası Ziya Gökalp: 
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—Biz siyasi bir inkılâp yaptık. Yani meĢruti bir idare vücuda getirmekle kalıp 

değiĢtirdik. Hâlbuki en büyük inkılâp içtimai inkılâptır. Ġçtimai bünyemizde, 

kültür sahasında yapabileceğimiz inkılâplar en büyüğü ve en verimlisi olacaktır. 

Bu da ancak Türk cemiyetinin morfolojik ve fizyolojik yapısını tanımakla olur. 

Bunların baĢında Anadolu‘nun muhtelif dini inançları, tarikatler, 

sekt‘ler(=cemaatler) ve Türkmen aĢiretleri gelir. Bu kurumları incelemek üzere 

bilim gücü tam olan arkadaĢları, bu kutuyu açmaları için gönderelim demiĢtir. 

Bunun üzerine parti umumi merkezi KızılbaĢ ve BektaĢileri incelemek üzere Baha 

Said Beyi, Ahileri incelemek üzere Bursalı Mehmet Tahir Efendi ve Hasan Fehmi 

(Turgal) Hocayı, Ermenileri incelemek üzere de Esat (Uras) Beyi göndermiĢtir”
98

 

           Anadolu‟ya yönelmenin arkasında savaĢ kaybedildiği takdirde askerler 

dıĢında halkın savaĢa katılımının sağlanması amacı güderken Alevilere 

yönelmelerinin esas sebeplerinden birini de Alevilere dair araĢtırma yapan 

misyonerlerin Alevileri etkileme çabalarıdır.  

 Döneme bakıldığında Alevilere yönelik üç ayrı tezin ileri sürüldüğünü 

Baha Said‟in bu tezler üzerinden Alevilerin Türk olduğuna dair tezi kabul 

etmektedir.  

  “1. Alevi ve BektaĢiler Anadolu‘da yaĢayan eski milletlerin kalıntılarıdır. 

  2. Alevi ve BektaĢiler;  Acemler (= Fars asıllılar), konargöçer 

Türkmenler ve yerli unsurların karıĢımıdır. 

  3. Anadolu ve Rumeli‘de Alevi ve BektaĢi tarikat mensupları yerli 

ahalinin büyük kısmını kendilerine benzetmiĢlerdir. Dolayısıyla bu inançlara mensup 

olanların büyük bir kısmı önceleri Hıristiyandılar.”
99

   

 Baha Said bu tezlerden ikincisini kabul etmiĢtir. Alevi ve BektaĢilerin Türk 

olduğu tezi üzerinden hareket etmiĢtir. Alevilerin ve BektaĢilerin geleneklerini, 

ibadet Ģekillerini, yaĢam tarzlarını ve hayata ve tanrıya bakıĢlarına dair tüm 

özelliklerini Ġslamiyet öncesi Türklerin özellikleriyle benzeĢen noktalar üzerinden 

ele alarak Alevilik ve BektaĢiliği Türklerin Ġslamiyet‟i yorumlaması olarak 

anlatmıĢtır. Alevi ve BektaĢileri mezhepsel kimlikleri üzerinden değil etnik Türk 

kimlikleri üzerinden tanımlama çabasına giriĢmiĢtir. Daha çok batı Anadolu ve iç 
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Anadolu çevresinde yaĢayan Türkmen Alevileri konu edinmiĢ Nusayri (Arap 

Alevisi) ve Kürt Alevilerine çok az yer ayırmıĢtır. Aleviliğe genel yaklaĢımında da 

Alevilerin Türklük özelliklerine atıf yapıp ajitasyon faaliyeti yürütmektedir. 

YaklaĢımında bilimsel disiplinle çalıĢma yaptığını söylemesine rağmen yine de 

araĢtırmaların belli noktalarını ele alıp Türklük içinde Alevileri tanımlamak 

amacıyla araĢtırmalarını kullandığı açıktır. 

  “Anadolu Türk Alevi ve BektaĢilerini sadece Hz. Ali ve Ġmamiye‘ye 

bağlamanın ―kesin olarak doğru olmayacağını‖ söyleyerek, ―bu topluluğun ayin ve 

erkânı(nın)  Oğuz töresinin ve ġaman Türk çadırının aynısı‖ olduğunu isabetle kaydeder. 

…‖sağ, sol, ileri, geri, merkez; birer kutsiyete sahiptir. Od, ocak, kadın ve eĢ‘te birer 

ġaman kutsallığını; bal ve Ģarapta, kımızın resmi mahiyetini görüyoruz. Bu ve benzer töre 

ve töreciliği yaratan esasların Anadolu KızılbaĢ urukların asliyetini koruması sebebiyle, 

onları Türklük Bilgisi (Türkoloji) açısından, dikkatli bir Ģekilde incelemeye kendimizi 

mecbur hissediyoruz. 

  Bunu ifade ederken Ģunu da hatırlatmalıyız ki, Anadolu KızılbaĢları her 

ne kadar Sufiyan iseler de Safevi değillerdir. Yani ġah Ġsmail‘in kurduğu veya onun 

ecdadından miras kalmıĢ, böyle bir sürek ve ayin yoktur.”
100

 

 Baha Said‟in Alevilerin ayinlerini yaĢayıĢlarını, kadına bakıĢları gibi 

birçok özelliklerini iyi bir Ģekilde analiz ettiği söylenebilir. AraĢtırmasının esas 

amacı Alevilik ve BektaĢiliği Türklük içerisinde tanımlayıp, Alevileri hareketin 

içine eklemlemek ve hareketin kitleselleĢmesini sağlamaktır. Baha Said, 

Alevilerin Safevi olmadıklarının üzerinde önemle durarak Türklüklerini ispat 

etmeye çalıĢmıĢtır. Fakat Baha Said, ġah Ġsmail yani Hatayi‟nin daha önce 

anlatıldığı üzere Aleviler için ne kadar önem arz ettiğini gözden kaçırmıĢtır. 

Aleviliğin yedi ulu ozanından olan Hatayi Ġran ġiiliğinden farklı bir anlam ifade 

eder ve Alevilerle kopmaz bir bağı temsil eder. Bu noktada Hatayi‟nin etnik 

kökeninin bir anlamı yoktur. Aynı derecede Aleviliğin etnik kökeninin, Aleviler 

için bir anlam ifade etmeyeceği görülebilir. Baha Said, Alevilerin Türklüklerini 

korumak amacıyla Aleviliği seçtiğini söyler. 

  “Türk-Alevi kurucularının görünen gayesi, Türk‘ün dilini, soyunu ve 

kanını korumaktı. Onlar maddeten buna muvaffak oldular. KızılbaĢlar tamamıyla Türk 
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kaldı. Hatta alevi olmayan Türk‘le evlenmedi. Ġki kadın almadı… Sözünü Türk dilini 

güzelliğinden ayırmadı. Turan elinden nasıl göç ettiyse, Oğuz töresinde ―ġölen Ayini‖ 

nasıl açılırsa, o da yüce er meydanını muhabbet meydanını öyle açtı… KızılbaĢ kadını 

tesettür yapmadığı için ona ―fuhuĢ‖ isnad edildi. 

  Bu ne adi iftiraydı. Bu iftiraydı; savunmak için söylemiyorum; hakikat 

namına söylüyorum. Ali Meydanı‘nda, diĢi erkek ayırdı yok. Gerçekten uryan 

semah(=çıplak/ açık samah) var. Fakat meydan erkânında, iffetin zincirleme bir kefaletle 

mevcut olduğunu, meydan harici olanlar zannedemezdi.”
101

  

 Türklükle bağları koruma amaçlarına dair siyasetinden sonra Alevilere 

yönelik öne sürülen iddialara ayriyeten yanıt vermeyi ihmal etmemiĢ bu konuda 

Alevilerin yanında yer almıĢtır. Aleviler hakkındaki Yavuz döneminden kalma 

“sapkın” inanç ifadesini kırmak istemesinin asıl nedeni, Aleviler ve Sünniler 

arasındaki derin uçurumu yani Sünnilerin Alevilere olumsuz bakıĢını yıkmaktır. 

Alevilerin bu konuda yanında yer aldığı açık olmasına rağmen Alevileri Türklük 

tanımı içerisinde yer aldığı sürece kabul edeceği açıktır. Sürekli ibadetlerini 

Türkçe yapan Alevilerden söz ederken Kürt ya da Arap olan Alevileri çok kısa 

olarak anlatıp geçmiĢ daha çok Aleviliğin aslını Türklük olarak anlatmıĢtır. 

Aleviliğin beslendiği tek kaynağı Türklük ve Ġslamiyet olarak göstermesi 

çalıĢmanın, Alevileri Türklük tanımı içerisinde gösterme amacında olduğunu 

kanıtlar. Baha Said‟in, Aleviliği Türklük ve ġamanizm içine sıkıĢtırması sebebiyle 

Alevilerle tam bir bağlantı kurması mümkün değildir. Daha önce değinilen 

Aleviliğin birçok kaynaktan beslenen heterodoks ve senkretik (bağdaĢtırmacı) 

özelliğinin göz ardı edilmesine neden olur. Anadolu‟da yaĢamıĢ olan Hıristiyanlık, 

ZerdüĢtlük gibi farklı dinsel anlayıĢların Aleviliğe etki etmiĢ oldukları ve 

Aleviliğin özellikle hiçbir Ortodoksiye bağlanamayacağı gerçeği göz ardı 

edilmiĢtir. Baha Said, Aleviliği, etnik bir ortodoksi içinde tanımlama giriĢiminde 

bulunmuĢtur. 1950‟lere değin Said‟le baĢlayan bu anlayıĢ milliyetçi çevrelerde 

geçerliliğini sürdürecektir. 
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 Baha Said‟in, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti politikalarında da son derece 

içkin olan Aleviliği ve BektaĢiliği Ġslam içinde tanımlama çabalarını görmek 

mümkündür. Alevilik ve BektaĢiliği savunmak Sünni Ortodoks Ġslam anlayıĢının 

baskın olduğu Cemiyette risk taĢımaktadır. Alevilik ve BektaĢilik “sapkın” 

karakterde kabul edilen mezhepler olmaları dolayısıyla Baha Said Alevilik ve 

BektaĢiliği Ġslam içinde tanımlamaya büyük özen gösterir. Aynı zamanda kendi 

gibi Cemiyet içerisindeki diğer üyelerin ve hareketin kitleselleĢmesi için harekete 

katılacak Sünni Ortodoks Ġslam inanıĢına sahip halkın gözünde Alevilik ve 

BektaĢiliğin Ġslam içinde tanımlanması son derce önemli bir yer tutar. Ġslam bu 

dönem olduğu gibi ileriki dönemlerde de Türk milliyetçiliği içindeki baskın tavrını 

devam ettirecektir. 

  “Türklerin ilkel dinleri ile Manihezm‘i Ġslamiyet‘le te‘life muvaffak olan 

tek ve ilk dahi, ancak Hacı BektaĢi Veli‘dir. BektaĢiliğin asırlarca devam eden sırlarla 

dolu safhalarından çıkan birkaç esere ancak sahip olduğumuz halde, BektaĢi ayini, 

asliyetini asla kaybetmemiĢtir. Yalnız BektaĢilik Yavuz Sultan Selim devrinde Balım 

Sultan vasıtasıyla bir inkılâp safhası geçirmiĢtir. Bu inkılâbın Ģekli, tarihe ait olmakla 

birlikte, Anadolu hayatında mühim ve kalıcı bir iz bırakmıĢtır; bu iz, devam edip gitmiĢ ve 

gidecektir. Balım Sultan inkılâbına tabi olmayan muhafazakâr topluluklara, günümüzde 

KızılbaĢ diyoruz. BektaĢiler gibi onlarda son ilhama ait imanlarında, ―yer anam, gök 

atam‖ Ģeklini kabul etmiĢlerdir. Bu makamı BektaĢiler, ―marifet makamı‖ derecesinde 

tasavvufi akide Ģeklinde te‘vil ve tefsir etmiĢlerdir. Fakat bu tefsir o kadar hakimane 

Ģeklinde yapılmıĢ ki, tasavvufta,(29) bir nefsin manevi iĢaretinde yer alan en ulvi ve beĢeri 

duygulanmalar, daha veciz bir belagatle milli geleneklerin son gayesi olarak 

gösterilmiĢtir. 

ĠĢte BektaĢilerin veyahut Anadolu KızılbaĢlarının sosyalist ve komünist ve 

hatta müfrit komünist hayatları, marifet makamını anlayıĢ Ģekillerine göre 

değiĢir. Kur‘an‘a ait zühdi olarak tutulan yolların hepsi, mantıklı ve hükmi bir 

―sosyalizm‖  esasını en doğru Ģekilde kabul eder ve inançları; uhuvvet-i hasse-i 

Ġslamiye‘den, uhuvvet-i amme-i beĢeriyyenin doğmasıdır. Bütün tasavvufi yollar 

bu asliyetlerini kaybettikleri halde, BektaĢilik ve KızılbaĢlık eski Türk dinini, ocak 
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geleneğini, hürriyet ile kadınlara hürmeti, saz ve sözünü olduğu kabul etmiĢ ve 

yaĢatmıĢtır.”
102

  

Baha Said tarafından, Alevilik, Ġslam‟ın Türklük yorumu olarak 

tanımlanmıĢtır. Baha Said ve diğer Türk milliyetçilerinde esas çabası, Alevileri, 

Alevi kimlikleri ile değil Türk kimliğiyle tanımlamaktadır. Fakat bunu yaparken 

ilk bölümde Aleviliğin içinde bulundurduğu zengin kaynakları göz önünde 

bulundurmamıĢ ve Aleviliği uzlaĢamadığı bir ortodoksi içinde tanımlamaya 

çalıĢmıĢlardır. Baha Said Ġttihatçı olması sebebiyle düzenin temsilcisidir. Aleviler 

açısından, egemen unsurun temsilcisi olarak “her günü Kerbela olan” düzeni 

savunur. ġener, BektaĢilerin Ġttihatçılar için önem taĢıdıklarını ve Sadrazam Talat 

PaĢa ve Enver PaĢa‟nın ziyaretlerini Ģöyle dile getirir;    

“Sadrazam Talat PaĢa ve Harbiye Nazırı Enver PaĢa‘nın Hacı BektaĢ‘ı 

ziyaret ettikleri hatırlanırsa, Anadolu Alevilerinin meĢrutiyetçiler için ne kadar 

önemli olduğu anlaĢılır. 

Ancak bu ziyaretlerin öncesi de vardır: 

“MeĢrutiyet PadiĢahı, Sultan Mehmet PaĢa tahta çıkınca, Hacı BektaĢ 

Çelebisi, Cemalettin Efendi padiĢahı ziyaret eder, hediyeler götürür. Arkasından 

I. Dünya SavaĢında, BektaĢi alayları kurulur. 1915 yılında Çelebi Cemalettin 

Efendi bu alay ile Kafkas cephesine gidip savaĢa katılır.”
103

 

 BektaĢiler ve Ġttihatçıların iyi iliĢkiler kurduğunu görülür. Fakat 

KızılbaĢlar için bu iliĢki geçerli midir? Bu noktada KızılbaĢlarla ilgili bir bilgiye 

maalesef rastlanılamıyor. Fakat Ġttihatçı çevrenin, Baha Said‟in çalıĢmaları 

vasıtasıyla KızılbaĢlarla iliĢki kurma isteği açıktır. Ġttihatçıların ardından Mustafa 

Kemal‟in önderlik ettiği KurtuluĢ SavaĢı döneminde, BektaĢiler ile Mustafa 

Kemal arasındaki iliĢkiler daha da geliĢmiĢtir. 1919 yılında Erzurum-Sivas 

kongrelerinin ardından Mustafa Kemal, BektaĢi postniĢi Çelebi Cemalettin 

Efendi‟yle görüĢür.  

“Atatürk, Çelebi Cemalettin Efendi ve Salih Niyazi Baba ile uzun süren 

özel bir görüĢme yapar. Bu üç kiĢi dıĢında kimse toplantıda bulunmaz... Bilinen, 
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bu görüĢmeden sonra, Çelebi‘nin ve Niyazi Baba‘nın Atatürk‘e destek sözü 

vermeleridir.”
104

 

KurtuluĢ SavaĢı‟nda BektaĢilerin desteğini alan Mustafa Kemal ve silah 

arkadaĢları tam olarak KızılbaĢların desteğini alamamıĢlardır. KızılbaĢların 

otoriteye karĢı tavrı ve Mustafa Kemal‟in de geldiği Ġttihatçı düĢünceyle henüz 

tam bir barıĢ sağlayamamaları bu desteğe engel olmuĢtur. Bunun en net örneğini 

ise KurtuluĢ SavaĢı‟nın baĢarılı olmaya baĢladığı 1921 yılında meydana gelen 

Koçgiri Ġsyanı‟nda görmek mümkündür. Doğu yöresinde meydana gelen Koçgiri 

isyanının ardından Alevilerin yoğun olarak yaĢadığı Dersim bölgesine önem 

verilmiĢ ve Dersim milletvekili olarak Diab Ağa Lozan görüĢmelerine dahi 

katılmıĢtır.  

KurtuluĢ savaĢının kazanılmasının ardından büyük halk desteğini alan 

Mustafa Kemal önce cumhuriyet yönetimine geçiĢi sağlamıĢ, ardından halifelik 

kurumuna son vermiĢtir. Halifelik yeni cumhuriyetin dini yönünün baskın 

olmayacağı inancına götürebilir, fakat ardından Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟nın 

kurulması dinin yeni cumhuriyette yine de belli bir miktarda etki ettiğini 

gösterecektir. Ortodoks Sünni Ġslam‟ın seküler yorumunun yaĢandığı yeni 

cumhuriyet, Aleviliği, kendi milliyetçi görüĢü çerçevesinde tanımlamak yoluna 

girecektir. Bu kapsamda Fuad Köprülü‟nün Alevilik çalıĢmalarında bu yaklaĢımı 

net olarak görmek mümkün olacaktır. Örneğin Aleviliğin kaynağını ġamanizm‟e 

dayandırarak Aleviliğin etnik Türk kökeni üzerinden tanımlamasını net olarak 

görmek mümkündür. 

―Bu abdalların kendilerini Horasandan gelmiĢ göstermelerini, eski Oğuz 

rivayetlerinin aralarında hala yaĢamasını, bunların etnik menĢeinin yani 

Türklüklerinin tespiti bakımından çok mühim addetmekte ve abdalları 

Türklüklerinden en ufak bir Ģüphe bile caiz olmayan ve eski Türk ġamanizminin 

izlerini hala saklayan Anadolu Alevi Türklerinden ayırmaya imkân 

görmemektedir. ġu halde abdalların dilencilerden ve Çingenelerden ibaret 

olacağına, tıpkı bu alevi Türkler gibi, kısmen göçebe olmakla beraber, kısmen de 
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eski zamanlardan beri toprağa bağlanmıĢ ve ekincilik hayatına geçmiĢ Türk 

oymaklarından çıkmıĢ olmaları lazım gelmez mi?”
105

  

Alevilik erken cumhuriyet döneminden günümüze kadar Kemalist 

araĢtırmacılar tarafından etnik kimlik (Türk) vurgusuyla tanımlanmıĢtır. 

Günümüze bakıldığında Alevilerin bu yaklaĢımı belli kesimleri açısından kabul 

edilebilir gördükleri savunulabilir. Fakat Köprülü gibi araĢtırmacıların esas 

sorunu, Aleviliği gerek etnik köken gerekse dini açıdan ortodoksileĢtirme 

çabalarıdır. Ġlk bölümde özellikle vurgulanan Aleviliğin Heterodoks yönü tam 

anlamıyla gözden kaçırılmıĢtır. Aleviliğin farklı kaynaklardan beslenerek bunu 

kendi içinde özümseyen anlayıĢı, gnostik yapısı ve ortodoksiye direnen yapısı 

özellikle gözlenememiĢtir. Aleviler, 1514 sonrası pasif bir direniĢ olarak görülse 

de egemen ortodoksiden suçlu addedilmeleri ve “her günü Kerbela gören” 

yaklaĢımları sebebiyle uzak durmuĢlardır.
106

 Alevilerin kendi yargı makamlarına 

dahi sahip oldukları yapıları, kentlere göçlerine kadar devam edecekti. Yapılan 

çalıĢmalarla, devletin Alevilerle barıĢması sağlanmaya çalıĢılsa da yeni kurulan 

devletin özellikle kentin dıĢında köylerde yaĢayan Alevilere ulaĢılması, 1950‟li 

yıllara kadar baĢarılı bir seyir izleyememiĢtir. Türkiye‟nin ulus devlet olma 

sürecinde Alevilerin kendilerini Türk olarak tarif etmeleri ne derece baĢarılı oldu? 

Tek parti dönemine kadar bir inceleme yapılırsa yaygın bir kabul olduğu görüĢüne 

ulaĢılamaz. Fakat yeni cumhuriyetinin ulus devlet oluĢturma projesi kapsamında 

Türkçeyi zorunlu hale getirmesi, diğer bir etnik çoğunluk olan Kürtlerin dillerinin 

yasaklanması, “vatandaĢ Türkçe konuĢ” çalıĢmaları, Aleviler içinde etnik kökeni 

Kürt olan kesim için Kemalistlerle barıĢmama ve otoriteyi kabul etmeme 

sonucuna götürmüĢtür. 

Erken cumhuriyet döneminde ulus devlet oluĢturma ve anayasal bir devlet 

oluĢturma yolunda birçok reform gerçekleĢtirilmiĢtir. Terakkiperver Cumhuriyet 

Fırkası ve ardından 1925 yılında Serbest Cumhuriyet Fırkası aracılığıyla denenen 

çok partili sistem denemeleri, yönetimdeki katı laiklik anlayıĢına uymayan halkın 

dini düĢüncelerinin sekülerleĢmemesi ve Kemalist sistemin egemenliğini 

sağlamlaĢtırması amacıyla Menemen olayı sonrasında TCF‟nin kapatılmasıyla 
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baĢarısız olmuĢtur. Tek parti yönetimi, Smith‟in “üniter siyasasının geliĢmesi milli 

asabiyetin geliĢmesini sağlamıĢtır” cümlesi üzerinden hareket edilecek olursa bir 

yandan Türk kimliğinin devlet eliyle Ģekillendirildiği görülmektedir.
107

 Aynı 

zamanda cumhuriyetin kurulduğu 1923 yılından milliyetçi hareketlerin kitlesel 

partiler haline gelmesine kadar devlet Türk kimliğinin ve Türklüğün 

Ģekillendirilmesinde baĢat rolü himayesinde bulundurmuĢtur. Anderson‟un Prusya 

örneğiyle devletin “resmi milliyetçilik-ulusla hanedanlık imparatorluğunun iradi 

olarak bu Ģekilde kaynaĢtırılmasını-“ hareketini sağlayarak ulusal birliği 

sağlamasını Türkiye‟de milli kimliğin oluĢumunda görmek mümkün olacaktır.
108

 

Böylece 1930 yılında resmi milliyetçiliğin eğitim gibi devletin ideolojik 

aygıtlarıyla kitleselleĢtiği, 1946‟ya kadar sürecek otoriter dönem baĢlar.   
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3. TEK PARTĠ DÖNEMĠNDE MĠLLĠYETÇĠ POLĠTĠKA‟NIN 

ALEVĠLĠĞE BAKIġ AÇISI (1930–1946) 

 Tek parti dönemi, milliyetçi politikaların önemli bir ivme kaydettiği dönem 

olmuĢtu. Devlete egemen milliyetçi yaklaĢım “din” yerine “ulus”u koyarak yeni 

bir cemaat yaratmayı amaçlıyordu. Bu amaçla dinin özel alana itildiği bu dönemde 

etnik anlamda Türk olmak önem kazanıyordu. Etnik anlamda Türk olmayan 

önemli oranda bir azınlık olmasına rağmen asimilasyon politikalarıyla Türklük 

yaygınlaĢtırılmaya çalıĢılıyordu. 1930‟lardan 1940‟ların ortalarına kadar dünyada 

hâkim olan ırka, kana dayalı ulusçuluk çalıĢmaları resmi milliyetçilikte ırkçılık 

boyutuna ulaĢmasa da önem arz ediyordu. Bu amaçla dil, tarih, antropoloji gibi 

alanlarda Türklük çalıĢmaları yapılıyordu. Türkiye devletinin kuruluĢundan önce 

kendini sadece Müslüman kimliğiyle tarif eden kesim bu dönemin sonunda yeni 

bir kimlik yani Türk kimliğini ekliyordu. MillileĢme sürecinin tamamlanmaya 

baĢladığı 1930‟lu yıllarda devlete egemen milliyetçiliğin sağında yeni bir 

milliyetçiliğin oluĢumuna tanıklık edilebilir. Hroch‟un milliyetçiliğin oluĢumuna 

dair teorisinden faydalanarak devlete hâkim milliyetçiliğin sağında milliyetçi 

yaklaĢımın oluĢumu daha anlaĢılır Ģekilde açıklanabilir. Devlete hâkim milliyetçi 

yaklaĢımın kitleselleĢtiği bu dönemde, daha sağda yer alan milliyetçi yaklaĢım, 

fikirlerini, dönemin dünyada hâkim olan ırkçı yaklaĢımıyla birleĢtirerek geliĢtirmiĢ 

ve etnik kazı çalıĢmalarını oluĢtururken daha önce değinilen Akçura gibi resmi 

milliyetçiliğin oluĢum aĢamalarında etkili olan Türkçülerin fikirlerinden 

faydalanmıĢtır. Tek parti döneminde daha sağda geliĢen milliyetçi yaklaĢım 

kitleselleĢmesini gerçekleĢtirememiĢ sadece akademik ilgi ve yurtsever ajitasyon 

dönemlerini iç içe sürdürmüĢtür. Bu dönemde oluĢan sağ milliyetçi yaklaĢım ve 

Alevilik arasındaki iliĢkiye bakıldığında ise daha önce detaylı Ģekilde değinilen 

Aleviliğe ve Aleviliğin özüne dair yapılan araĢtırmalarda, ne derece Aleviliğe 

yaklaĢıldığına değinilerek bu süreçte Aleviliğe bakıĢın nasıl Ģekillendiği 

gözlemlenebilecektir. Türkçüler bu dönemde dergiler aracılığıyla fikirlerini ifade 

etmiĢ ve örgütlenmeye çalıĢmıĢlardır. Kemalist “resmi milliyetçilik”e karĢı ırkçılık 

düĢüncesini güçlü Ģekilde savunmuĢlardır. Bu noktada ilk incelenecek isim Tek 

Parti Döneminde ilk Türkçü derginin kurucusu olan Hüseyin Nihal Atsız‟dır. 
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3.1. Nihal Atsızın Türkçülük AnlayıĢı ve Aleviliğe BakıĢı 

  Nihal Atsız, Osmanlı devletinin son döneminde çocukluk çağını geçirmiĢ, 

lise yılları KurtuluĢ SavaĢı dönemine denk gelmiĢtir. SavaĢla geçen bu dönemden 

sonra Nihal Atsız, askerliğe olan büyük ilgisi sonrası Askeri Tıbbiye‟ye girmeye 

karar vermiĢtir. Askeri Tıbbiye, hem Ġttihatçılar hem de Nihal Atsız‟ın devam 

ettiği 1923–25 yılları arasında siyasi düĢüncelerin ve özellikle Türkçülük fikrinin 

yaygın olduğu ve geliĢtiği bir kurum olma özelliğindedir. Nihal Atsız‟ın 

Türkçülük fikirlerinin bu dönemde Ģekillenmeye baĢladığını düĢünmek doğru bir 

kanı olacaktır. Askeri Tıbbiye, sadece askeri bir tıp okulu değil Türkçülük fikirleri 

ve diğer siyasi fikirler bakımından da bir siyaset okuluydu. Askeri Tıbbiye‟nin 

ardından kısa bir süre memurluk yaptıktan sonra Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesinden 1930 yılında mezun olur. Sonrasında ise Fuad Köprülü‟nün asistanı 

olarak, Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesinde görev yapar. Ġlk dergisi Atsız 

Mecmua‟yı bu süreçte çıkarır. Atsız‟ın çıkardığı dergiler kapatılmıĢ sonrasında 

yeni adlarla tekrar dergi çıkarmıĢtır. Atsız Mecmua ve Orhun bu dönemde Atsız‟ın 

çıkardığı dergilerdir. Bu dergiler, Atsız‟ın Türkçülük düĢüncelerini açıkladığı 

yerlerdir. Atsız‟ı beĢ baĢlık altında incelemek görüĢlerinin daha iyi anlaĢılmasını 

sağlayacaktır. 

3.1.1. Irkçılık-Turancılık 

 Nihal Atsız, tek parti döneminde dünyada yükselen ırkçılık akımından son 

derece etkilenmiĢ ve milliyetçilik anlayıĢını ırkçılığa taĢımıĢtır. Tek parti 

döneminde iktidar olan Kemalist milliyetçilik anlayıĢı Fransız tarzı bir millet 

tanımıyla kendisini “Türk” olarak tanımlayan herkesi Türk olarak tanımlıyordu. 

Fakat Nihal Atsız, Fransızların yaptığı bu tanımlamanın esasında millet tanımı 

eksikliğinden kaynaklandığını ve Türklerin bu tür bir tanımlamaya ihtiyaç 

duymadıklarını ve Türk‟ü tanımlarken asıl esasın “kan” olması gerektiğini 

savunuyordu.  

  “Millet için ırkı esas kabul edersek Fransızlarla Amerikalılar, dil ve 

kültürü kabul edersek Belçikalılarla Ġsviçreliler ve hatta Çinliler, vatanı kabul edersek 

Yahudiler bir millet değildir… Bizce yalnızca Türk milleti vardır… Türkler için milliyet 

her Ģeyden önce kan meselesidir. Yani Türküm diyecek adam Türk neslinden olmalıdır… 
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Sakanın dili bize aykırı gelebilir, Litvanyalı Kıpçak çoktandır özdilini unutup Litvan 

diliyle konuĢmuĢ olabilir. Fakat onlar kanca Türk oldukları için Türktürler. 

… Türklük yalnız manevi-ahlaki değil, aynı zamanda maddi (yani fizik, fizyolojik, 

fizyonomik ve antropolojik) bir Ģeydir.”
109

 

 Nihal Atsız, Türkçülük düĢüncelerinde ırk, “kan” üzerinden belirlenmiĢtir. 

Türklük belli Ģartlara bağlıdır. Türk kanı taĢımadıkları halde birkaç nesildir 

Türkiye‟de yaĢayan ve Türkçeden baĢka dil bilmeyen kendini Türk olarak ifade 

etmek isteseler bile Türklük içine dâhil edilemeyeceğini savunur. Nedeni, 

Türklüğün sadece maneviyata değil aynı zamanda kana bağlı olmasıdır.
110

 Türk 

olmak için maddi ve manevi üç Ģartı sağlaması gerektiğini söyler Nihal Atsız. Bu 

Ģartlar ise Ģöyledir: 

  “ 1-Türk olmak için önce kanı Türk olmak lazımdır.  

        2-Ondan sonra dili Türk olmak lazımdır. 

      3-Ondan sonra dileği Türk olmak lazımdır.”
111

 

Nihal Atsız, bu üç Ģartın bir araya gelerek “ülkücü”
112

 milleti teĢkil edeceği 

fikrindedir. 

  Nihal Atsız‟ın Türkçülük anlayıĢı, kanı Türk olmakla ırkçı yönünü 

oluĢtururken, “esir kardeĢlerini kurtarmak”
113

 ve bunu gerçekleĢtirerek “milli 

birlik terkibi”
114

 sağlamak düĢünceleri de Türkçülük yaklaĢımının irredentist 

yönünü teĢkil eder. Türkçülük düĢünceleri, Vambery‟nin geliĢtirdiği ve 

Türkiye‟de Ziya Gökalp‟in büyük hayal dediği Turancılık üçüncü aĢama olarak 

ortaya koyar. Turancılık Türk topraklarının dıĢında yaĢayan Orta Asya ve Rusya 

coğrafyasındaki Türk halklarını birleĢtirmek üzerine kurulmuĢ bir düĢünce olduğu 

için irredentist bir yaklaĢımdır. Nihal Atsız‟ın Türkçülük fikirlerini sağlamak için 

gösterdiği yol milli ülküdür. Milli ülkü her Ģeyin üstündedir fakat milli ülkünün üç 

aĢaması vardır. 
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  “Her milletin yaĢamak için bir ülküye ihtiyacı vardır. Bu ülkü, milletlere 

göre teferruatında değiĢse bile ana çizgilerinde hemen hemen bir gibidir. Çünkü Ģu tarihi 

hakikati kimse inkâr edemez ki her esir milletin ilk ülküsü istiklalini kazanmak, her 

müstakil milletin ilk ülküsü de henüz esir yaĢıyan kardeĢlerini kurtarmaktır. Fütuhat ve 

emperyalizm milli ülkülerde üçüncü bir merhaledir.”
115

 

   Yani milli ülkünün üç aĢaması; istiklal, esir kardeĢlerini kurtarmak ve 

fütuhattır. Milli ülkü Türk ırkını bir araya getirmekse Türk ırkının hangi ırka 

mensup olduğu sorusu sorulmalıdır. Nihal Atsız bu soruya gayet net bir yanıt 

vermiĢtir. Akçura‟nın, Atsız üzerindeki etkisi ırk yaklaĢımını Orta Asya‟ya 

bağlamasıyla açıkça görülebilir. Dünyada üstün ırktan gelenlerin Aryani ırka 

mensup oldukları dünya ırkçıları arasında kabul edilmiĢ bir düĢünce olmasına 

rağmen Nihal Atsız Aryani ırkla Türklerin hiçbir bağlantısı olmadığını ve 

Türklerin Altay veya Turan ırkına dâhil olduğu düĢüncesindedir. 

  “Buna Altay veya Turan ırkı diyorlar. Biz bu ana ırktan türiyen ve sonra 

onun ayrıldığı Ģubelerden birini teĢkil eden bir koluz. Aryani olmadığımız ise, Ģarki 

Türkistanda bulunan resimler ve elde edilen Türk heykelleri ile meydana çıkmıĢtır… 

Onlarda, Türk, Çinli, Ġranlı ve Hintli simaları gayet karakteristik bir surette birbirinden 

ayrıdır. Bu mukayese de Aryani olmadığımıza son ve müspet bir delil teĢkil eder.
116

 

  Nihal Atsız‟ın Türkçülük anlayıĢında Fichte‟nin etkilerini görmek 

mümkündür. Atsız, makalesinde Fichte‟den bahseder.
117

 Fichte‟nin romantik 

ulusçuluk anlayıĢında bireyin üstünde milleti tutması anlayıĢı gibi Atsız da bireyin 

üstünde milleti yani milli Ģuuru tutar. Milli Ģuur, dil konuĢulmasa, esaret altında 

yaĢansa bile milli ülkünün bilincinde olmak demektir. Milli ülkü her Ģeyin 

üstündedir. “Bu uğurda feda olacak insanların bir değeri yoktur, onlar adsız 

kahramanlar olurlar her Ģeyin ve herkesin üstünde olan milli Ģuurdur” anlayıĢını 

Nihal Atsız‟da görmek mümkündür. 

“Çektiğimiz ızdıraplar, milli felaketler bizi milli mefkûrenin esiri 

yapmalıdır. Mefkûre için bütün varlığımızı, kanımızı, canımızı, fedaya 
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hazırlanmalıyız. Bu devlet yasalarına, türelerine yazılmalıdır. Bu yazılıĢ önünde 

her Türk bir olmalıdır. Büyüklerimiz feragatın, adsızlığın örneği olmalıdır.
118

 

Nihal Atsız‟ın Türkçülüğünde göreceğimiz diğer bir düĢünce ise sosyal 

Darwinizm düĢüncesidir.  

           3.1.2. Sosyal Darwinizm 

 Darwin, türlerin kökeni kitabında doğal seleksiyon kavramını ortaya 

atarken bunu canlıların hayatta kalmalarına dair bir teori olarak ortaya atmıĢtır. 

Doğal seleksiyon kavramı, kabaca ifade edilirse; canlıların doğada üstünlük 

sağlayanın hayatta kalacağı yani zayıf olanın yok olup güçlünün hayata kalmasına 

dayanan bir teoridir. Fakat Avrupa‟da 1930‟lu yıllarda bu düĢüncenin toplumlara 

uygulanabileceği savıyla, sosyal Darwinizm görüĢünün ortaya çıktığını görmek 

mümkündür. Bu düĢünce, doğal seleksiyonu toplumlara uygulayarak güçlü 

toplumların ayakta kalabildiklerini savunmaktadır. Nihal Atsız, Türklerin güçlü ve 

asker bir millet olduklarından hareketle her zaman üstün ırk olduklarını, sürekli 

büyümek isteklerinin hayatta kalmalarını sağladığı tezini savunmuĢ aynı zamanda 

bunun “baĢkanlar ve kılavuzlar” tarafından yapıldığını söyleyerek elitist yönetim 

anlayıĢını da belirtmiĢtir. 

  “biyoloji bakımından canlıların, yani hayvanlarla bitkilerin gayesi kendi 

soyunun bütün dünyayı bürümesidir… Cinslerin hayat gayesi için yaptıkları bu tesir ve 

maruz kaldıkları tepkiden ―hayat kavgası‖ doğuyor. Bu arada zayıflar eziliyor, azalıyor; 

güçlüler yayılıp çoğalıyor; bazı soylar ise yeryüzünden büsbütün kalkıyor. 

  Milletler arasında da aynı yasa hüküm sürer. Millet, adeta gayri Ģuuri 

olarak dünyaya yayılıp hâkim olmak ister. Fakat yayılırken baĢka milletlerin 

mukavemetine çarpar. Böylelikle aralarında savaĢ baĢlar. Sonunda güçlüler kazanır.   

Ġnsan toplulukları yani milletler, yüksek bir Ģuur mertebesine eriĢtikleri 

için bunlar arasındaki hayat kavgası yalnız tabiatın kanunları içinde sürüp 

gitmekle kalmaz. Buna insan Ģuurunun sistemi ve metodu da eklenir. Bundan milli 

ülküler doğar. Demek ki milli ülkü, milletin tahteĢĢuurunda bulunan ―yayılıp 

hâkim olma‖ sevkitabiisinin baĢkanlar ve kılavuzlar tarafından Ģuurlandırılıp 
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sistemlendirilmiĢ Ģeklidir. Ülküye kılavuzluk veya baĢkanlık edecek Ģahsiyetlerin 

irade ve kuvvet derecesi ülkülerin baĢarısında birinci derece amildir.”
119

  

Nihal Atsız, güçlü bir millet olmak için milletin asker gibi yetiĢmesi 

gerektiğini ve bu sayede güçlü kalacaklarını söylemiĢtir. Sosyal Darwinizm 

düĢüncesiyle birlikte ırkların saflığı düĢüncesi de gündeme gelmiĢ ve Atsız 

yazılarında ırkın saflığını koruması için yabancılarla evlenmemek gerekliliğini 

ifade etmiĢtir.
120

       

3.1.3.Dil Milliyetçiliği 

 Nihal Atsız, millet tanımının önemli öğelerinden biri olan dil üzerinde 

önemle durmuĢtur. Gellner‟de görüleceği üzere dilin millet olma üzerindeki 

önemli rolü, Atsız‟ın milliyetçilik tanımlamasında görülür.
121

 Atsız dilin önemini 

çok iyi kavramıĢ ve millet olmanın ana öğesi olarak dilin bağımsızlıktan daha da 

önemli milleti diriltecek asıl kaynak olduğu vurgusunu yapmıĢtır. 

“Ordusunu kaybetmiĢ millet tehlikededir. Ġstiklalini kaybeden millet 

korkunç bir felakete düĢmüĢtür. Dilini kaybeden milletse yok olmuĢ demektir.  

Ġstiklalini kaybeden milletlerin dillerini kıskançlıkla saklamak sayesinde 

bir zaman sonra yine dirilebildiğini tarih bize söylüyor. Hâlbuki dilini kaybeden 

bir milletin yine dirilebildiğine dair bir misal göstermiyor.”
122

 

“Dil, ırkın üstünlüğünün kabulü altında TürkçeleĢecektir” görüĢünü 

savunan Atsız ırki üstünlüğün kabulüyle dilin üstünlüğünün kabul edilip dilin 

güçleneceğini savunur. Bu görüĢ kabul edilmediği takdirde dile yabancı 

sözcüklerin girmesiyle dilin Türklüğünün kaybolacağını ve insan iradesiyle dilin 

TürkleĢeceğini savunmuĢtur. 

“Mesele bir milletin kendine olan inancı veya baĢkalarının kendinden 

üstünlüğünü kabul meselesidir. Kendimize güvenimiz varsa, üstün olduğumuzu 

kabul ediyorsak dilimiz TürkleĢecektir. BaĢkaları bizden üstün diye düĢünüyorsak 
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dilimiz yavaĢ yavaĢ Türklüğünü kaybedecektir. Dilimiz nasıl TürkleĢir diye 

sormayınız. Bu dil insan iradesiyle TürkleĢecektir.” 
123

 

Nihal Atsız ve Kemalist iktidar arasında tarih anlayıĢı dıĢında ikinci 

tartıĢma noktasını dil konusu oluĢturur. Kemalist iktidarın açtığı Türk Dil 

Kurumunu dil çalıĢmaları açısından son derece faydalı bulurken Türk Dil 

Kurultaylarının ilmi hareket etmediklerini söylemiĢtir. Yani Dil Kurultaylarında 

kabul edilen veya tartıĢılan GüneĢ Dil teorisini kabul etmez.
124

 

Atsız, Türk dilinin geçmiĢten itibaren üç buhran geçirdiğini ve bunun 

karĢısında ilmi hareket ederek dilin güçleneceğini ve üstünlüğünü göstereceğini 

savunmuĢtur. Dilin geçirdiği iki buhran Türklerin dinlerini değiĢtirmesi sonucu 

meydana gelmiĢtir. Mani dini ve Ġslamiyet, Türk dilinin gerilemesine yol açtı diye 

düĢünmektedir. Mani dininin çok büyük bir etki yapmasa da Ġslamiyet‟in çok 

büyük bir etki yaptığını savunmuĢtur. Ġslamiyet‟le birlikte yönetimin Arapçayla 

karıĢık Türkçe, Osmanlıcayı benimsemesi ve edebiyat dili olarak Farsçanın 

benimsenmesinin Türk diline büyük bir zarar verdiğini düĢünmektedir.
125

 Bu 

durum Türkçenin geliĢimi açısından da incelendiğinde Türkçenin sadece eğitimsiz 

halk arasında konuĢuluyor olması milletin kurgulanmasında önemli bir yeri olan 

ve ana öğelerden olan geliĢmiĢ bir edebiyat dili Ģartının dilin yazın alanında 

geliĢmemesi sebebiyle sağlanamayacağını gösterir. Nihal Atsız‟ın dil konusundaki 

düĢüncelerinin incelenmesinin ardından Kemalist iktidarla fikir ayrılığına düĢtüğü 

diğer bir alan tarih anlayıĢı araĢtırılmalıdır.   

  3.1.4.Tarih AnlayıĢı 

Atsız, tarihi, Vambery‟nin, Akçura‟nın Türk tarihini baĢlattığı noktadan 

Orta Asya‟dan baĢlatıyordu. Kemalist iktidar yaptığı tarih kurultaylarında ise 

tarihi Anadolu‟ya dayandırmaya çalıĢmaktaydı. Bu sebeple Türklerle, Anadolu‟da 

tarih öncesi çağlarda yaĢayan medeniyetler arasında bağlantı kurmak amacıyla 

arkeolojik ve antropolojik çalıĢmalar yapılıyordu.  
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“Tarihimize yeni bir veçhe vermek dileğiyle yapılan tarih kurultayı ve 

tarihimiz yeni baĢtan tedvin etmek için kurulan Tarih Kurumu müsbet bir iĢ 

göremedi. Bunlar Türk tarihini bir sıraya koyup Avrupa milletlerinin tarihleri 

gibi yazacak yerde Sümer, Elam, Akad, Hatti vesaire gibi en eski ve medeni 

milletlerin Türk olduğunu iddia eden boĢ yere övünme yoluna saptılar ve zaten 

dağınık görüken Türk tarihini büsbütün dağıttılar.  

… Bu tarihte, dillerinin Türkçe olmadığı muhakkak olan bazı milletleri 

Türk yapmak için antropolojiye baĢvurulmaktadır. Herhangi bir kavim veya halk 

brekisefal oldu mu, hiç tereddütsüz, onun Türklüğüne hükmolunmaktadır… 

brekisefallik ile Türklüğü ispata kalkmak hiçbir ilmi değeri olmıyan bir 

iddiadır.”
126

 

Ayrıca Kemalist anlayıĢın tarih araĢtırmalarında Osmanlı tarihinin yok 

sayılmasına karĢı çıkar.
127

 Osmanlı, Türk unsuru üzerinden kurulmuĢ bir devlet 

olduğu için Osmanlı Devleti de bir Türk devletidir. Atsız, yukarıda alıntı yapılan 

makalede Ġsmet PaĢa‟nın, Tarih Kurulu‟na, Osmanlı tarihinin araĢtırılması için 

emir verdiğini belirtmiĢtir. Atsız tarih incelenmesi yaparken bugünkü siyaset derin 

bir tartıĢma oluĢturan milletlerin icadında etnik kazı çalıĢmalarıyla tarihin 

kurgulanması konusuna değindiği görülebilir. Ancak bunu yaparken diğer 

milletlerin tarih yaratırken Türklerin gerçek bir tarihe sahip olduklarını savunur. 

“Mazisi ve mefahiri olmıyan milletler bile kendilerine bir mazi, bir milli 

destan uydururken, biz binlerce yıllık Ģanlı bir fütuhat, teĢkilat ve medeniyet 

tarihimizi inkâr ederek bir prensip halinde ÇingeneleĢiyorduk.”
128

  

Atsız, tarihin millet olmaktaki rolünü son derece iyi kavramıĢ ve gerek 

tarih bölümlendirmesi, gerek destanlar ve tarihi kahramanlar ve tarihin bilimsel 

yorumuna dair yazılarını yayınlamıĢtır. Nihal Atsız tarihi iyi bir Ģekilde 

kurgulayarak Türkçülüğünün ilerlemesini sağlayacağını keĢfetmiĢtir. Tarihin 

önemini kavrayarak iyi bir tarih anlatımı gerçekleĢtirmiĢtir. Tarih 

bölümlendirmesinde yıllara göre Türklerin orta Asya da yaĢayıĢlarını, XI. yüzyılda 
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Türklerin Anadolu‟ya gelip yerleĢmelerini, Ġslamiyet‟i kabul ediĢlerini, günümüz 

eğitim sisteminde yer alan tarih sistemiyle aynı Ģekilde ele almıĢtır. 

3.1.5.Anti-komünizm Köycülük Toplumculuk=Milliyetçi Halkçılık 

 Birinci dünya savaĢı yıllarında Rusya‟da 1917 devriminin 

gerçekleĢmesiyle Komünist sistem iddiasıyla yönetime gelen BolĢevikler, dünyada 

olduğu dibi Türkiye‟de de taraftar bulmaktadır. SavaĢ arası dönemde Komünizme 

karĢı geliĢen ırkçılık anlayıĢları dünyada güç kazanmıĢtır. Komünizmin 

enternasyonal, ekonomik eĢitlik isteğinin yanı sıra ırkçılık akımlarında nasyonal 

ekonomik eĢitlik anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır. 1933 yılında iktidara gelen Adolf Hitler 

Nasyonal Sosyalist Parti‟nin lideridir. Atsız, makalelerinde Hitler‟den 

etkilendiğini inkâr etse de özellikle komünizm karĢıtlığına rağmen sınıfsız toplum 

isteği
129

, köycülük anlayıĢı ve komünizmin “beynelmilel halkçılık”ına alternatif 

olarak sunduğu “toplumculuk*=milliyetçi halkçılık” düĢünceleriyle Hitler‟in 

Nasyonal Sosyalist anlayıĢını Atsız‟da görmek mümkündür.
130

   

 Atsız‟ın köylü sınıfına özel bir önem verdiği net bir Ģekilde görülür. Köylü 

sınıfı, Türklüğün en önemli taĢıyıcılarından biri olması sebebiyle Atsız açısından 

önem arz etmiĢtir. Aynı zamanda köylü sınıfının diğer sınıflarla arasında derin 

farklar bulunmasına kesinlikle karĢı çıkar. Atsız, köylü ve iĢçi sınıfının ekonomik 

açıdan kötü durumda olduğunu ise net bir Ģekilde ifade ederek komünizme karĢı 

nasyonal sosyalist bir anlayıĢ çerçevesinde köylü ve iĢçi sınıflarının** incelenmesi 

gerektiğini belirtir.  

  “Eğer alnının teri ile yaĢıyan iĢçi ve çiftçilere karĢı olan aĢkımızda 

samimi isek, bütün safiyeti ve masumiyeti ile çalıĢan ve ona mukabil bir sürü 

emperyalistin husumeti karĢısında hayatına kast ile açlığa ve sefalete mahkûm edilen 

mukaddes bir kitle vardır: O da Türk köylüsüdür. 
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  …Proletaryaya ilanı aĢk eden gençler, eğer bu feryatlarında samimi 

iseler, Anadolu‘ya koĢmalı, köylünün içine girmeli ve orada köylü için yalnız bir cehit ve 

bıkmaz usanmaz bir aĢk ile çalıĢmalıdırlar.  

  ...Onda büyük Türk tarihinin veraseti ve geçmiĢ asırların hayatındaki 

facialardan alınmıĢ bir hayat terbiyesi vardır. Sakin ve manasız görünen kabuğun içinde 

derin duyuĢlu ve ĢimĢek seziĢli bir ruh yaĢar: ĠĢte bu ruh, Türk ruhudur. Yeryüzünde bu 

toprak üzerinde ve bu millet içinde bir Ģeyler yapmak isteyenler her Ģeyden önce bu 

kütleyi ve bu ruhu okumalı ve tanımalıdırlar.”
131

  

 Atsız‟ın antikomünizm anlayıĢı, ilerleyen süreçlerde milliyetçi görüĢe 

hâkim olmuĢtur. Antikomünist siyasetin yanına farklı karĢıtlık noktaları eklense 

dahi antikomünist anlayıĢ önemini korumuĢtur. 1960–1980 arasında antikomünist 

siyaset karĢılığını “komünist Alevi” algısında bulmuĢtur. 

 Atsız‟ın, antikomünist tavır kadar etkili bir Ģekilde savunduğu görüĢ 

Yahudi düĢmanlığıdır. Yahudi ve komünist karĢıtlığında Almanya‟nın antisemitist 

ve antikomünist politikaları rol oynamaktadır. Atsız, yazılarında Türklüğün içeride 

üç düĢmanı olduğunu belirterek, Yahudilik ve Komünizmi bu düĢmanlar arasına 

koymuĢtur.  

“Türk milletinin dıĢarki düĢmanları bütün dünyadır. Bunu tarih bize ebedi 

bir öğüt halinde hikâye eder. Ġçerki düĢmanlar ise üç tanedir: Komünist, Yahudi 

ve dalkavuk.”
132

  

Atsız‟ın Komünist tanımı ise son derece düĢmancadır. 

“Komünist, vicdanını Yahudi Marks‘a satmıĢ olan vatansız serseri 

demektir. Amele diktatörlüğünün kurulduğu yerde cennete varılmıĢ olduğunu 

zanneder.”
133

 

Atsız komünizmin yanlıĢ bir düĢünce olduğunu ispatlamak için esas 

örneklerini Almanya üzerinden vermekte ve özellikle geliĢmiĢ millet olarak 

gördüğü Almanlardan etkilendiği görülür.  

“Komünizm ileri bir hamle ise bu hamleye geri, kaba ve ahmak mujik 

kılavuzluk edemez. BeĢeriyetin rehberliğini Almanlar ve Ġskandinavlar gibi en 
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ileri milletler idare ederlerse hak kazanabilirler. Fakat Ruslar; asla! 10.000.000 

amelenin yaĢadığı koca Almanya‘da komünistler en çok 6.000.000 taraftar 

bulabilmiĢlerdi. Bugün ise milliyetçiliğin çelik yumruğu orada komünizmi 

ezmiĢtir.”
134

 

 Komünizmin Türkiye‟de güç kazandığının farkında olan Atsız, 

komünizmin karĢısına Türk milliyetçiliğini koymuĢtur. 

“Komünist propagandası, firenkperestlik, kozmopolitlik, memleketimizde 

bir sistem halinde dörtnala ilerlerken ve artık ―din‖ bir mefkûre olmak kuvvetini 

kaybetmiĢken bizim için sarılacak yegâne istinatgâh milliyetçiliğimiz, genç 

Türkçülüğümüzdür.”
135

 

3.1.6.Atsızın Dine ve Aleviliğe BakıĢı 

 Atsız, milletlerin bir dini olması görüĢünden yanayken diğer bir yandan 

Türk halkının genelinin benimsediği Ġslamiyet‟in, milli kültüre zararlı bir etki 

yaptığı görüĢünü savunmuĢtur. Dinlerde öğütlenen “barıĢ içinde yaĢama” 

anlayıĢının milletlerin geliĢimine zarar vereceği düĢüncesindedir. “Dünyanın 

milletlerin savaĢ alanı” olduğunu savunan Atsız, savaĢı yasaklayan dinlerin kabul 

edilmesi halinde Türklerin milli kültürünü, asker millet geleneğini kaybedeceği ve 

milletlerin yok olacağı savında bulunarak Manihaizm ve Buda dini örneklerini 

vererek savını kanıtlamaya çalıĢmıĢtır. 

“Buda dini ise insanlara merhamet ve tevazu tekli ettiğinden insanları 

miskinleĢtirir. Türkler bu dini kabul ederlerse tedricen cesaretlerini kaybederek 

kudretsiz kalacaklardır. Buda dini Türkler gibi çok harbetmeye mecbur bir millete 

telkin olunacak Ģey değildir. 

   … Eğer Buda dini ve Çin medeniyeti Türkler arasında tamamen yayılmıĢ 

olsaydı, 740–745 arasındaki büyük dâhili ve harici kargaĢalıklar arasında Gök Türk 

sülalesi ortadan kalkarken onların yerine yeni bir kabile, Dokuz Oğuzlar (Uygurlar), 

çıkarak devleti derhal yeniden kuramazlardı. 

  Fakat müthiĢ bir askeri kuvvet olan Dokuz Oğuzlar (Uygurlar) yabancı 

medeniyetin tesirine pek çabuk kapıldılar… Manihaizm parlak bir merasimle, kağanın bir 

nutku ile kabul edildi. Devir eski zamanlara nispetle çok değiĢmiĢ olduğu için yabancı 
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medeniyetlerin tesiri daha büyük oluyordu. Bu suretle Manihaizmi kabul ettikten sonra 

Türk dilinin birçok ecnebi kelimeler girmeye baĢladı. Bugün elimizdeki birçok Uygur 

eserinde yabancı dillerin kuvvetli tesiri göze çarpar.”
136

 

 Ġslamiyet‟in Türk milli kültürünü “Arap-acemleĢtirmesi” sebebiyle Türk 

milli kültürüne zarar verdiği düĢüncesindedir. Ġslamiyet‟in etkisiyle Türklerin milli 

benliklerini kaybetme tehlikesiyle karĢı karĢıya kalacaklarını savunur.  

“Kendi milli dinlerini kılıç korkusuyla değiĢtiren acemler bu yeni kisve 

altında eski din ve ruhlarını saklarken, Ġslamiyeti büsbütün baĢka sebeplerle 

(ekseriya iktisadi)  kabul eden Türkler milli benliklerini kaybetmek derecesine 

geldiler… Ġslamiyetin tesiri Ģimdiye kadar olan tesirlerin hepsinden kuvvetli oldu. 

Hatta o kadar ki Çin medeniyetinin ve manihaizmin en kuvvetlendiği zamanlar da 

bile Türkçe isim taĢıyan Türkler islamiyet'e girdikten bir iki asır sonra isimlerini 

bile Arap-acemleĢtirdiler.”
137

 

Fakat aynı zamanda Atsız milletlerin dinsiz olmalarına da karĢıdır fakat 

Türklük dinin önünde olduğu sürece dine karĢı değildir. Devletlerin seküler 

olmalarına rağmen bir dine sahip olduklarını kabul etmektedir.  Kemalist anlayıĢa 

sahip çıkan ve garpçılık akımından etkilenen bir kısım insanın batı medeniyetine 

eriĢmek için batı dini olarak kabul gören Hıristiyanlığın kabul edilmesi 

tartıĢmalarının mevcut olduğundan söz eder
138

. Hıristiyanlık vurgusu yapanlar 

Ortodoks Hıristiyan olan Karamanoğlu Türklerinin mübadele sırasında 

Yunanistan‟a gönderilmesine iliĢkin bir Kemalist politika eleĢtirisinde 

bulunmamıĢlardır. Aksine Atsız, devletin dini bir kenara attığını söylemiĢtir.
139

 

Atsız, devletin, Sovyetler örneği gibi dinsiz olamayacağını ve halkın üzerinde 

büyük etkisi bulunan dine, devletin de seküler anlayıĢta da olsa sahip olması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Atsız, “Ġslamiyet‟i TürkleĢtirme hareketi” olarak söz ettiği 

ezanın Türkçe okunması ve Kur‟an‟ın TürkçeleĢtirilmesini ise destekler. Fakat 

Hıristiyanlık propagandasına ise karĢı çıkar.
140

 Atsız‟ın, Ġslamiyet‟in 
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TürkçeleĢtirilmesini desteklemesinin sebebi, halkın çoğunluğunun dinin etkisi 

altında bulunması sebebiyle dilin AraplaĢmasına gerek kalmadan Ġslamiyet‟in 

Türklüğün ruhuna zarar vermeyeceği anlayıĢından gelirken, Hıristiyanlığa karĢı 

çıkıĢının asıl sebebi, Hıristiyanlığı savunanların Ġsa‟nın insanlar arası barıĢı 

öngören evrenselci ve insanları eĢit gören insancıl tutumu olmuĢtur.
141

 

 Türklerin milli dini olarak gördüğü ġamanizm'e büyük değer veren Atsız, 

Aleviliği de Türklük üzerinden kurgulamıĢtır.
142

 Aleviliğin Atsız ve çevresinde ele 

alınıĢı ve kurgulanıĢı incelendiğinde Aleviliğin de ġamanist öğeler üzerinden 

kurgulanarak Aleviliğin Orta Asya ile bağ kurması sağlanmaya çalıĢılmıĢ ve 

Alevilerin Türk olduğu tezi savunulmuĢtur. Atsız‟ın, Alevileri Türk saymasının 

altında yatan neden, eski Türk ananelerini korumuĢ olmalarıdır. Nihal Atsız ve 

çevresinin incelediği Aleviler, Trakya, batı Anadolu ve iç Anadolu kesimlerinde 

yaĢayanlardır. Türkçe konuĢan ve ulus devlet öncesi Sünni halkın, “Türkmen” 

olarak tanımladıkları bu Alevi çevresine dair incelemeler yaparak, bu kesime 

iliĢkin bir yorum geliĢtirmiĢlerdi. Aleviliğe bakıĢları, Abdülbaki Gölpınarlı‟nın 

Alevilik ve ona bağlı diğer Batıni tarikatlar hakkında yaptığı çalıĢmalar ve 

Alevilerin Türklükle bağlantıları üzerinden ĢekillenmiĢti.
143

 Edebiyat 

incelemelerinde geçen Alevi BektaĢi Ģiirleri Türkçe yazılmıĢ olması sebebiyle asıl 

Türk edebiyat örneği olarak inceleniyordu. Yani Aleviler, Alevi kimliğiyle değil, 

Türk kimliğiyle kabul edilmiĢtir. Bu görüĢe sevk eden ana düĢünce Alevilerin 

Türklük vurguları yaptığı sürece kabul görmeleriydi. Alevilik vurgusu yapanların 

ve Alevilik düĢüncesine göre insanı temel alan ve eĢitlik anlayıĢında olan bir 

Alevi‟nin, Nihal Atsız ve çevresinde kabul görmesi mümkün görünmemekteydi. 

Alevilerin Türklüğü üzerinden vurgu yapılmasına bir diğer örnek ise Dersim 

olayları karĢısındaki tepkisizlikleridir. Kemalist rejimin asimilasyoncu 

milliyetçilik anlayıĢı çerçevesinde iktidarını gerçekleĢtiremediği ve Türklükle 
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uzlaĢtırmadığı Dersim Aleviliğini asimilasyonla TürkleĢtirmek ve Dersim 

bölgesinde iktidarını sağlamak amacıyla Dersim bölgesinde gerçekleĢtirdiği 

operasyonlara hiçbir Ģekilde bir tepki verilmediği görülmektedir. Fakat Alevilere 

bakıĢ açısı Türk ananelerini en iyi koruyan kesim oldukları için gerek Atsız ve 

dergi çevresi için gerekse 1930–1950 yılları içerisinde dergiler çevresinde 

örgütlenen diğer Türkçüler açısından olumludur. 

Abdülbaki Gölpınarlı‟nın Atsız Mecmua‟da yayımlanan Alevilik 

araĢtırmaları günümüzde hala önemini koruyan ciddi bilimsel çalıĢmalardır. 

Alevilik içinde Melamilik, Bayramilik, BektaĢilik, Kalenderilik gibi birçok Batıni 

tarikatın incelenmesine dair yazılar dergide yer bulmuĢtur. Bu yazılarda Aleviliğe 

bağlı bu tarikatların orta Asya menĢeili olduklarına yer verilmiĢtir. 

“Yeseviyye ve Melametiyye derviĢlerinin, Selçukilerin ilk akınlarından 

itibaren Horasan, Harezm ve Orta Asya‘dan Anadolu'ya geldikleri ve Anadolu 

Ģehirlerinde medrese ve ulemanın tesiriyle gittikçe takarrür eden suni 

Müslümanlıkla beraber Arap ve bilhassa acem edebiyatına vakıf sofilerin 

otoritesine mukabil, Türkmen boyları arasında sazlarıyla, garip kıyafetleri ve 

kerametleriyle eski anane ve akideleri Ġslami bir Ģekilde yaĢatan babaların, 

dedelerin mevcudiyeti malumdur. 

… MenĢeini Horasan melametilerinden alan kalenderilikle, onun bir 

Ģubesi sayabileceğimiz haydarilik ve yine bu Batıni zümrelerden olan 

abdallık ve Babailik arasında bu asırlarda pek büyük ayniyet ve 

tedahüller vardır.”
144

      

Abdülbaki Gölpınarlı ve Atsız arasında sonrasında fikir ayrılığı yaĢansa 

dahi yaptığı bu araĢtırmalardan sonra Alevilik ve Türklük arasında bağ kuran 

Gölpınarlı‟nın Alevilik düĢüncesinin Türklük menĢei dönemin Türkçüleri 

tarafından kabul görmüĢtür.                 

Atsız‟ın Türklüğü tanımak için yurdun en uç köĢelerine gidip araĢtırmalar yapıp 

bu Ģekilde gerçek Türk ruhunun anlaĢılacağı tezinden hareketle Atsız Mecmua‟da 

yurt gezisi köĢeleri yayınlanmaktadır. Bu köĢede Türk köylüsüne örnek olarak 

KızılbaĢ köyüne gidilmiĢ ve buradan örnekle köy kültürüne daim anlatım 

yapılmıĢtır. KızılbaĢ köylülerden Ģu Ģekilde söz edilmiĢtir: 
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   ―Bu köylülerin eskiden beri âdetiymiĢ… Onların en mübarek saydıkları 

bugün de kız ve erkek bekârların ayrı bir hayatı ve bugüne mahsus bir eğlence ve saadet 

istiklali olurmuĢ. Fakat bunu içinde yabancıların ve kasabalıların olmaması lazımmıĢ. 

Bütün köy kızları bir araya gelir toplanırlar, çalgı çalarlar ve hep birden oynarlarken o 

köyün delikanlıları da onların etrafında bir halka çevirirler ve yosma yavuklularını o 

günde seçerlermiĢ… Ve o gün onlara her günah sevapmıĢ… Yalnız emelleri söndüren 

hamleler müstesna… ġaraplar içilir, gönüller aĢkın bütün taĢkınlıklarını yaĢarmıĢ.”
145

  

 Ġslam içinde yasaklanan birçok âdetin uygulanmasına rağmen bu adetlere 

herhangi bir aĢağılama söz konusu değildir. ġarap içilmesinin burada olumsuz 

olarak algılanılmamasının asıl nedeni Baha Said‟in belirttiği üzere eski Türk 

adetlerinde kımız içilmesine bağlı olarak Ģarabın kımız olarak görülmesidir. 

 Nihal Atsız, Alevi-Sünni ayırımına karĢı çıkmıĢ ve bunun artık geçerli 

olmayacağını asıl meselenin Türklük olduğunu savunmuĢtur. Yahudilere karĢı 

olan Atsız Türkler içinde Yahudiler, Gagavuzlar gibi Hıristiyan Türkler 

bulunduğu için din ayrımı yapılamayacağını söyledikten sonra Alevi-Sünni 

ayrımına da değinerek asıl meselenin Türk olmak olduğunu belirtip önemli olanın 

Türk olmak olduğunu söylemiĢtir.
146

   

 Atsız, Türk ananelerini anlatırken Orta Asya Türk kültüründen örneklerle 

Türklüğün ananelerini, kadın-erkek iliĢkilerini anlatmıĢtır. Atsız ve çevresi 

Ġslamiyet‟in Türklük üzerine zararlı etkisi olduğu görüĢündedirler. Ġslamiyet, Türk 

adetlerin değiĢerek kültür değiĢimine aynı zamanda Türklerin dıĢarıdan 

evlenmesine (dıĢarıdan evlenmesi derken Müslümanlık harici insanları 

kastedilmez) izin vererek Türklerin melezleĢmesine neden olmuĢtur. Bu adetler 

üzerindeki değiĢimlerden biri de kadın-erkek iliĢkilerinde gerçekleĢmiĢtir. Eski 

Türklerde kadın-erkek iliĢkileri Atsız Mecmua‟dan kısa bir bölümle anlatılmıĢtır: 

  “Anadolu Türkmenleri Anadolu'yu on birinci asırlarda fetheden 

Türklerin, o zamandan beri medenileĢmeyerek, eski hayat Ģartları içinde yaĢayan 

torunlarıdır. 

  …Türkmen ailesi ne pederĢahi, ne de maderĢahi bir nevi idi. Bu ailede 

baba ile annenin aynı kıymete haiz oldukları görülüyor. Hem ihtiyar kadın, hem ihtiyar 
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erkek ocak addolunuyor. Sonra aile hâkimiyeti de bu iki unsurun elindedir. Bunların 

kuvveti müsavidir.”
147

 

 Fakat bu anlayıĢ Ġslamiyet‟in kabulüyle beraber kadının aleyhinde 

geliĢmiĢtir. Anadolu kadın-erkek iliĢkilerini anlatılırken Anadolu köylerinde 

yaĢayan KızılbaĢların, Türkmen adetlerini, Sünnilerden daha fazla korudukları 

anlayıĢına açıkça yer verilmiĢtir. Anadolu‟da Türk ananelerini en iyi yaĢatan 

toplum olarak KızılbaĢ köyleri gösterilmiĢtir.  

―… Köylerde ise aile Ģekli Türk ailesinden biraz daha uzaklaĢmıĢtır. 

Anadolu‘nun KızılbaĢ köylerinde kadınlar erkeklerden kaçmazlar. Fakat hariçten 

gelen erkeklerle görüĢmekten dahi çekinirler. Sünni köylerde ise bu adet biraz 

daha daralmıĢtır. Yani kadınlar kendi mahallelerindeki erkeklerden kaçmazlar. 

KızılbaĢlar eski Türk ananelerini daha iyi sakladıklarından daha serbest 

kalmıĢlardır.” 
148

  

 Aleviliği, Türklük üzerinden kurgulamak isteyen Atsız ve çevresi 

ġamanizm üzerinde durmuĢlardır. Atsız ve çevresi, Aleviliği farklı bir ortodoksi 

üzerinden kurgulamıĢlardır. Aleviliğin heterodoks yönünü göz ardı etmelerinin 

yanı sıra diğer bir önemli konu ise Türklüğün üstünlüğü anlayıĢlarıyla Aleviliğin 

zıt yönlerde durmasıdır. “72 milleti bir gören” Alevi anlayıĢı soytürkçü anlayıĢla 

hiçbir bağ kuramazdı. Atsız, “beynelmilelci” olduğu gerekçesiyle bu anlayıĢa karĢı 

çıkmıĢtır. Soytürkçü yaklaĢım, Alevilere, Ġslam ortodoksisine karĢı Türk-ġaman 

ortodoksisini vaat etmiĢtir. Ortodoks, elitist anlayıĢla Aleviliğin uyuĢmayacağı 

açıktır. Ayrıca Alevileri tek tipleĢtirmek isteyen anlayıĢları Aleviliğin heterodoks 

yaklaĢımına uymayan en net örneğini teĢkil etmektedir. Alevilerin kentle 1930–

1946 arasında bağ kurmamıĢ olmaları, soytürkçülerin Alevilere eriĢimini 

zorlaĢtırmasına rağmen daha önce ayrıntılı Ģekilde açıklanan Aleviliğin temel üç 

yönüne, heterodoks, gnostik ve senkretikliğine uymaması sebebiyle bu anlayıĢla 

bağ kuramayacağı açıktır. 

Zeki Velidi Togan, Ahmet Caferoğlu gibi isimler, gerek Atsız Mecmuadaki 

yazılarıyla gerekse çıkardıkları Azerbaycan Yurt bilgisi gibi dergilerde yazdıkları 

kültürel birlik perspektifli yazılarıyla Türkçülükle “Turan” fikri arasındaki 
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rabıtanın diri tutulmasında büyük rol oynamıĢlardır.
149

 Yine bu isimler tarafından 

kurulan Türkistan Türk Gençler Birliği ve Türkistan‟ı Öğrenme Dernekleri de bu 

süreçte etkili olmuĢlardır.
150

  

3.2. Rıza Nur 

Nur, 1920‟de Ankara hükümetinin ilk Maarif vekili görevinde bulundu. 

Aynı yıl Hariciye vekilliği de yaptı. 1923‟te Lozan‟a giden heyette Ġnönü‟den 

sonra ikinci isim olarak yer aldı.1926 yılında Mustafa Kemal‟le arasının 

bozulmasının ardından Türkiye‟den ayrılmıĢtır. 12 yıllık sürgün hayatından sonra 

Türkiye‟ye dönmüĢtü.
151

 1942 yılında Tanrıdağ dergisini çıkarttığı dönemde 

hayatını kaybetti. Türkçülerin doğal lideri olarak görülmeye baĢlanmıĢtır.  

3.2.1.Irkçılık-Türkçülük 

 Rıza Nur, ırka dayalı fikirlere sahip olmasının yanında Ġslam‟a da önem 

verir. Fakat ırkın ön planda yer aldığı, milliyet üstüne düĢüncelerinde açıktır. 

  “Milliyet asla kültür meselesi değildir. Milliyet, ırk, kan meselesidir. Dil, 

zihniyet, edebiyat ve emsali gibi kültür unsurları milliyet binasının ikinci derece 

malzemelerindendir.  

Bu Türk camiası içinde Türkçüyüm diyemeyenler ne bedbahtırlar. Bunlar 

ve âlem bilsin ki Türk milliyetçiliği düstur halinde Ģudur: Milliyet=Türkçülüktür. 

En dinç, diri bir durmuĢ igesi (hayatdar) fikir varsa ırkçı Türkçülüktür 

Türk milliyetçiliğinin münhasıran Türkçülük kelimesi ile ifadesi 

gerekmektedir. Türkçülükle milliyetçiliği aynı Ģey olarak görmeyenler, milliyeti 

kültüre bağlayanlar kanca Türk olmayanlardır. 

  “esasen eterojen (gayrimütecanis) (heterojen-F.Y) bir siyasi birliğin 

mukadderatı boyuna hastalıklara, yani isyanlara, türlü rahatsızlıklara uğrayıb çekme, 

buhranlar geçirmek ve nihayet tefessüh ederek dağılıp yok olmaktan baĢka bir Ģey 

olamaz. Tarihi ve sosyal determinizm bunu böyle yapmıĢtır. Bu dağılmanın Ģaheser 

misalleri Avusturya ve Osmanlı Ġmparatorluklarıdır.”
152

 

Daha sonra Türkkan‟ın yanında yer alacak olan Mustafa Hakkı Akansel‟in 

yazılarını Rıza Nur‟un çıkardığı Tanrıdağ dergisinde görmek mümkündür. Ġnsanın 
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ırka göre tanımlanmasında Gobineau‟un “ırkların eĢitsizliği” fikrini savunduğu 

görülmektedir. 

“Gobineau, 1854‘de yazdığı pek meĢhur (insan ırklarının müsavi 

olamadığına ait bir deneme) isimli eserinde: (hakiki vatanseverlik, cenup 

milletlerine mahsus marazifartı- tenebbüh (surexcitation maladive) değildir) 

deyor. Ne kadar doğru! Türkler de bir Ģimal ırkıdır: sahici Türkler, sakin, vakur, 

az laf söyleyen, duygularını, heyecanlarını meydana vurmasını sevmeyen 

insandır.”
153

 

 Dergi çevresince ırkçı milliyetçilik anlayıĢ gündeme gelmiĢtir. 

Milliyetçiliğin devlete götüren yönü vasıtasıyla ırkçı bir anlayıĢla milliyetçilik 

oluĢturularak, Türk ırkının kuracağı ırkçı milliyetçi devlete ulaĢmak amacı, dile 

getirilir.
154

  

 Fakat yukarıda dile getirilen anlayıĢın yanında ırkçılığa yardımcı bir fikir 

lazımdır anlayıĢı dile getirilir. Yardımcı fikrin milli mücadele döneminde din 

olduğu üzerinde durulmuĢtur. Yardımcı fikrin din olduğu üzerine vurgu 

yapılmasının esas önemi 1960‟ların sonunda Ġslam'ın ön plana çıkarıldığı döneme 

kaynaklık etmiĢtir. “Tanrıdağ kadar Türk, Hira dağı kadar Müslüman” baĢlığıyla 

çıkan bu dergide böyle bir yazının yazılması kitleselleĢme yani Türkçü düĢüncenin 

yayılması anlayıĢında dinin önemli yerine doğru ilk iĢaretlerin görüldüğü yer 

olması sebebiyle önemli bir yer teĢkil eder. Çınaraltı dergisi çevresinde dile 

getirilen bu anlayıĢ, daha sonra Çınaraltı dergi çevresi ve Türkkan arasında 

tartıĢmalara sebep olacak ve iki tarafın birbirilerini yeterince Türkçü olmadıkları 

suçlamalarıyla itham etmelerine sebep olacaktır. 

3.2.2.Rıza Nurun Dine ve Aleviliğe BakıĢı 

Rıza Nur ve çevresinde Aleviliği Türklük üzerinden kurma amacı 

görülebilir. Ġran Türklerinden bahsedilen bir yazıda ġah Ġsmail Türk olarak ifade 

edilmiĢtir. Safevi hanedanından olduğu belirtilmiĢtir. Fakat ġah Ġsmail ve Yavuz 

arasındaki mücadeleden bahsedilmemiĢtir. Haliyle bu mücadele aynı zamanda 

Sünni-KızılbaĢ kavgası olduğu da söylenmemiĢtir. Yalnızca ġah Ġsmail‟in Ġranlı 
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bir Türk hanedanı olduğundan söz edilmiĢtir. ġah Ġsmail‟e herhangi bir 

aĢağılamada bulunulmamıĢ aynı zamanda KızılbaĢlara dair herhangi bir aĢağılama 

da söz konusu olmamıĢtır. 
155

 

Rıza Nur bazı yazılarında Türk Ģiirlerinden söz eder. Türk Ģiirlerinden söz 

ettiği bölümlerden birinde BektaĢi Ģiirlerinden de söz etmiĢtir. BektaĢi Ģiirlerini 

oldukça beğenmiĢtir. Bu Ģiirlerin sade ve yalın Türkçeyle yazılması, Rıza Nur‟un 

BektaĢi Ģiirlerine hayran kalmasının nedenlerinden biridir. BektaĢi Ģiirlerinden biri 

olan nefes üstadlardan biri olarak Hatayi yani ġah Ġsmail‟i saymıĢtır. ġah Ġsmail‟i 

dilinin sadeliğinden ötürü övmüĢtür. 

“Büyük bir Ģair olan ġah Ġsmail‘in mükemmel bir divanı vardır. Yazma 

olarak ve güzel yazı ile Paris Bibl. Nat. da iki yazma vardır. ġiirler güzel, canlı ve 

bilhassa dikkati çeken Ģey, Ġran'daki bu Türkün dilinin adeta bir Ġstanbul dilinden 

farksız ve güzel olmasıdır.” 
156

 

 Bir Türkçü de olsa aynı zamanda dindar yönü de olan Rıza Nur‟un bu 

konuda tarafsız kalması da Aleviliğe görece olumlu baktığını göstermektedir. 

Ahmet Rasim Aras adlı Tanrıdağ yazarı KızılbaĢların Timur‟a esir olarak 

götürülen esirlerden olduklarını ve kendi ülkelerinin padiĢahı olan Yavuz‟a karĢı 

ġah Ġsmail‟i desteklediklerini anlatmıĢtır.  

―…Bunlar ġirvanlara karĢı koyarak pirlerinin oğlu ġah Ġsmail‘i 

ġirvanĢahının mahbesinden kaçırmıĢ ve ġirvanĢahla muhabere edip en nihayet 

Ġsmail Safevinin askerlerinin (KızılbaĢların) mühim bir kısmını bunlar teĢkil 

edecek dedelerin padiĢahı olan Sultan Selim‘e karĢı muhabereden 

çekinmemiĢlerdir.”
157

 

 KızılbaĢ türküleri adlı bir bölüm dergi içinde yayınlanır. Hatta bu derginin 

devamı da yayınlanmıĢtır. KızılbaĢ musikinin bakir bir alan olduğunu ve hakkında 

yeterince araĢtırma yapılmadığı konusunda yazarların hem fikir oldukları 

görülüyor. Bu yazıda KızılbaĢ kültürü, ibadetleri ve Sünni Ġslam kültür ve 

ibadetlerini karĢılaĢtırır. KarĢılaĢtırmayı dikkatli bir Ģekilde yapmıĢtır. Bir alevi 

çocuğunu olduğunu belirtmesi bu yazıda dıĢarıdan bakan bir insan gözüyle 

yazmasını gerekli kılmıĢtır. Milliyetçi dergide KızılbaĢlara dair bir konuda -her ne 
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kadar musiki konusu da olsa-  yazıların yayınlanması Alevilere karĢı iyi 

düĢünceler beslediklerini gösterir.  

3.3.Türk Amacı ve Ahmet Caferoğlunun Aleviliğe BakıĢı 

 Türk Amacı dergisi, Temmuz 1942 tarihinde Prof. Dr. Ahmet Caferoğlu 

müdürlüğünde çıkarılmıĢtır. Caferoğlu önemli Türkçülerden biri olup ırkçılık-

Turancılık davasında yargılananlar arasındadır. Ahmet Caferoğlu, dıĢ Türklerden 

yani Rusya Türklerindendir. Çıkardığı Türk Amacı dergisi ve daha önce 

yayımladığı Azerbaycan Yurt bilgisi dergisiyle Atsız gibi dönemin Türkçülerinin 

fikirlerinin oluĢmasına rehberlik edinmiĢ aynı zamanda Türkçülük alanında kültür 

çalıĢmaları yapmıĢtır. 

  Türk Amacı dergisinin ikinci sayısında Arifi adlı bir aĢığın hayatına 

değinilmiĢtir. ġairin BektaĢi olduğu belirtilmiĢ ve rind (laubali, sermelik v.s.) 

meĢrep olduğu söylenerek BektaĢilere karĢı da bir tavır sergilenmiĢ olur. Burada 

BektaĢilerin zayıf ahlaklı insanlar olduklarına dair bir anlam sezdirilir. Her ne 

kadar sadece Arifi‟yi anlatırken bu tür betimleme yapılsa da yine de BektaĢilere 

nasıl bakıldığına dair izler görülmektedir. Yazarın iki kiĢiye dayanarak bu 

açıklamaları aktardığı görülür. 

“Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, ―Arifi Rind, laubali meĢrep olup BektaĢi 

tarikatı nazeninlerindendir. (Kütahya Ģehri, s.221)dediği gibi Mustafa Hakkı YeĢil 

de Ģairi ―BektaĢi tarikatı mensuplarından kalender ve rind meĢreb olarak 

tanıtmakta (Kütahya ġairleri, s.8)”
158

  

 Türk Amacı dergisinde yayınlanan diğer bir yazıda ise Alevilikle ilgi, çok 

iyi niyetli bakıĢ açısını görmek mümkündür. Aleviliğe dair fikirleri daha çok 

Anadolu‟ya yapılan gezilerden, Ģiir çalıĢmalarından ve Ģair hayatları konulu 

yazılardan elde edilmektedir. Yine böyle bir Anadolu gezisi esnasında bir Alevi 

köyünün yaĢam Ģekline dair yazının incelenmesinden, bu derginin milliyetçi 

yazarlarının Aleviliğe nasıl baktıkları hakkında bilgi edinilebilir.  Ġncelenen yazıda 

Alevi köyünün adetleri ve ibadetleri anlatılmıĢtır. Aleviliğin en önemli 

ibadetlerinden “Cem” ve Alevilikte kadın-erkek iliĢkilerinde kadınların 
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erkeklerden kaçmaması gibi özellikleri gayet iyi bir Ģekilde anlatılmıĢtır. AĢağıda 

aktarılan bölüm Alevi köylüsü hakkında nasıl bir izlenim edinildiğini gösterir; 

“Mezhepleri icabınca itikat ettikleri ve sevk olundukları tasavvufun 

tevilkar telakkileri onları haylı münevverleĢtirmiĢtir. Her Ģeyin gönülde 

biteceğine ve cennet ile cehennemin gönül istirahatı ve azabında olduğuna 

inanmıĢlardır. ÇalıĢkanlık onların en birinci vasıflarıdır. ÇalıĢmadan Allahın 

vereceğine, yerden define çıkacağına kani değildirler. Onun için, kadınları bile 

çalıĢmakta erkekleri geçerler. Hariç kabileden olan civar halkı onların iki 

meziyetlerine hayrandırlar: çalıĢkanlık ve bütün hareketlerindeki doğruluk. 

Devletin rejimlerine bütün canlarile sadıktırlar.  Köylerinde vergi bakayası 

kalmaz. Vergi için hapis edilenleri yoktur.”
159

 

 Yukarıda Aleviliğe dair anlatılar son derece Aleviliği öven ve Aleviliğe 

sıcak bakmayı da sağlayacak etkiye sahiptir. Bu yazıda en çok görülen Ģeylerden 

biri de Alevilerde, Cem ibadetinde rakı içildiğini söylenmesine rağmen buna ek 

olarak Alevilerin bunu adet haline getirmediğinin söylenmesidir. Burada yazarın 

amacı, Aleviliği, Sünnilik gibi meĢru bir konuma getirmektir.  

  Genç erkek ve kadınların tanıĢmaların nasıl gerçekleĢtiği hakkında bilgi 

verilir. Sünni âdetinden farklı olarak gerçekleĢtirilen bu âdeti olağan bir Ģey olarak 

anlatmıĢtır.  

“Hıdrellez bayramı onlar için pek mühimdir. Bu bayramı üç gün 

yaparlar.  Bu bayramda artık genç kızlar ve erkekler coĢarlar. …genç delikanlılar 

ve kızlar kümeler halinde birbirlerine yakın olarak intihap ettikleri mahallerde 

beyitler söylerler, maniler okurlar ve böyle birbirlerine söz atarlar.”
160

 

 Yukarıda  “genç kızlar ve erkekler coĢarlar” cümlesi sadece Hıdrellez 

bayramının coĢkusunun yaĢanılmasından söz ederken coĢmak sözcüğü 

kullanılmıĢtır. 

3.4. Türk Yurdu 

 Türk Yurdu dergisi Zeki Velidi Togan, Hasan Ferid Cansever, Mehmet 

Emin Yurdakul gibi Türkçülük-Turancılık davasından yargılanan kiĢiler tarafından 
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1 Eylül 1942 tarihinde çıkartılmaya baĢlamıĢtır. Doğu Türkistan‟da yaĢayan 

Türkleri kurtarmak iddiasındadır. 

“Milliyetçilik._ Tarihin en uzak devirlerinden beri kendilerini baĢka insan 

topluluklarından ayrı vasıflara malik içtimai bir zümre olarak telakki eden 

cemaatlere mensub ferdlerin bağlı oldukları ve bu içtimai kitleyi geçmiĢ 

zamanlarda olduğu gibi gelecekte de yaĢatmak için bütün hayat kuvvetlerini 

kullanmalarıdır.  

 Ġçtimai ayrılıkları yapan sebebler Ģu suretle sıralanabilirler:  

1) Ferde ait sebebler, 

A)Ana ve babadan gelen te‘sirler, 

B) Sonradan elde edilenler, 

2)  Muhite aid sebebler, 

A)Coğrafyaya aid te‘sirler, 

       B) Örf, adet, anane, dil, din, 

       C) Tarihi, askeri, siyasi, idari sebebler, 

       Ç) Ġktisadi sebebler, 

      D)MaiĢet tarzı ve vasıtaları, 

  … Din, dil, an‘ane, tarihi ve iktisadi sebebler, yaĢama ve geçinme tarzları 

da, ayrı ayrı içtimai milletlerin meydana gelmesinde mühim birer amildirler.”
161

 

Sınıf ayrımı anlayıĢı yoktur. Sınıf yerine toplumsal sınıflar, iĢbölümü 

kavramıyla açıklanır ve milli iktisadın önemine değinilir. 

“Modern Türkçülük; milli kalkınma ve ilerlemeyi, iktisadi tekâmül 

yolunda bulduğu için; nüfusumuzun %80 i olan köylülerle beraber öbür %20 yi 

de iktisadi çalıĢmaların kadrosu içine sokmuĢ oluyor. Bunu yaptıran da milli 

iktisadi sistemin dünya görüĢüdür: bu sisteme göre; bir milletin hâkim bulunduğu 

toprağın, suyun üstünde, altında ve havasında bulunan canlı ve cansız her Ģey, o 

milletin kuvvet unsurlarıdır ve insan bu Ģeylerin en baĢında gelir; çünkü ham 

maddeleri insan yarayacak Ģekillere sokan ve kıymetlendiren, insanın yaratıcı 

kudretidir, yani aklıdır. 

Bir de, insan denince; her meslekten adamlar, alıĢma ve 

kıymetlendirmenin umumi çerçevesine girerler ve meslek adamlarının çalıĢma 
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tarzlarını ise, iktisadi faaliyetin iĢ bölümü tayin eder ki bu da, burada münakaĢa 

edilmez.”
162

 

Dil, din gibi kültürel milliyetçilik alanındaki farklılıklar bir milletin farklı 

devletler Ģeklinde örgütlenmesine neden olur. Bu yüzden kültür alanında da birlik 

olmalıdır. Eğer birlik olmazsa ayrı devlet örgütlenmesine neden olacağından 

zararlıdır. Irktan sonra kültür alanında da birlik milli birliğin esasını teĢkil 

edecektir.
163

  

Türkçülerin incelenmesinde en çok karĢılaĢılacak sözcüklerden birisi de 

“milli birlik” olacaktır. Kültürel, dilsel, dinsel gibi birçok alanda mili birlikten söz 

edilmiĢtir. Türkçülük yaklaĢım tarzı esasıyla bunu gerektirir. Birliğe, yani tekliğe 

verilen özel anlam, Alevilikle uzlaĢamamasındaki esas sorundur. Tek parti 

döneminde Türkçülerin Alevilere yaklaĢımı olumlu fakat Alevilik düĢüncesine 

yaklaĢımları olumsuzdur. Nedeni ise Aleviliğin tekliğe karĢı çıkan heterodoks 

karakterinde gizlidir. Aleviliğin, birçok farklı inanıĢtan beslenmesi ve beslenmeye 

devam etmesi ayrıca insanları eĢit gören yaklaĢımı ve söze verdiği önem 

Aleviliğin teklikle uzlaĢamamasına neden olmuĢtur. Bu durum Türkçülüğün 

Ġslam‟la bir araya geldiği yıllarda bir sorun olarak kendini gösterecektir. 

 Türk Amacı dergisi de derviĢlere, âĢıklara yer vermiĢtir. ÂĢık ve derviĢleri 

araĢtırırken KızılbaĢ olarak ifade etmiĢ ve herhangi bir Ģekilde 

yadırgamamıĢlardır. Aksine gayet saygı ve merakla araĢtırdıkları kanısına 

varılabilir. 

 Türk Yurdu dergisinde, Tanrıdağ dergisinde “KızılbaĢ Musikisi” bölümü 

yazan Vahid Lütfi Salcı bu yazı dizisini devam ettirir. Türkçü dergilerden birinde 

daha KızılbaĢlara yer verilmiĢtir. Bu bölüm Türk Yurdu dergisinin ilerleyen 

sayılarında da yayınlanmaya devam etmiĢtir. Yazarı da değiĢmemiĢtir. Kendisi de 

BektaĢi olan Vahid Lütfü Salcı, kültürel Türk edebiyatı ve musiki çalıĢmalarında 

BektaĢi Ģiirlerinin Türkçeliğini özel bir önemle anlatarak her sayıda bu bölümü 

incelemiĢtir. 
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3.5.Reha Oğuz Türkkan 

 Reha Oğuz Türkkan ırkçı Turancı fikirleriyle Türkçülük alanında önemli 

bir yer edinmiĢ ve Atsız‟la çekiĢmeleri sonrasında Türkçülüğün liderlerinden biri 

olarak gündemdeki yerini korumuĢtur. 1930–1950 arası dönemde dünyada yayılan 

ırkçılık, sosyal Darwinizm, ırk ıslahı gibi faĢist, ırkçı ve milliyetçi düĢüncelerden 

etkilenmiĢ ve düĢüncesini bu çerçeveler etrafında kurmuĢtur. 

3.5.1.Irk Islahı 

Irk ıslahının Almanya‟da özellikle yankı uyandırması, Türkçülük hareketi 

içinde de önemli bir yer tutmuĢtur. Bunun en açık örneğini Türkkan‟ın yazılarında 

görmek mümkündür; 

―_ Bozkurtçular niçin ırkçıdır? 

Bozkurtçular, niçin temiz kan ve öztürklük Ģartı arıyorlar? 

  _ Çünkü Türk kanını taĢımayan insanlarla Türkler evlenirlerse, doğan 

çocuklar, Türk hususiyet ve üstünlüğünü taĢımayan, bize ve atalarına benzemeyen 

melezler olacakları gibi, bu kan karıĢmaları arttıkça, Türk milletinin kan terkibi de 

değiĢecek, atalarımızın maruf ve sevgili hususiyetleri yarınki Türk milliyetinde 

bulunmayacaktır. Bu maddi ve manevi hususiyetler ve bu Türk üstünlüğü terbiye ve 

kültürle verilmediğine ve ancak kanla intikal ettiğine göre, Türk milleti ebediyen piçleĢmiĢ 

ve mahvolmuĢ demektir. Bozkurtçular bunun için Tur ırkından, Türk ırkından 

olmayanlarla evlenmelere muhaliftirler.”
164

   

 Türkçülüklerini ise Türkkan Ģöyle anlatmıĢtır: 

“Bozkurtçular, Türklüğü, ilgilendiren her davayı prensip edinmiĢlerdir. 

Ahlaki, içtimai, hukuki, iktisadi, ilmi, edebi, felsefi, dini, terbiyevi ve biyolojik 

cemiyet davalarına, Bozkurtçuların, Bozkurta has görüĢleri vardır. Köy davası, 

gençlik davası, imar davası, medeniyet ve fen sahasında terakki davaları hep bu 

Bozkurt görüĢüyle incelenmektedir. Bunların heyeti umumiyesine, ―Bozkurt 

Türkçülüğü‖ diyoruz.”
165

 

 Bu paragraftan da net olarak anlaĢılacağı üzere biyosiyasetin yanında 

köycülük, milli iktisat, tarih, din gibi kültürel milliyetçilik unsurlarının yardımcı 

olarak Türkçülük fikirlerini tamamladığını söylemek mümkündür. 
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 Türkkan‟ın düĢüncesinde antropolojik ırkçılığın baskın olduğunu görmek 

mümkündür.  Antropoloji çalıĢmaları sayesinde ırkçılık konusunda bilimsellik 

sağlanmaya çalıĢılmıĢ ve bu iddia ile ırklar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Türkan, 

antropolojik ırkçılık düĢüncesini Ģöyle ifade etmiĢtir: 

―Bir kere Türk antropolojisi –malzemeye daha çok muhtaç olmamıza 

rağmen hüküm vermeğe bol bol yetecek ölçüde tetkik edilmiĢtir… Türk 

antropolojisinin, bütün Türk boyları arasında, pek mütecanis olduğunu ve çok 

kuvvetli bir ekseriyetle, yuvarlakbaĢlı (brekisefal) olduğunu meydana 

koymuĢtur… 

  … Türk sırf brekisefalliği ile anlaĢılabilen bir ırk değildir. Bunun yanında 

kan grubu, burun karinesi, saç, göz rengi, boy gibi antropolojik vasıfları ―urugbilig‖ 

ilminin sahasına giren ırki psikolojik hususiyetleri vardır… ġüphesiz buna, ―Millet‖ 

olabilmesi için gereken soy, Ģecere, kök, dil, kültür ve tarih unsurları da katılır.”
166

 

 Turancı anlayıĢ, Türkkan ve çevresi tarafından kabul edilmiĢtir. Çanakkale 

zaferi sonrasında orta Asya ve Rusya Türklerinin heyecanlarından söz edilerek 

“esir yaĢayan ırkdaĢlarımız” Ģeklinde vurgu yapılmıĢtır. Turancılık, Türkkan ve 

çevresi açısından önemli bir yerde durmaktadır.  Tanrıdağ dergisinde yayımlanan 

bir Ģiir ırkçılığın ülküsünde Turancılığı iyi bir Ģekilde açıklar. 

 “… Ve ülkünün eĢiği “Heybetli Tanrıdağlar…”
167

  

 Tanrıdağ dergisinde yer alan bu Ģiirin Türkkan‟ı anlatırken geçmesinin asıl 

sebebi Rıza Nur‟un Türkçülüğünün, Türkkan çevresinde aynı Ģekilde kabul 

edildiğini göstermektir. 

  3.5.2.Türkçülük Ġdeolojisi ve Sosyal Darwinizm  

 Irkçılık düĢüncesini ön plana alan Türkkan‟ın Türkçülük ideolojisinde, 

Türkçülük ideolojisinin Ģartlarını ise Ģu Ģekilde sıralar: 

― I_Milliyetçilik 

II_Vatanseverlik 

III_ Cemiyetçilik 

IV_ġahsiyetçilik 

V_Kabiliyetlere göre derecelendirme 

VI_Ahlakçılık 
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VII_Irkçılık 

VIII_SavaĢçılık 

IX_Stoyisizm (çetin yaĢamak) 

X_Dinamizm 

XI_Disiplinli idare 

XII_Devletçilik”
168

 

 Türkkan‟ın yukarıda saydığı Türkçülük ideolojisinin Ģartlarına 

bakıldığında savaĢçılık ve sert yaĢama felsefeleri Nihal Atsız‟da görülen sosyal 

Darwinizm düĢüncesinin bir ürünüdür. Sert yaĢayan ve savaĢçı halkların 

milletlerin mücadelesinde üstün olacağı tezi Türkkan‟ın düĢüncesinde son derece 

belirgindir.  

   3.5.3.Türkkan‟ın Dine ve Aleviliğe BakıĢı 

Reha Oğuz Türkan, Türkçü olmanın ötesine geçerek ırkçı olduğunu açıkça 

ifade etmiĢtir. Yazılarında Naziler kadar radikalleĢtiği görülür. Fakat bunları 

kendisi kabul etmez. Irkçı olarak övünüp Türk ırkını ön plana aldığını söylese de 

Bozkurt dergisinin incelenen sayılarında Kur‟an ayetlerinin Türkçeye çevrilmiĢ 

halinin yayınlanması dikkat çekicidir. Kur‟an ayetlerinin yayınlanması bir yanda 

artık dinin de milliyetçi düĢünce içine girmeye baĢladığını ve Ortodoks Ġslam'ın 

kabul gördüğünü gösterir.  

―yukarıda saydığımız bütün bu Ģartları bir araya toplayacak olursak, 

―milliyetçilik, inanç, sevgi, mücadele, mukaddes milli hodbinlik, istiklal, birlik, 

dürüstlük, doğru ve iyi prensipler seçebilmek, iĢ görmek, yapmak, yaratmak ve 

çarpıĢmaktır.‖ Formülüyle milliyetçiliği hülasa edebiliriz.”
169

 

 Yukarıda milliyetçilikten söz edilirken “mukaddes milli hodbinlik”  sözleri 

kullanılmıĢtır. Kur‟an‟da yasak olan hodbinlik (bir nevi egoizm) kutsal seviyeye 

çıkarılmıĢtır. Bu yaklaĢım, Sünni Ġslam‟a karĢı bir kavram kullanılmıĢtır. Fakat 

dergilerde Ortodoks Ġslam‟a yönelen hareketleri görülebilir. BaĢyazar Türkkan‟ın 

yazılarında Kur‟an ayetlerini ve Sünni Müslümanlığı yakın sözcükleri 

kullanmıĢtır. 
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 Bozkurt sayısının beĢinci sayısında tekrar din konusu görülür. Nihal Atsız 

dergisinde tanrı inancına pek fazla yer vermemiĢtir. Dini inançlara dair bir yazı 

yayınlansa da bu muhakkak Türk ananelerine bağlanırdı. Bozkurt dergisinde 

yayınlanan yazıda ise tanrı inancı tek baĢına yer verilmiĢtir. 

“pascal Allah‘ın varlığını dindar olmayanlara, muhakeme ve istidlal yolu 

ile anlatmağa çalıĢır. Bu uğurda istihkar ettiği halde aklın delaletine müracaat 

eder. O akıl ki. Allah'ı ve onun büyüklüğünü anlatmaktan acizdir.”
170

 

 Yukarıda yer alan bölüm Allah inancının milliyetçi yazarlar arasında bir 

zorunluluk haline geldiğini gösterir.  

 BektaĢilere dair yazılan bir yazıdan yararlanarak Türkkan‟ın bakıĢ açısı 

açıklanacaktır. Osmanlı Devleti‟nin birçok Hıristiyan çocuklarının saray içinde 

Müslüman olarak yetiĢtirdikleri bilinmektedir. Bozkurt dergisi yazarları 

devĢirmelere haliyle öz Türk olmadıkları için karĢıdırlar. DevĢirmeleri Türk 

olmadıkları ve devlet içinde bir güç teĢkil ederek, Türklere karĢı egemen 

olduklarını görmüĢtürler. Osmanlı devletinde devĢirmelerin kabul görmesinin 

sebeplerinden biri olarak Hacı BektaĢ Veli‟nin ve ġeyh Edebali‟nin anlayıĢlarını 

görmüĢlerdir. Türkkan ve çevresi açısından Hacı BektaĢ Veli‟nin insanlar arasında 

ayrım yapmayan evrenselci görüĢleri bir suç unsuru teĢkil etmiĢtir.  

―Osmanlı Türklerinin devlet ve hükümetleri devĢirmeler elinde birer 

oyuncak olmuĢtu. ġeyh Edebali‘den baĢlayan ve BektaĢi Veliye dayanan zihniyet 

devĢirmeye kapı açmıĢtır.  ―…Hele, Beyazidi Veli zamanında tasını tarağını 

toplayan, ırkları muhtelif derviĢler Osmanlı ülkesini doldurdular.‖
171

  

―…iĢ bu kadarda kalmadı. Bin Rum genç ile bir yeniçeri ocağı vücude 

getirildi. Bu nüve gitgide büyüdü, o kadar geniĢledi ki, devlet ve hükümet bu, 

üçüncü kuvvetin esiri oldu. Ġkinci Murad zamanında bu devĢirmeler kâfi 

gelmiyormuĢ gibi bir de gurebayı yemin, gurebayı yesar namıyle oradan buradan 

gelenler bir küme teĢkil ettiler. 

 Yeniçeri ocağı baĢlı baĢına bir tarikti. Bunlar tamamiyle BektaĢi idiler. Bir nevi 

bid‘at da bunlara vaaz etmiĢ oluyordu.”
172
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Bir yandan BektaĢiliğin ayrımcılığa karĢı duruĢunu kötülerken 

yeniçerilerin BektaĢiliği kullandığını söyler. Irkçı ve milliyetçi düĢünceler, 

Türkleri üstün ırk sayan, kendi ırkındaki sakatları v.s. fazlalık gören düĢüncelerine 

rağmen BektaĢi düĢüncesi her ırktan, milletten insanlara kapılarını açmıĢtır. Irkçı 

düĢünürlerin yayınladığı Bozkurt dergisi haliyle BektaĢiliği evrenselci tutumundan 

dolayı eleĢtirmiĢ ve hatta bu davranıĢları suç saymıĢlardır.  Vahid Lütfü Salcı 

BektaĢi olarak Türk Yurdu gibi birçok dergide yazmakta ve Türkçülüğü savunan 

kesimde kabul görmektedir. Fakat Alevilik düĢüncesine bu dönemin 

soytürkçülerin “üstünlük” anlayıĢının insanlar arasında egemen olduğu ırkçı 

Turancı Türkçü anlayıĢın, Aleviliğin 72 milleti bir gören, insanı temel alan yani 

Kâbe‟si insan olan ve tüm farklı din ve milletten insanları bir kabul eden 

anlayıĢıyla uzlaĢı sağlamayacağı açıktır. Sonuç olarak Türkkan ve çevresinin 

Alevilere bakıĢları Türklük kimliğini ön plana çıkarırlarsa olumlu, Aleviliğin 

özüne dayalı alevi kimliğine bakıĢları olumsuzdur. Dergi çevresi açısından 

Alevilik düĢüncesi, insanları, beynelmilelciliğe sürükleyeceği düĢüncesiyle 

tehlikeli olarak görülmektedir. 

 Gök Börü dergisi tam bir ırkçı olan -ki bunu kendisi söyler- Reha Oğuz 

Türkan tarafından 1942 yılında yayın hayatına baĢlar. Reha Oğuz Türkan, 

özellikle Nihal Atsız‟la liderlik mücadelesine girmiĢtir. Hırslı bir insan olan 

Türkkan lider olma amacındadır. Daha önce çıkarmıĢ olduğu ve kapatılan Bozkurt 

ve onun da öncesinde çıkıp kapatılan Ergenekon dergilerinde Nihal Atsız‟ın da 

yazıları bulunmaktadır. Türkkan‟ın hırsı aralarındaki iliĢkinin bozulmasına sebep 

olmuĢtur. Ayrıca Türkkan Akbaba dergisi yazarı Türkçülerle de kavgalıdır. 

 Türkkan‟ın daha önce çıkardığı dergilerinde de görüldüğü üzere din 

milliyetçi yayınlara sinmiĢtir. Dindar insanlara göz kırparak yandaĢlarını artırmaya 

çalıĢmıĢtır.
173

 

 Doktor Tevfik Zaratol tarafından KızılbaĢlara saygı ve övgüyle dolu bir 

yazı yayınlamıĢtır. Gök Börü yazarları da genel milliyetçilere uyarak KızılbaĢların 

Türk oldukları ve kendi içlerine kapanarak Türklüklerini korudukları fikrine sahip 

olmuĢlardır. Gobineau‟nun ırk ıslahı tezine göre sadece kendi ırkından olanlarla 
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evlenerek ırkın saflığını korudukları için Aleviler saf Türk‟türler. Sünni 

Müslüman kesimde ise dinen Müslüman olan farklı etnik kökenden insanlarla 

evlenmeye izin verildiği için Sünni Müslüman kesim içinde ırki saflığını koruyan 

insan bulmak zordur düĢüncesindedirler. Bu sebeple ırki saflığını korumuĢ Türkler 

söz konusu olduğunda, Aleviler, Alevi olmayanlarla evlenmedikleri içindir ki 

Aleviler Türk‟tür. Aleviler, Türk Alevilerle evlenerek ırki saflığını koruyan kesim 

olarak biyo-siyasetin önemli bir unsurunu teĢkil etmiĢler ve bu dönemde biyo-

siyasetin temsilcilerinin örgütlendiği dergilerde de bu fikri sahiplenen birçok yazı 

yayımlanmıĢtır.   

“KızılbaĢlık yabancı ülkelere giren Türk kitlelerinin sağda soldan gelen 

tesirlere karĢı bir aksülameti, bir benliğini koruma muhafaza hareketidir.  

… KızılbaĢlar KızılbaĢ olmayandan kız almazlar, KızılbaĢ olmayana kız 

vermezler. Bununla beraber KızılbaĢ olan baĢka köyden evlenirler. Bu adet 

sayesinde kan saflığını muhafaza edebilmiĢlerdir. Çok yerlerde tarifine 

rastgeldiğimiz Türk fizyonomi ve yapısına tamamile uymaktadır.  

…KızılbaĢların kültür seviyeleri diğer köylerden daha yüksektir. … 

… KızılbaĢların aralarında tesettür yoktur. Kadın erkek tamamile 

müsavidir. Toplantılara hepsi iĢtirak ederler. Bu vaziyetleri civar köylerde 

birtakım haksız dedikodulara sebep olmuĢtur.  

…Sır saklamak en mühim prensiptir. Kelleyi verir sırrı vermezler. Her 

KızılbaĢ diğerini korur, harice karĢı kötü bir Ģey yaptığını görse bile söylemez. … 

…Yukarıda yazılan bazı vasıfları, bu tecerrüdlerin benliklerinin korumak 

istikametinde olduğunu göstermektedir. Onlar kanlarıyla kültür ve birçok 

adetleriyle mazilerini daha iyi muhafaza edebilmiĢlerdir.”
174

 

 Yukarıda bölüm esas alındığında, KızılbaĢlara karĢı ırkçıların derin bir 

saygı duyduklarını, ırk mahiyetinde tam olarak Türk oldukları kabul edilerek 

içlerinde saydıkları bir inanç olduğu sonucuna varılabilinir. Türkkan çevresinin 

yukarıdaki alıntıda Alevilik konusunda özellikle çok önemli bir noktayı gözden 

kaçırdığı açıkça görülebilir. Daha önce değinildiği üzere Alevilik Anadolu ve 

çevresinde yaĢayan birçok inanç ve kültürden beslenerek ve bu inanç ve kültürleri 

bağdaĢtırarak düĢüncesini oluĢturmuĢtur. Soytürkçüler, Anadolu ve çevresinde 
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yaĢamıĢ inançlara sahip farklı etnik köken ve dinden insanların Alevilik için yer 

almıĢ olabileceğini gözden kaçırmıĢlardır. Ayrıca bu duruma örnek oluĢturan Kürt 

ve Arap Alevilerini hiçbir Ģekilde göz önüne almamıĢlardır. Ayrıca Türkkan ve 

çevresi tarafından öne çıkarılan benliklerini korumak amacıyla Aleviliği seçtikleri 

yolundaki varsayım Aleviliğin özüne dair daha önceki detaylı anlatımı göz ardı 

etmektedir. Aleviliğin özünde farklı inançlardan öte önemli olan insan olmaktır, 

etnik kökenlerin hiçbir Ģekilde önemi yoktur ve Türklükten önce en önemli olan, 

Pir Sultan örneğinde görüleceği üzere Alevilik yoludur. Türklük konusunda 

ırkçıların düĢüncesinde temel oluĢturan kan, ırk özellikleri ve ananeleri gibi 

Ģartların Alevilerde bulunduğu fikrine varmıĢlardı. Bu görüĢ de KızılbaĢları, 

ırkçıların, önemli bir seviyede gördüklerini göstermiĢtir. 

 Alevilik ve soytürkçüler arasındaki iliĢkiye bakıldığında soytürkçülerin 

Aleviliği inceledikleri, Türklük içinde tanımladıkları görülebilir. Milli din 

vurguları yapılmasına rağmen Aleviliği, Müslümanlığın TürkleĢmiĢ Ģekli olarak 

yorumlayan kesimin bulunması sebebiyle Alevilere karĢı olumlu bir bakıĢ açısı 

mevcut iken Alevilik düĢüncesine karĢı bakıĢ ise olumsuzdur. Alevilik 

düĢüncesiyle uzlaĢmalarının mümkün olmadığını yukarıda açıklanmıĢ ve sebepleri 

belirtilmiĢtir. Alevilerin Türkçü çevreye çokça bir yönelim göstermedikleri açıktır.  

1944 yılına gelindiğinde ise Almanya‟nın Sovyetlere yenilmesi, hükümeti 

Sovyetlere yaklaĢma politikası izlemeye sevk etmiĢtir. Solculara göreceli 

serbestlik tanıyan hükümet politikası milliyetçi yazarların tepkisini çekmiĢtir.  

Nihal Atsız, dönemin baĢvekili ġükrü Saraçoğlu‟na iki açık mektup 

yazarak komünist tehlikeye karĢı önlemler alınması gerekliliğini belirtmiĢtir. 

Orhun dergisinin ana konusunu komünist tehlike oluĢturmaktadır. Atsız‟ın açık 

mektuplarında komünist yazarları jurnallemesinin ardından soytürkçü kesime karĢı 

ırkçılık-Turancılık davası açılır ve birçok milliyetçi yazar ve genç tutuklanır. 

Ġkinci dünya savaĢı yıllarında dünyada yükselen ırkçılık akımlarıyla birlikte 

Türkiye‟de de yükselen ırkçılık akımına karĢı 1944 yılında açılan dava ırkçı 

çevrelerin gücü kırılmıĢtır. 
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4. SOYTÜRKÇÜ YAKLAġIMDAN MĠLLĠYETÇĠ MUHAFAZKAR 

SĠYASETE GEÇĠġ 

 1944 yılı resmi milliyetçiliğin sağında yer alan soytürkçü milliyetçiliğin 

gücünü kaybettiği yıl olmuĢtur. Özellikle Irkçılık-Turancılık davası ve II. Dünya 

SavaĢı sonrası dünyada ırkçılığın güç kaybetmesi, soytürkçülerin güç 

kaybetmesinde etkin rol oynamıĢtır. Soytürkçü yaklaĢımın güç kaybetmesiyle, sağ 

milliyetçi yaklaĢım kendini farklı kaynaklar üzerinden tanımlayarak, Türkçülük 

tanımlamasında ve milliyetçilik yaklaĢımlarında faklılıklar göstermiĢti. 1960‟lı 

yılların sağ milliyetçi yaklaĢımı, Rıza Nur‟un “Tanrıdağ‟ı kadar Türk Hira dağı 

kadar Müslüman” söyleminde, soytürkçüler için etkin konumda olmayan 

Müslüman anlayıĢını etkin konuma geçirerek üçüncü evreyi yani sağ milliyetçi 

yaklaĢımın kitleselleĢmesini gerçekleĢtirmiĢtir.
175

 Milliyetçiliğin, kitleselleĢmek 

için Ortodoks Ġslam‟la harmanlanması ve Alevilerin Türklükle asimile 

edilememesi, sağ milliyetçi anlayıĢın Aleviliğe bakıĢını değiĢtirmiĢti.  

1944 Irkçılık-Turancılık davası sonrası ırkçı-Turancı Türkçülüğün güç 

kaybetmesiyle, milliyetçi siyaset, Ġslam‟la barıĢık bir siyaset yürütmeye 

baĢlamıĢtır. Ġslam diniyle barıĢmanın ilk sinyalini, Millet Partisi‟nin kurulması 

verir. 

 20 Temmuz 1948 tarihinde Millet Partisi kurulur. Millet Partisi‟nin 

kurulmasıyla milliyetçiliğin Ġslam‟la bağ kurmaya baĢladığı görülür. Parti 

programında bir yandan Türkçülüğe vurgu yapılırken diğer yandan da dine vurgu 

yapılmaktadır. 

“Madde 12. Parti, din iĢlerinin devlet iĢlerinden ayrı tutulmasını kabul 

eder. Herkesin vicdan ve itikat hürriyetini ve dilediği dilde ve dilediği Ģekilde 

ibadet etmek hakkını mukaddes tanır. 

  Parti, Türkiye‘de muhtelif din ve mezheplere mensup cemaatlerin dini 

maksatla teĢkilat vücuda getirmelerini ve dini vakıfların bu teĢkilata devredilmesini tasvip 

ve müdafaa eder. 

  Bu teĢkilatın din iĢlerinin tanzim ve idare salahiyeti olmalıdır. 

 Parti, ilk ve orta tedrisata din dersleri ilave edilmesini ve üniversitelerde ilahiyat 
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Fakülteleri ihdasını muvafık görür. Fakat din derslerine iĢtirak, öğrencilere reĢit 

oluncaya kadar, aile reisinin irade ve ihtiyatına tabiidir. 

  …Parti, cumhuriyet, adalet, liberallik ilkelerine ve milliyetçilik esasına 

bağlıdır.  (Madde 1) Milliyetçilik: ―Millet mefhumunun en ehemmiyetli unsuru ve mistik 

bir hayat ve istikbale inanıĢ tazammun eder. Bu sebeple parti, içtimai nizamın 

teĢekkülünde itikatların, ahlakın, geleneklerin, örf ve âdetin büyük hislerini tanır. Bunlar 

sık sık değiĢmezler ve devletin nüfuz sahası dıĢında kalırlar‖ (Madde 7 ve 9) ―Parti din 

müesseselerine ve milli an‘anelere hürmetkârdır.‖ ( Madde: 8) 
176

    

  Partinin dini yöne vurgu yapması ve 1950‟li yıllarda iktidara gelen 

Demokrat Parti‟ye muhalif tavır sergilemesi sonucu MP, 27 Ocak 1954‟te 

kapatılır. Partinin kapatılmasından on beĢ gün sonra Cumhuriyetçi Millet Partisi 

(CMP) kurulur.
177

 CMP, Osman BölükbaĢı‟nın liderliğinde kurulur. Dine vurgu 

yapan siyasetini sürdürürken 1958 yılında Remzi Oğuz Arık‟ın Türkiye Köylü 

Partisiyle birleĢerek Türkiye Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisi (CKMP) adını 

alır.
178

 BölükbaĢı ve Arık, milliyetçi muhafazakâr isimlerdir. Atsız‟dan farklı 

olarak Ġslam‟a Türklükle eĢdeğerde önem atfetmiĢlerdir. CKMP‟nin birleĢim 

sonucunda herhangi bir Ģekilde seçmen kitlesi artmamıĢtır.  

1950‟li yıllardan baĢlayarak, milliyetçi dernekler aracılığıyla milliyetçiliğin 

soytürkçülükten milliyetçi muhafazakârlığa geçtiği görülebilir. Türk Milliyetçiler 

Derneği, 1 Nisan 1950‟de gerçekleĢen büyük kurultayında milliyetçi muhafazakâr 

anlayıĢa geçiĢin net bir Ģekilde görülmesini sağlamaktadır. Dernek kurultayında üç 

ana konu gündeme gelmiĢtir. 

“1.Ayasofya‘nın ibadete açılması 

2.Cemaat çalıĢmalarına ve Vakıflara kolaylık getirilmesi 

3.Milli-Ġslami değerlerin korunması‖
179

  

1950‟li yıllarda Ġslam‟ın milliyetçilikte yer bulmasıyla milliyetçi 

muhafazakârlığın ağırlığı, Komünizmle Mücadele Derneğinin söylemlerinde de 

hissediliyordu. 1956 yılında dernek ikinci defa açıldığında Komünizmle mücadele 
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yolu, ülkede milliyetçilik ve dine bağlılığın geliĢmesi olarak ifade edilmiĢtir.
180

 

Dernekler aracılığıyla yürütülen faaliyetlerde Ġslamcılık, milliyetçiliğin içerisine 

girerek milliyetçi muhafazakârlığın geliĢimine neden olmasına rağmen 

soytürkçüler özelinde Atsız 1950‟lerde Türkçü çevrelerde gücünü korumaktadır.  

Milliyetçiler, 27 Mayıs 1960‟ta gerçekleĢen darbeyi ise olumlu karĢılamıĢ 

hatta Cemal Gürsel‟i baĢarısından ötürü tebrik etmiĢlerdir. 27 Mayıs darbesini 

duyuran isim daha sonra partinin baĢına geçecek isim olan, 1944 ırkçılık-

Turancılık davasından yargılanan ve 27 Mayıs sonrası 2 yıl sürgüne gönderilen 

Alparslan TürkeĢ‟tir. TürkeĢ, darbe sonrası 2 yıllık sürgününden döndükten sonra 

Adalet Partisine girmeye çalıĢmıĢ fakat anlaĢma sağlayamamıĢtır. TürkeĢ, 

CKMP‟nin isteği üzerine 31 Mart 1965 tarihinde CKMP‟ye girerek, aktif siyaset 

hayatına baĢlamıĢtır. TürkeĢ‟in partiye giriĢi Türkçüler arasında saygı duyulan 

önemsenen bir Ģahsiyet olması sebebiyle önemli olmuĢtur. TürkeĢ, CKMP‟nin 

hemen lideri olmamıĢ ilk baĢta Ahmet Oğuz‟a destek vererek onun baĢkan 

olmasını sağlamıĢ daha sonra kendisi CKMP‟nin baĢına geçmiĢtir. TürkeĢ, 

ırkçılık-Turancılık davasından yargılanmıĢ bir isim olmasına rağmen 1960‟lı 

yıllarda Türkçülük anlayıĢı, farklılaĢmıĢtır. 

“Ben Türk‘üm diyen ve kendini Türk sayan her Türk insanını kabul eder. 

Irkçılığı reddeder. Bizce Türk oluĢ, kendini Türk milletine mensup bilme Ģuuru, 

Türk kültürüne sevgi duygusu, Türk olarak yaĢama iradesi ve Türk devletine 

sadakattir.”
181

      

 Türkçülüğün kan esasına dayanmasından vazgeçilmiĢ ve aidiyet üzerinden 

bir Türkçülük anlayıĢına geçilmiĢtir. Ziya Gökalp‟ten sıklıkla bahsedilerek, 1944 

sonrası Türkiye‟de milliyetçilik anlayıĢı, kültür milliyetçiliğine dönüĢtürülür. 

Atsız‟ın Türkçülük fikirlerinin ağırlığını CKMP‟nin ilerleyen dönemlerinde 

görülmese de komünizm karĢıtlığı ve Atsız‟ın tarih, dil gibi kültürel konularda 

anlayıĢı, dine bakıĢı hariç etkili olmuĢtur.  CKMP‟nin Adana Kongresine kadar 

CKMP‟yi destekleyen ırkçı-Turancı kesim vardır. Fakat bu kesim kültür 

milliyetçilerine karĢı kaybedince partiden ayrılmıĢtır. Dinin bu kadar önemli 
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oluĢunun asıl sebebi, hareketin kitleselleĢmek istemesidir. Din, diğer siyasi partiler 

açısından siyasi noktada ağırlık oluĢturduğunda seçimler pratiğinde oyların 

artmasını sağlayarak kitleselleĢme konusunda araçsal bir yol teĢkil etmektedir. 

Din, 1970‟lerde Anadolu'da MHP‟nin kitleselleĢmesinde en önemli rolü 

oynamıĢtır. CKMP, Türkiye‟de sosyalist hareketlerin yükselmesine karĢılık olarak 

sınıf anlayıĢını reddeden bir tutumda olmuĢ ve Ziya Gökalp‟in getirdiği tanımla 

toplumsal iĢbölümüyle sınıf ayrımını açıklamıĢtır. Sınıf siyasetinin komünist bir 

politika aracı olduğu düĢüncesiyle sınıf siyasetine her dönem karĢı çıkılmıĢ, 

devletin kendi adlandırmaları ile sosyal dilimler arasında eĢitsizlik olmaması için 

düzenlemeler yapması gerektiği konusu üzerinde durulmuĢtur.
182

 Komünizmin, 

“Sovyet emperyalizminin” bir düĢüncesi olarak görülmesinden dolayı her zaman 

antikomünist anlayıĢ partiye ve sonrasında gelen partiye hâkim olmuĢtur. 

4.1. Bozkurttan Hilale: Irkçılıktan Milliyetçi Muhafazakâr Siyasete 

GeçiĢ 

 1961 yılında Atsız ve liberal, muhafazakâr anlayıĢın sembol isimlerinden 

BaĢgil arasında yaĢanan tartıĢma hem millet tanımında değiĢikliğe sebep olmuĢ 

hem de Aleviliğe bakıĢın seyrinin nasıl değiĢtiğini göstermiĢtir. BaĢgil, Türk 

milletini Ģöyle tarif etmiĢtir: 

  ―Biz, bilakis, Ġslam çemberiyle çevrilmiĢ bir ülkede, ırklar sentezi 

halinde, kendi baĢına yaĢayan, nev‘i Ģahsına münhasır bir milletiz.‖
183

 

 Atsız, BaĢgil‟in bu yaklaĢımına sert bir Ģekilde karĢı çıkar. Türk ırkının 

saflığından yana yaklaĢıma sahip olan Atsız‟ın bu iddiayı kabul etmesi mümkün 

değildir. BaĢgil, Türk milliyetçiliğine, kültürel milliyetçilik boyutunda 

yaklaĢmaktadır. Atsız, kültürel milliyetçiliğini eleĢtirmiĢ ve Türk milletini 

Ġslam‟la tanımlamanın ırki saflığını koruyan Türkleri dıĢarıda bırakacağını 

belirtmiĢtir.    

  ―Ġslam kazanında kaynamayan ve sayıları 8–10 milyon tahmin edilen 

KızılbaĢ(=Alevi, Tahtacı, Çepni, v.b) Türkler bu milletten değildir. Ordinaryus‘un 

iddialarından çıkan sonuç budur.‖
184
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 Atsız, Ġslam‟a dayalı Türk tanımının Alevileri Türklük dıĢında bırakması 

sebebiyle bu tanıma karĢı çıkmıĢtır. Biyolojik, ırkçı bir tanım yerine kültür 

üzerinden milleti tanımlama çabası kendini göstermektedir. Atsız, Alevilere 

bakıĢın nasıl bir seyir izleyeceğinin ilk sinyallerini 1961‟de yukarıda yaptığı 

açıklamayla belirtmiĢtir. Ġslam üzerinden Türk milleti tanımı Alevileri 

dıĢlayacaktı. Çünkü Ġslam kazananında kaynamamıĢlardı. Alevilerin, Ġslam 

kazanında kaynamayacağı 1960–1980 arası dönemde daha da görünür hale 

gelecektir. 1960‟ların baĢından itibaren sol siyasetle bağlar kuran Alevilerin solda 

örgütlülüğü, Ġslam asimilasyonunun gerçekleĢmeyeceğini göstermektedir. 

CKMP‟nin parti politikalarında muhafazakâr anlayıĢın ağırlığının hissedilmeye 

baĢlaması, Atsız‟ın tespitiyle Alevilerin Türklük içinde kurgulanmayacağını 

açıklamıĢtır. Bu noktada milliyetçi muhafazakâr siyaset Aleviliği farklı bir yerden 

kurgulamıĢtır. Aleviliğin kurgulanıĢı, TürkeĢ‟in Adana Kongresi‟nde yaptığı 

açıklamayla görünür hale gelmektedir.  

Bora, muhafazakârlığın, ulus öncesi “Din-Cemaat-Gelenek” teslisinin ulus 

sonrası “Millet-Devlet-Otorite” teslisine dönüĢtüğünü belirtmiĢtir.
185

  1960‟ların 

milliyetçi siyasetinde,  “Millet-Devlet-Otorite” teslisi kutsiyetini korumuĢ ve milli 

devlet otoritesi, dinsel içerikle birleĢerek kutsiyetini sağlamıĢtır. Milliyetçi siyaset, 

Ġslam‟ı milliyetçilikle eĢitleyen yaklaĢımını tam anlamıyla Adana Kongresi‟nde 

resmileĢtirmiĢtir.  

 Adana kongresinin esas önemi, Bozkurtlar olarak tanımlanan kan esası 

milliyetçilerine karĢı milli mukaddesatçı kesimin zafer kazanması olmuĢtur. Bu 

kongre Alparslan TürkeĢ‟in baĢkan olmasından sonra hem parti adı değiĢikliği 

hem de amblem değiĢikliği için yapılmıĢtır. Ama asıl amaç fikir değiĢikliğidir. 

Milliyetçilik anlayıĢı tamamıyla kültür milliyetçiliğine kayarak ırkçı anlayıĢtaki 

kesimlerin partiden ayrılmasına dahi sebep olacaktır.   

 8–9 ġubat 1969‟da gerçekleĢen Adana Kongresinde partiyle ilgili iki 

değiĢiklik düĢünülüyordu. Birincisi, partinin adının değiĢmesi, ikincisi ise partinin 

ambleminin değiĢmesiydi. Partinin adı konusunda bir tartıĢma söz konusu 
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değilken, amblem konusu partide büyük tartıĢmalara sebep olmuĢtur. 

Tanrıdağından ayrılıp Hira dağına giden yolu, bu kongrede alınan kararlar 

belirlemiĢtir. Partinin adı, Milliyetçi Hareket Partisi olarak değiĢirken, amblemi 

ise üç hilal olarak değiĢmiĢtir. Fakat Atsız çevresindeki grup Ģiddetle bozkurt 

ambleminin kullanılmasında ısrar etmiĢ, kavgalar yaĢanmasına rağmen bozkurt 

yerine üç hilal geçmiĢtir. Üç hilalin kabulünün ardından beyanname dağıtılarak 

Fransa örneği verilerek Hıristiyan anlayıĢın simgesi nasıl haç ise Müslüman parti 

olarak da MHP‟nin Müslümanlığı sembolize eden hilali kullanmasının anlamlı 

olduğu açıklanmıĢtır.
186

 Üç hilalin anlamı ise daha sonra Orhan Türkdoğan‟ın 

Devlet gazetesindeki makalesinde Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: 

“Üç hilal tarihimizin, milli Ģuurumuzun sembolüdür. Bayrağımızda da 

Hilal vardır, milli marĢımızda da. Bunun gibi haç nasıl Hıristiyanlığın sembolü 

ise, Hilal de aynı zamanda Müslümanlığın sembolüdür. Hiçbir sembol, 

tarihimizde hilal kadar tarih ve kutsal savaĢların kaynağı olmamıĢtır.  

  Son Adana Olağanüstü Kurultayında görüldüğü gibi, Bozkurtçular ve 

Hilalciler diye Basın tarafından sun‘i olarak yaratılmıĢ bir ayrılma mevcut değildir. Tam 

tersine bunlar birbirini tamamlayan iki mittir. Bozkurtçuluk, binyıllık Ġslamiyet öncesi 

Türk tarihini temsil ediyorsa üç hilalde Ġslamiyet‘ten sonraki bin yıllık Türk tarihini 

temsil ediyor demektir. Bir ulusu nasıl sun‘i olarak birbirinden ayırmak mümkün değilse, 

Bozkurt‘u da öylesine Hilal‘den ayıramayız.”
187

 

 Türkdoğan, bir ayrım olmadığına dair açıklamalar getirse de partide 

soytürkçülerin güçlerini kaybettikleri ortadır. Parti sadece amblem 

değiĢtirmemiĢtir. Milliyetçi siyaset, siyasi yaklaĢımında önemli bir değiĢikliğe 

gitmiĢtir. Atsız‟ın Ġslam‟ı zararlı gören ya da diğer Türkçülerin ġamanizm‟i daha 

üst konuma yerleĢtiren görüĢleri parti içinde anlamsız hale gelmiĢtir. Parti, kan 

esasına dayalı milliyetçilik yerine, kültürel milliyetçiliğe geçmiĢtir. Hilal bir simge 

olmanın ötesine geçerek, partinin ana unsurlarından birini teĢkil etmekteydi. Hilal, 

yeni dönemde Türkçülükle Müslümanlığın eĢit olmasını hatta Türkçülüğün en 

önemli Ģartı olarak Müslümanlığı temsil ediyordu.  
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 TürkeĢ‟in baĢkanlığıyla beraber TürkeĢ‟in dokuz ıĢık doktrini parti doktrini 

haline getirilmiĢtir. TürkeĢ‟in dokuz ıĢık doktrini; “Milliyetçilik, Ülkücülük, 

Ahlakçılık, Ġlimcilik, Toplumculuk, Köycülük, Hürriyetçilik ve ġahsiyetçilik, 

GeliĢmecilik, Endüstri ve Teknikçilik”tir.
188

  

MHP içinde yükselen Ortodoks Sünni Müslümanlık anlayıĢıyla, Alevilik 

konusuna iliĢkin pratikler ve söylemler çerçevesinde 1980 yılına değin Aleviliğe 

bakıĢın nasıl bir seyir izlediği gözlemlenecektir.   

CKMP‟nin Adana Kongresi sonrası hilalin gelmesiyle milli mukaddesatçı 

gelenek hâkim olmuĢ ve bu gelenekle beraber bir yandan Kıbrıs ve esir Türkler 

gibi konularla Türkçülük vurgusu yapılırken diğer yandan da Sünni Ortodoks 

Müslümanlık vurguları yapılmıĢtır. Gençlerin eğitilmesi konusunda dinin önemli 

olduğu ısrarla vurgulanmıĢ ve 1960‟lardan baĢlayarak eğitimde, dini eğitimin yer 

alması istenirken, 1977 yılında ülkücü öğrencilerin baĢlattığı kampanyalarla 

okullarda Kur‟an okutulması talebi dillendirilmiĢ ve sonrasında din dersinin 

zorunlu olması gerektiği talebi ülkücü kesimde dile getirilmiĢtir.
189

 

MHP adıyla partinin siyaset hayatına devamıyla beraber, partinin milli-dini 

görüĢü yani milliyetçi muhafazakâr yönü giderek ortaya çıkmıĢ ve parti siyaseti, 

elitist kesim ve örgütlenmeler açısından milli-dini noktalar üzerinden yürümüĢtür. 

Elitist kesimde milliyetçilikle beraber dinin ağırlığını parti ideologlarından ve 27 

Mayıs darbesi sonrası yargılanan 38‟lerden biri olan Ahmet Er‟in Muhammed-i 

Nizam görüĢünde görmek mümkündür. Bu fikir, yalnızca parti içi bir bireyin 

görüĢü değil 1970‟lerdeki parti siyasetinin ana noktası olduğu için önemli bir 

konumda yer almaktadır. Muhammed-i Nizam fikri Ģöyledir: 

―… 3) Komünizmin inkâr ettiği, kapitalizmin üzerinde aĢırı kullanma 

hakkı tanıdığı mülk ise gerçekte Allah‘ındır. Ve insanların elinde bir emanet 

olarak bulunmaktadır. KiĢi mülkü kullanırken maddi manevi Ģartlara itaat etmeye 

mecburdur. 

Bu Ģartlar Ģöylece özetlenebilir; 

1. Mülkü( Ġlahi emanet) elinde bulunduran herkes Allah‘ ın rızasını gönlünden 

ve hatırından çıkarmamalıdır. 
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…  Seni komünizmin zulmüne ve karanlığına, kapitalizmin cimriliğine, haramına 

ve ihtirasına, 

Ahlaktan yoksun bir hürriyete, Sokaklarda ıspanak fiyatına satılan demokrasiye 

Tefeciliğe ve karaborsacılığa yer veren ekonomik düzene, Türk Milleti‘ni kendi 

milli varlığından ve öz değerlerinden uzaklaĢtıran batı medeniyetine çağırmıyorum.     

Gökleri ve yerleri Ģahit tutarak sana müjdeler sunuyor ve seni,  

1. Türklük Ģuur ve gururu ile Ġslam ahlak ve faziletine, 

2. Seni cihan tekniğine ve Türk-Ġslam medeniyetine 

3. Seni ilmi ve ahlakı rehber edinmeye 

4. Yerdeki Ģeylerden helal ve temiz olmak Ģartıyla yemeyi emreden düzene 

çağırıyorum. 

… Bu düzenin adı ne komünizm ne kapitalizm ve ortanın solu ne de 

ortanın üst kenarıdır. 

Bu büyük düzenin adını büyük Türk Milleti‘ne ve Türk Milleti‘nin yüce 

varlığında ilan ediyorum; Muhammedi Düzen. 

… Burası Allah‘ ın rızasına giren basmaklardır. Burada yürürken size 

uzatılan rüĢvete, müdürün siciline, halkın alkıĢına veda edin. 

Bu yol Allah‘ a kulluk yoludur…‖
190

 

Muhammedi Nizam fikri MHP‟nin Ortodoks Sünni anlayıĢla muhafazakâr 

bakıĢ açısını parti siyasetenin ana politikası haline getirdiğinin bir göstergesi 

olmaktadır. 1971 yılında muhtırayı olumlu karĢılayan partinin militarist yönü de 

açığa çıkarken sivil siyasette 1970‟lerde din, partinin elit kadrolarının 

söylemlerinde sıkça kullanıldığı ve üniversitelilerin de dine dair çalıĢmalar 

yaptıkları görülmektedir. Milliyetçi mukaddesatçı Ülkücü Gençlik 1977 yılında 

ülke çapında okullarda Kur‟an‟ın ders olarak okutulması için kampanya 

baĢlatmıĢtır.
191

 Ülkücü hareketin elit kesimi olan partinin üst kademesi gerek dıĢ 

iliĢkiler gerekse iç iliĢkilerde Ġslam‟a önemli oranda yer vermiĢlerdir. Ġslam 

ülkeleriyle dıĢ iliĢkilerin daha fazla geniĢletilmesi için tekliflerde bulunmuĢlardır. 

Ġslam kardeĢliği fikrini ortaya atan bir parti olarak mukaddesatçı yönünün 

milliyetçi yönüyle aynı ağırlığı taĢıdığını söylenebilir. Ġslam‟ın ön plana 
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çıkmasında MSP‟nin ülkenin dindar kesiminin temsilcisi sıfatıyla siyasette yer 

almak istemesinin payı olsa da ülkücü hareketin Ġslam‟la sağlam bağlar kurduğu 

gerçeklik arz etmekteydi. 

Dinin milliyetçi siyasette esas unsurlardan biri konumuna gelmesi 

Alevilerin milliyetçi siyasetten uzaklaĢmasına sebep olur. Ortodoks Ġslam‟a 

çağıran milliyetçi siyaset, Ebu‟l Vefa‟nın dile getirdiği, Aleviler ve Ortodoks 

Ġslam açısından farklı Ġslam yorumlarını göz ardı etmekteydi. Ortodoks Ġslam, Pir 

Sultan‟dan baĢlayarak günümüze kadar Alevilik için yoldan dönmeyi ve “her günü 

Kerbela” olan düzenin devamını temsil etmekteydi. Bu sebeple milliyetçi siyaset 

Alevilere yönelik değil çoğunluğu oluĢturan Ortodoks Sünni Müslüman kesime 

yönelik siyaset izlemiĢtir. Aleviler, milliyetçi siyasetin bu yaklaĢımları karĢısında, 

eĢitlik ilkesini ve ezilen-ezen iliĢkilerin son bulacağı savıyla siyaset geliĢtiren sol 

siyaset ve 1970‟li yıllarda var olan düzeni iyileĢtirme savıyla siyaset üreten CHP 

içinde örgütlenmiĢlerdi. Sol siyaset ve CHP‟nin Alevilerin haklarına yönelik 

siyaset üretmeleri bu tavırda etkili olurken, bu durum MHP çevresinde “mezhepçi 

siyaset” olarak yorumlanmıĢtır.   

Ülkücü hareketin ve milliyetçi hareketlerin 1930‟larda incelenmeye 

baĢlanmasından beri en göze çarpan anlayıĢ bir bütünleĢme olarak görülen birlik 

yani teklik anlayıĢıdır. Bu anlayıĢ din konusunda da bu Ģekilde olup MHP 

siyasetinde 1970‟li yıllarda sürekli Sünni Ortodoks Ġslam anlayıĢı Ģeklinde dile 

getirilmiĢtir. Milletin bütünlüğünü sağlayacak noktalardan biri olarak milli din 

anlayıĢı dile getirilmiĢtir.
192

 

MHP‟nin Ortodoks Ġslam yaklaĢımını 1977 seçimlerindeki seçim 

bildirgesiyle görmek mümkündür. 

―Türk Milleti olarak mensubu olmakla gurur duyduğumuz ilahi din Ġslamdır. Zira 

Allah-u Teali Kur‘an-ı Kerim‘inde  ―Hiç Ģüphe yoktur ki Allah indinde Hak din 

Ġslamdır.‖ (A. Ġmran s.19) buyurmuĢtur. Öyleyse Türk‘ü Ġslam‘dan ayrı düĢünmek 

mümkün değildir.‖
193
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 4.1.1MHP‟nin Elitist Militarist ve Antikomünist AnlayıĢı 

 TürkeĢ, 1965 yılında CMKP‟nin baĢına geçtiğinde, teĢkilatlanmayı 

amaçlarken uzun vadeli programlar yapıyor ve iki kesimi önemli görüyordu. Bu 

iki kesim gençlik ve aydınlardı.  Parti gençlik kollarının iyi teĢkilatlanması ve 

aktifleĢmesi için gençlere bizzat seminerler veriyordu. Bu yolla amaçlanan hem 

gençlikle bağ kurmak hem de gençlik arasından geleceğin milli mukaddesatçı 

aydınlarını yetiĢtirmektir. Gençliğin yetiĢtirilmesinde TürkeĢ dıĢında dönemin 

milli mukaddesatçı aydınlarına da görev düĢüyordu. Aydınlar da eğitim 

çalıĢmalarıyla TürkeĢ‟in çabasına partinin ideolojisinin bilimselleĢmesi ve doktrin 

haline dönüĢmesinde çaba sarf ediyorlardı. 1969 yılında baĢlayan bu çabaların 

ardından 1973‟te TürkeĢ konuĢmasında elitist eğitim anlayıĢını açıkça dile 

getirerek, dikey ve yatay bir eğitim olması gerektiğini ve dikey eğitimle birlikte 

milli elit oluĢturma amacını açıklayacaktır. 

“Milliyetçi Hareket, eğitim politikasında ―dikey‖ ve ―yatay eğitim‖i 

savunur. Dikey eğitimle seçkin elit yetiĢtirilir. Bu elit, devletin, Milliyetçi-Ülkücü, 

araĢtırmacı ve bilimci kadrosudur. Kendi milli elitini, bilimci ve ülkücü aydın 

kadrosunu, teknisyenini yetiĢtirmemiĢ bir milletin kalkınması, varlığını devam 

ettirmesi mümkün değildir. Avrupa ülkeleri, Amerika hatta Rusya kalkınırken 

önce milli elitini yetiĢtirmiĢ ve halen de yetiĢtirmeye devam etmektedir. Ülkemizin 

az geliĢmiĢ, kalkınmamıĢ olmasının en önemli sebeplerinden birisi, iktidarların 

―milli elit‖ politikasına sahip olmayıĢıdır. Milliyetçi Hareket, ―dikey eğitim‖ 

yanında ―yatay eğitime‖ de önem verir. Bu eğitimle milletimizin bütünü, 

köylümüz, iĢçimiz, esnafımız milli ülküyle bütünleĢmiĢ olur.”
194

  

 Alparslan TürkeĢ‟in bu konuĢmasında bir yandan eğitimle milli elit 

yetiĢtirme amacındadır. TürkeĢ‟in bu noktada, ulus topluluğunu oluĢturan grubun, 

eğitim yoluyla millet kimliğini kazanmasında, eğitimin rolünü iyi Ģekilde 

kavradığı görülmektedir.  

 Ordu yaptığı darbe ve muhtıralarla devletin ve halkın kurtarıcısı olarak 

görülmüĢ ve devlet ve ordu her Ģeyin üzerinde tutulmuĢtur.  TürkeĢ‟in eski bir 
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asker olması da bu yaklaĢımda pay sahibidir. TürkeĢ, 9 Haziran 1973‟te, 11. MHP 

Büyük Kurultayı‟nda yaptığı konuĢmada militarist bakıĢ açısı net Ģekilde 

görülmektedir. 

  “12 Mart 1971‘de vatanperver Türk Silahlı Kuvvetleri, bağımsız son Türk 

Devletini parçalayıp, yok etmek komünizme bağlamak isteyen hain komünist çetelerin 

elinden kurtarmıĢtır… Türk Milletinin bu kahramanca kurtarılıĢ iĢlemi, temenni ederiz ki, 

aciz ve gafil iktidarlara bir ders olsun.”
195

     

 Komünizme karĢıtlık ve militarizme övgü yukarıda açıkça görülmüĢtür. 

Orduya devletin koruyucusu ve milletin kurtarıcısı olarak kutsiyet atfedilmiĢtir. 

MHP, Turancılık anlayıĢının kötü bir nitelik taĢımadığını bunun esir 

yaĢayan Türklere olan bağlılıktan kaynaklandığı belirterek, Sovyetler ve Çin‟in 

esir yaĢayan Türkler üzerinde baskı uyguladığını belirtmiĢtir.
196

 Antikomünist 

anlayıĢın ve komünist emperyalist suçlamalarının sebeplerinden birini de bu 

anlayıĢ teĢkil etmektedir. Antikomünist anlayıĢın temelleri soytürkçü anlayıĢtan 

kaynaklanmaktadır.  

4.2. Milliyetçi Muhafazakâr Siyasette DüĢman Algıları Üzerinden 

Aleviliğin KurgulanıĢı 

1965 seçimlerinde TĠP‟in meclise girmesiyle baĢlayan sol hareket emek-

sermaye iliĢkisi konusunda burjuva yerine halk kesimlerini destekleyen bir politik 

yaklaĢım alınması yaklaĢımını geliĢtirmiĢti. TürkeĢ, devletin emek-sermaye 

iliĢkilerde rolünü artırması gerektiği siyasetini desteklemiĢtir. Emek-sermaye 

iliĢkilerinde iĢçinin üretimden daha fazla pay almasını öngören anlayıĢına rağmen 

sınıf anlayıĢı kapsamında değil kendi deyimleriyle sosyal dilimler arasındaki 

iliĢkilerin düzeltmesi bağlamında konuyu ele almıĢtır. Ayrıca özel mülkiyete önem 

verilmiĢtir. Toprak reformu yapılması konusuna değinilirken toprakların büyük 

parçalar olarak iĢlenmesi, bu toprakların kooperatif elinde olmaması, Ģahıslar 

elinde olması gerektiği vurgulanmıĢ ve kooperatifçilik sisteminin Sovyetlerdeki 

Kolhoz sistemine benzemesi gerekçe gösterilerek özel mülkiyetten yana tavır 
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alınmıĢtır.
197

 Milliyetçi yaklaĢımın 1930‟lardan baĢlayarak en önemli düĢmanı 

olarak algıladığı düĢünce komünizmdir. Komünizme karĢıtlık 1960–1980 arası 

dönemde MHP‟nin üç ana karĢıtlık siyasetlerinden birini oluĢturur. TürkeĢ üç ana 

tehlikeyi “komünizm, mezhepçilik ve bölgecilik” olarak 1966 yılında senato 

seçimleri sırasında ifade etmiĢtir.
198

 Atsız‟ın belirttiği üzere Ġslam‟a dayalı millet 

tanımının Alevileri dıĢlayacağı savı 1960‟larda bir gerçeklik arz ederek, milliyetçi 

siyasetin, Aleviliği yeniden kurgulamasına sebep olmuĢtur. Aleviliğin kurgulanıĢı 

Osmanlı‟dan kalma düĢman algılarını canlandırma ve Alevileri komünizm 

üzerinden tanımlama Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 1960‟lı yıllardan itibaren 

Alevilerin, Alevi kimlikleri ile siyasi alanda görünür hale gelmeleri, milliyetçi 

siyasetin ikinci karĢıtlık siyaseti mezhepçilik yaklaĢımını geliĢtirmesine sebep 

olmuĢtur.   

MHP‟nin Ġslam‟a Ortodoks yaklaĢımı net olarak görülmektedir. Fakat 

MHP‟nin elitist grubunun açıklamalarında sürekli mezhepçilik eleĢtirilirken 

kastedilen Sünni mezhepler değil Heterodoks mezheplerdir. 1960‟lı yıllarda 

Türkiye‟de Birlik Partisi‟nin Alevi partisi olarak kurulması ve TĠP‟in Alevilerin 

kimliğinin savunuculuğunu üstlendiği hareketler mezhepçilik olarak TürkeĢ 

tarafından nitelendirilmiĢtir.  

Aleviler, 1950 sonrasında, kentlere yerleĢmeleri sebebiyle Sünni kesimle 

daha fazla bir arada yaĢamaya baĢlamıĢlardır. Kentlerde bulunan Alevi kesim 

çoğunluğunu Alevilerin teĢkil ettikleri mahallelerde yaĢayarak bir gettolaĢma 

hareketi yaratmıĢtı. GettolaĢmanın yanında, Aleviliğe karĢı Sünni halkta, Osmanlı 

devrinden gelen “din dıĢı, batıl mezhep” anlayıĢı hâkimdi. Bunu kanıtlayan en iyi 

örnek MaraĢ ve Çorum olaylarıdır. 1960‟lı yıllarda Aleviler siyasal alanda görünür 

olurken üç partide örgütlenmiĢlerdi: TĠP ve CHP ve Türkiye Birlik Partisi.
199

 

1960‟larda Alevilerin, bu tür örgütlenmeler içinde olmaları ve bu partilerin hak 

taleplerini dile getirmeleri bizzat TürkeĢ‟in açıklamalarıyla mezhepçilik olarak 
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tanımlanmıĢtır. Mezhepçilik tanımlaması, olumsuz bir nitelik taĢımakla birlikte, 

TürkeĢ‟in milli beraberlik anlayıĢında yer alan milli din görüĢündeki tek din ve 

bununla beraber tek mezhep anlayıĢına karĢıdır. Bu sebeple dönem içerisinde 

Aleviliğe bakıĢ olumsuzlaĢmaya baĢlamıĢ ve bunda en büyük rolü, MHP‟nin 

milliyetçiliğe eklemlediği Ortodoks Ġslam yorumu temelindeki milliyetçi 

muhafazakâr anlayıĢı ve antikomünist politikaları oynamıĢtır. Çünkü 1978‟de din 

dersinin zorunluluğunu talep eden MHP, Sünni Ġslam yanlısı ve Sünni Ġslam‟la 

beraber milliyetçilikle, halkın yükseleceği görüĢündeyken Alevilerin bakıĢıyla 

parti arasında derin uçurumlar olduğu açıktır. Mezhepçilik ve komünizmin yan 

yana düĢünülmüĢtür. Bu olumsuz bakıĢ açısının sebeplerinden birini, 1970‟li 

yıllarda Alevilerin yoğun olarak, solun hâkim olduğu “kurtarılmıĢ bölge” olarak 

anılan yerlerde yaĢamaları teĢkil ediyordu. Alevilerin, 1960‟lı yıllara bakıldığında 

komünist veya sosyalist örgütlenmeler içinde yer aldıkları “kurtarılmıĢ bölge” 

olarak ifade edilen bölgelerde yaĢamaları ve seçmen davranıĢlarıyla 

görülmekteydi.
200

 Aleviler solun yanı sıra resmi milliyetçiliğin oluĢmasını 

sağlayan CHP içinde örgütleniyorlardı. CHP, soytürkçülerin baĢaramadığı 

Alevileri Türklükle asimile etmek konusunda daha baĢarılı olmuĢtu.
201

 Alevilerin, 

MHP‟nin tam karĢısında yer alan ve oy açısından daha güçlü konumda bulunan 

CHP‟ye yönelmesi, partinin Alevilere yönelik olumsuz bakıĢ açısını körüklemiĢtir. 

TürkeĢ‟in düĢüncelerinde Ģiddeti meĢru karĢıladığı açıkça görülebilir. 

Partinin 1970‟li yıllarda karĢıtlık izlediği üç ana politikanın mezhepçilik ve 

solculuk ayağını karĢılayan Alevilere karĢı izlenen politikada Ģiddeti meĢru 

karĢıladığı açıktır. 

 ―Bozkurtlarımız kimseyi tahrik etmemiĢler ve rahatsız etmemiĢlerdir. 

Daima kanunlara saygılı milli ahlaka bağlı hareket etmiĢlerdir. Komünistlerin 

bazılarının dövüldüğü, köksüz fikirlerinin daha üstün milli fikirler tarafından 

baskı altına alındığı doğrudur. Fakat kimler dövülmüĢtür? Türk milletini 

köleleĢtirmek isteyenlerin aletleri olanlar, Türk‘ün Allah‘ına sövenler, tarihiyle 
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alay etmeye yelteneler dövülmüĢtür. Gençlerimizin meĢru savunma haklarını 

kullanmaktan ibaret kalan davranıĢlarına asla gölge düĢürülemez. Milli 

varlığımızı tehdit eden komünizm, bölgecilik, mezhepçilik gibi tehlikeler 

karĢısında Türk gençliğinin susması demek Türklüğün tarih sahnesinden silinmesi 

demektir.”
202

    

TürkeĢ, yapılan hareketleri meĢru görmüĢ ve “üç ana suçtan” yani 

komünizm, bölgecilik ve mezhepçilikten birini iĢleyenlere karĢı Ģiddetin 

kullanılabileceğini belirtmiĢtir. TürkeĢ bu konuĢmasıyla “komünist Alevi” düĢman 

imgesinin sadece ilk adımlarını atmıĢtır. Adana Kongresi‟nde yapılan bu konuĢma 

1970‟lerin politikasını belirlemiĢtir. Bu konuĢmada Ģiddet içeren eylem meĢru 

olarak yer almıĢtır. Türklüğün tarihten silinmesine sebep olacak tehlikeler arasında 

yer alan mezhepçilik anlayıĢı Aleviliği vurgulamaktadır. TürkeĢ, Aleviliğin, 

1970‟lerde nasıl algılanacağını açıkça göstermiĢtir. Artık milliyetçi siyasete, “asıl 

Türk KızılbaĢ, Alevi” yerine “komünist mezhepçi” yani “komünist Alevi” düĢman 

algısı hâkim olacaktır. Aleviliği yaĢayan, hak taleplerinde bulunan ve Alevi 

kimliğini açıkça ifade edenler, mezhepçilik yapacağı için karĢılaĢacağı meĢru 

tepki Ģiddet olacaktır. Açıkçası buradaki anlayıĢ Ģiddeti meĢru gösterdiği için 

MaraĢ‟ın 1978‟deki siyasi ortamı dikkate alındığında, Alevilerin neden hedef 

konumda olduğu açığa çıkmaktadır. Dolayısıyla MaraĢ‟ta o dönemde ülkücülerin 

baskı gördüğü siyaseti yapılırken MHP tarafından ve MaraĢ‟ta Alevilere yönelik 

olan katliamda TürkeĢ‟in Ģiddeti meĢru gören anlayıĢının payı olmadığını 

söylemek mümkün değildir. MaraĢ bölgesinde o dönemde birçok ülkücünün 

ölmesi ve bunların sürekli gündemde olmasıyla birlikte yapılan Ankara mitinginde 

de dile getirilen zulüm görüldüğüne dair yaklaĢımın MaraĢ olaylarında payı 

büyüktür. Bu yüzden MaraĢ aslında elitist kesimin Aleviliğe yaklaĢımının 

sonuçlarını gösteren bir olaydır. TürkeĢ, Ģiddete destek vermesinin sonucunu bu 

katliamda görmüĢ ve tepki yüzünden olayı sağ sol çatıĢması olarak 

nitelendirmiĢtir. MaraĢ‟ta Alevilerle birlikte solcularda katledilmiĢtir. Fakat olayı 

gerçekleĢtirenler Alevilere yönelik sloganlarla halkı yönlendirmiĢlerdir. 

                                                 
202

 Aktaran Hakkı Öznur, Ülkücü Hareket: CMKP’den MHP’ye, Ankara, Alternatif Yayıncılık, 

Ocak 1999, 1. bs, s.173, Alparslan TürkeĢ‟in 8–9 ġubat 1969 tarihli Adana Kongresinde yaptığı 

konuĢmadan alıntılanmıĢtır.  



112 

 

TürkeĢ ve partisinin elitist kesimlerinin Aleviliğe bakıĢlarının 

olumsuzluğu, gerek açıklamalarıyla gerekse mezhepçilik nitelendirmeleriyle 

kendini göstermektedir. “Mezhepçilik” tanımlamasının esas anlamı, partiye tek bir 

mezhebin hâkim olduğudur. Sünni Ortodoks Ġslam anlayıĢı dıĢına çıkan 

mezheplerin tanınması veya mezheplerin varlığından söz edilmesi, parti açısından 

ayrımcı düĢüncedir. Parti, hem etnik köken hem de dini anlamda tekçi 

anlayıĢtadır.     

Elitist kesimin, Aleviliğe bu Ģekilde bir bakıĢ sergilemesiyle gençlik 

derneklerinde örgütlenen üniversiteliler, gençler ve Anadolu‟daki halkın bakıĢ 

açısı daha da olumsuz bir hal almıĢtır.  

Mezhepçilik tutumunun açıkça Aleviliğe yönelik olduğunu TürkeĢ‟in 1974 

yılında muhtıra sonrası sol düĢüncesinden dolayı hapiste olanlara çıkartılan af 

sonrası yaptığı açıklamalarda görmek mümkündür. Türkiye Birlik Partisinin 

adının mezhepçiler içinde geçmesi Alevilere yönelik bir tutum olduğunu gösterir. 

Çünkü Birlik Partisi, özellikle Alevi partisi olarak kurulmuĢtur. 1973 seçimlerini 

değerlendiren Nuri Gürgür olumsuz tutumu ise konuĢmasına Ģöyle yansımıĢtır: 

   “Oysa CHP‘nin bütün seçim stratejisi köy ve köylüler üzerine bina 

edilmiĢti. CHP‘nin akademisyen kurmayları, halkla bütünleĢmek stratejisi altında köylü 

kitlesini partinin saflarında toplayacak bir çalıĢmanın içerisinde olduklarını 

sanadursunlar, 14 Ekim gece yarısından sonra pek beklemedikleri bir cenahtan tahmin 

etmedikleri bir oy yağmuru altında kendileri de ĢaĢırıp kaldılar. Köyler AP‘den kopmuĢtu 

ama CHP idarecilerinin sandıkları gibi bu parti saflarını seçmemiĢlerdir. Buna mukabil 

Ģehirlerde gerçek manasıyla bir oy patlaması oldu. AP tabanından kopan dar gelirli 

vatandaĢ CHP‘ ye Türk siyasi tarihinde görülmeyen bir baĢarı sağladı.  CHP‘nin aldığı 

sonuçta, eski Birlik Partisi ve kapatılan TĠP‘te toplanan mezhepçi ve solcu kitle ile 

doğuda müfrit bölgecilerin rolüne önemle iĢaret etmek gerekir.
203

 

  TürkeĢ, “mezhepçiliğe” karĢı düĢmanca bir söylem geliĢtiriyordu. 

Hangi maksatla ve ne gibi insani yüksek ideallerle olursa olsun 

komünistlerin ve mezhep kıĢkırtıcılarının affı düĢünülemez. Devleti yıkmayı, 

milleti bölmeyi, vatanımızı parçalamayı hedef alanların affı ve bu suçlarla ilgili 

141 ve 142. Maddelerin af kapsamına dâhil edilmesi T.C. Anayasasının ihlal 
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edilmesi demektir. Komünistleri cezalandırmak devletin tabii olarak kendi 

iradesine ve hakkının bir tecellisidir… 

141 ve 142. Maddelerin affı sadece, böylesine kara günlerin geliĢine 

zemin hazırlayacak; affedilen komünistler yeniden iç savaĢ günlerinin geliĢini 

hızlandıracaklardır. Komünistlerin, bölücülerin, mezhep kıĢkırtıcılarının affıyla 

ilgili durum Türkiye Cumhuriyeti tarihinin en büyük hatasıdır.”
204

  

Özellikle komünist ve bölücülük söyleminin yanında mezhep kıĢkırtıcılığı 

vardır. “Mezhep kıĢkırtıcıları”nın affının söz konusu olmaması MHP ve 

“mezhepçi” “komünist Alevi” kitle arasındaki düĢmanlığa varan iliĢkiyi 

göstermektedir. Burada partinin bir çeliĢkisi ortaya çıkar. Hem mezhep ayrımı 

yapmayıp hem de Sünni mezhepleri öne çıkaran bir Ortodoks Ġslam anlayıĢının 

partide baĢat konuma geçmesi bir çeliĢki oluĢturur. Fakat milli birlik gereğince, 

din anlayıĢında birlik düĢüncesiyle Sünni Ortodoks Ġslam anlayıĢı getirilmiĢtir. 

Tam da bu noktada Sünni anlayıĢın gelmesi eskiden Türklük vurgusuyla Alevilik 

düĢüncesinin bir arada oluĢu ve ġamanizm‟e yakınlığı sebebiyle görece olumlu bir 

tavırla yaklaĢılan Aleviliğe olumsuz bakılmasına ve Aleviliğin savunulmasının 

mezhepçi olarak nitelendirilmesine sebep olmuĢtur.  

 MHP‟nin elit kadroları açıkça sadece mezhepçi nitelendirmelerini 

kullanırken diğer yandan mezhep eĢitliği vurgusu yapılmaktadır. Fakat MHP‟nin 

yayın organı konumundaki Devlet gazetesindeki 29 Haziran 1975 tarihli yazısında 

Alevilerin hassas oldukları noktalara karĢı söz söylemekten çekinilmemiĢtir. Bu 

yazıda Ġran değerlendirilirken, Ġran‟ın dıĢ politikada geliĢmesiyle “ġah Ġsmail‟den 

arta kalan hesapların tasfiyesi” gibi bir cümle sarf edilmiĢtir.
205

 Bu cümlede bir 

ayrımcılık söz konusudur. Çünkü Aleviliğin yedi ulu ozanından biri olan ve her 

sözünde ġah‟ı geçiren Alevilerin bu kadar sahiplendiği ġah Ġsmail, Ġranlı yabancı 

olarak nitelendirilmiĢ ve Türklere karĢı konumda görülmüĢtür. Alevileri de aidiyet 

dıĢında gören bir anlayıĢla karĢılaĢılmıĢtır.  

 Anadolu‟da örgütlenen milliyetçi muhafazakâr kesimin yaratılan komünist 

mezhepçi düĢman algısından nasıl etkilendiği ve bu çerçevede Alevilere 

bakıĢlarındaki değiĢimin gözlemlenmesi amaçlanmaktadır. 
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 Ülkü ocaklarında Ortodoks Ġslam anlayıĢı baskındır. Bu dini anlayıĢ, 

1970‟li yıllara damgasını vurmuĢ ve ülkücü gençliğin örgütlenmeleri dinin baskın 

olduğu muhafazakâr anlayıĢla sağlanmıĢtır. Bunun en açık örneklerinden birini 

Ülkü Ocakları‟nın 3 Ocak 1977 tarihinde tüm Ģubelerine gönderdiği tamimde 

görmek mümkündür. Bu tamimde tüm gençler Müslümanlığın bir davası olan 

Türk Ġslam ülküsüne davet edilerek bu mücadeleye bu büyük cihada yani savaĢa 

çağırılıyordu.  

“Ġnsan sevgisini temel esas, Türklük Ģuur ve gururu, Ġslam iman, ahlak ve 

faziletini temel prensip edinen Türk milliyetçiliğinin güzide mensupları Ģunu hiç 

unutmamalıdır. 

Nasıl beden, ruhsuz ceset olursa, Ġslamiyetsiz bir Türklük de ceset olur. 

Türk‘e, Türklüğe ruh veren, Yüce Dinimiz Ġslamiyettir. Bütün Ülkücü gençler 

Türklüğün bekası için Ġslamı en inceliklerine kadar hazmetmelidirler. Ġçki, kumar, 

ahlaksızlık gibi dinimizce yasaklanmıĢ, cemiyetin kötü hastalıkları olan bu kötü 

alıĢkanlıklar, Ülkücüler tarafından benimsenmemelidir. Ve benimsenemez de, 

Ülkücü gence düĢen görev sloganı Ġslam iman, ahlak ve faziletini slogan olmaktan 

kurtarıp, bizzat hayatımızın nizamı haline getirmektir. YaĢayıĢımızın her alanında 

Ġslamın emirlerine harfiyen uymak Ülkücülüğümüzün gereğidir. Ayrıca her türlü 

menfaatçiliğin; ihtirasın kaynağı olan, içimizdeki nefsi yenebilmek, yani dinimizin 

BÜYÜK CĠHAD dediği mücadeleyi yapabilmek için de Ġslamı çok iyi bilmek, 

anlamak ve yaĢamak zorundayız. Bu da yarınlarda Türk Devletinin idaresine talip 

olan Hz Ömer  (R.A) adaletini gerçekleĢtirecek olan Ülkücü Kadro‘nun bugünkü 

mensupları için Ģarttır. ”
206

 

 Yukarıda alıntılanan yazıdan net olarak anlaĢılacağı üzere Ülkücü 

örgütlenmenin Ġslam anlayıĢı tamamıyla Ortodoks niteliktedir. Gerek “cihad” gibi 

Ġslam içinde anlamlı bir sözcüğün varlığı gerekse Hz Ömer‟in anılması Ortodoks 

anlayıĢı kanıtlamaktadır. Heterodoks Ġslam yorumlarında, Hz Ömer adına 

rastlamak ve ondan övgüyle söz edilmesine rastlamak imkânsızdır. Ortodoks 

anlayıĢa göre; “cihad” sözcüğü Allah yolunda savaĢmak anlamına gelmektedir. 

Burada aslında Allah ve Türklük yolunda Ģiddete çağıran bir anlayıĢ mevcuttur. 

Bu Ortodoks anlayıĢa rağmen partinin yine de mezhep ayrımı olmadığına dair 
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açıklamaları vardır. Fakat ülkücü örgütlenmeler içinde Ġslamla ilgili ikinci bir 

nokta ise asimilasyoncu Ġslam anlayıĢının varlığıdır. Açıkça Alevilerin, Sünnilik 

içinde eritilmesi düĢüncesi ifade edilmese de Sünni Ortodoks düzene herkesi 

çağırma ve bu düzenin kurtuluĢa erdirecek düzen olduğu düĢüncesinin empoze 

edilmesi Ülkücü Gençlik Derneği baĢkanı Muhsin Yazıcıoğlu‟nun 1978 yılında 

ramazan ayı dolayısıyla Ģubelerine yaptığı açıklamada ifadelendirilmiĢtir. 

  “Hangi fikirden olursa olsun, insanımıza oynanan oyunu anlatmalı, 

gözlerini açmalı, ona sağlam dost ellerimizi uzatarak ―Mutlak Hakikat‖e davet etmeliyiz. 

Mübarek Ramazan ayının âlemlere indirdiği nurla, laçkalaĢan bozulan toplumumuzu öz 

varlığına, gerçek değerlerine inançlarına sahip kılmak için yol göstermeliyiz. Türk 

milletinin kurtuluĢunun kendi öz değerlerine, yüce dinimiz Ġslamiyet‘e bağlanmakla 

mümkün olduğunu,  tek çıkar yolun bu olduğunu anlatmalıyız.”
207

 

 Alevilik, bu yıllar incelendiğinde sadece mezhepçilik olarak yer bulmuĢtur. 

Fakat burada derin bir çeliĢki vardır. Bir yandan “mezhep ayrımı yapmıyoruz” 

derken diğer yandan asimilasyoncu Ġslam söylemlerini dile getirip ardından 

Alevilik hakkında mezhepçilik suçlamaları yapmak bir çeliĢkidir.
208

 Kastedilen 

“mutlak hakikat” Ortodoks Ġslam olmuĢtur. Alevileri, “mutlak hakikate çağırmak”, 

Hz Osman Kur‟an‟ına, Yezid‟e biate çağırmaktır. Alevilerin tarihi deneyimleri 

düĢünüldüğünde bu yaklaĢımın Aleviliğe yönelen asimilasyoncu yaklaĢımı 

göstermiĢtir. Esas düĢünce, Aleviliğin Sünni Ġslam içinde eritilmesidir. Aleviliğin 

savunulması, hak talepleri göz önüne alınmamıĢtır. Alevilere yönelik açık bir 

düĢmanlık söz konusu olmamıĢtı. Açık bir düĢmanlık yerine örtük Ģekilde 

“mezhepçilik” söylemiyle Alevilere yönelik düĢman algısı yaratılıyordu. 

Milliyetçi örgütlenmeler içinde Aleviliğe en dikkate değer tepkiyi, Ülkücüler 

TeĢkilatı Derneği genel baĢkanı ġevket Barutçu vermiĢtir. Barutçu, gençliği 

anlatırken mezhepçi sıfatının yanına batıl sözcüğünü de ekleyerek Aleviliğe 

elitistler dıĢında nasıl bakıldığını açıkça ifade etmiĢtir. Barutçu‟nun yazısı tüm 

ülkücü kitleye hitap eden Aralık 1972 tarihli Bozkurt dergisinin 15. sayısında 
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yayınlanmıĢtır. Bu derginin Anadolu‟daki örgütlenmelere fikirsel açıdan büyük bir 

etki yaptığı tartıĢmasızdır. Yazıda mezhepçiliğin geçtiği bölüm ise Ģöyledir;  

―…ĠĢte bu yüzden eli makineli tabanca tutan komünistten tutunuz da, 

dinsiz, milliyetsiz, kozmopolit, beynelmilelci, Arap hayranı, batıl mezhepçi bir 

gençlik meydana getirilmiĢti.”
209

    

 Batıl mezhepçilik söylemi mezhepçilik bir yana Alevilik inancının batıl 

“dindıĢı” olarak kabul gördüğünün açık ifadesidir. Barutçu, “Ġslam üzerinden Türk 

milletinin tanımlamasında Alevilerin dıĢarıda kalacağı” Ģeklindeki Atsız‟ın savını 

doğrulamıĢtır. Yavuz döneminden kalma inanç canlanmıĢ ve Alevilere dair 

“dinsiz” algısı Anadolu‟da önemli yer bulmuĢtur. MaraĢ olayının örgütlenmesinde 

bu yaklaĢımın payı olmuĢtu.   

4.2.1.Komünist Alevi DüĢman Ġmgesinin Katliamlardaki Rolü 

 Aralık 1978‟de meydana gelen MaraĢ katliamının benzeri saldırı ve 

katliamlar 1967‟de Elbistan‟da baĢlamıĢtır. Elbistan, Türk-Kürt Alevi nüfusun 

Sünni Müslüman Türklerle bir arada yaĢadıkları bir bölge olmasına karĢın 

Alevilerin yoğunlaĢan sol siyaset iliĢkileri, sağ cephenin Alevilere tavır almasına 

neden olarak, Alevilerin komünist sıfatıyla yan yana yer almasına neden olmuĢtur. 

MHP‟nin elitist kesimi açıkça bir saldırı düzenlendiğini ya da oluĢan saldırılar 

sonrası saldırganları tamamıyla sahiplenen bir yaklaĢım sergilememiĢtir. Fakat 

katliam ya da saldırılara iliĢkin yorum, milliyetçi gençlerin ya da dini çevrelerin 

tahrik olması üzerinden ĢekillenmiĢtir. Detaylı incelenirse “tahrik olmak” sözcüğü 

baĢlı baĢına azınlık-çoğunluk iliĢkisinin varlığını gösterir. Azınlığın tahrik olması 

diye bir durum söz konusu değildir. Çoğunluğu oluĢturan grubun kutsalları 

egemendir. Türkiye‟de azınlık bir grubun tahrik olarak, gerçekleĢtirdiği bir 

katliam hiçbir dönemde mevcut değildir. Fakat çoğunluğun, manevi değerlerine 

saldırıldığı iddiasıyla katliam yaptığı azınlıklara yönelik 6–7 Eylül Olayları, 

Çorum, MaraĢ ve Sivas katliamları gibi birçok örnek mevcuttur.  Yine MaraĢ‟ı 

hazırlayan süreçte çoğunluğun manevi değerlerine hakaret edildiği iddiası -ki 

burada daha çok dindir- ile saldırılar gerçekleĢmiĢtir. Bu saldırılarda Anadolu‟da 

örgütlenen ülkücü grupların varlığı gerçekliği oluĢturur. Olaylarda atılan sloganlar 
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MHP ile bağlantılı olmuĢtu. MHP‟nin, MaraĢ Katliamı sonrası üzüntülerinin 

belirtilmesi ya da TürkeĢ‟in belirttiği sağ-sol çatıĢması olarak yorumlamalarının 

ana sebebi tepkilerden çekinmiĢ olmalarıdır.       

 Milletin, Ġslam üzerinden tanımlanmaya baĢladığı1960‟lı yıllardan itibaren 

Aleviler, millet tanımından dıĢlanmıĢ ve 1965 yılında TĠP‟in yükseliĢiyle “Alevi-

komünist” algısının Anadolu‟da yankı bulduğu görülmektedir. Fakat “Alevi 

komünist” düĢman algısı, Anadolu‟da Ģiddet eylemleriyle yankı bulmuĢtur. ġiddet 

eylemlerini gerçekleĢtirenlerin kullandıkları sloganlar ve simgeler üzerinden 

MHP‟yle bağlantıları ve “Alevi komünist” düĢman algısının sonuçları 

görülmektedir. 

MaraĢ katliamına gelen süreçteki ilk olay Elbistan‟da yaĢanandır. 

Elbistan‟da ilk olaylar devrimci grupların düzenledikleri konser sırasında ülkücü 

grupların konseri dağıtmak istemesi üzerine saldırılarla baĢlar. Konser kitlesinin 

dağılması sonucu 6 Haziran 1967 akĢamı olaylar son bulur. Konser kitlesi, 

devrimci gruplar, Türk-Kürt Alevilerden oluĢmaktadır. Fakat asıl olaylar, 7 

Haziran günü baĢlayacaktır.  ġehrin “pazar” gününe denk gelen pazartesi günü 

Alevilerin pazara inmelerinin ardından saldırılar gerçekleĢerek, Alevi dedelerin 

sakallarının bıyıklarının kesilmesi gibi manevi saldırıların yanında birçok saldırı 

gerçekleĢmiĢ ve saldırganlar Ģehre hâkim olarak Alevi avına giriĢmiĢlerdir.
210

 

 Aziz Tunç, saldırıların gerekçesini; “dinsiz Türk-Kürt Alevilere karĢı, dini 

ve Türklüğü korumaktı.” Ģeklinde belirtmiĢtir. 
211

  

Saldırıda, kullanılan dil ve gerçekleĢme nedeni, MHP‟nin mezhepçi 

komünist düĢmanlığının Anadolu‟da Alevilere yönelik “dinsiz komünist alevi” 

algısının oluĢmasına sebep olmuĢtur. MHP‟nin tavrı yine sağ-sol çatıĢması 

Ģeklinde bir yorum geliĢtirmek olmuĢtur. Ayrıca ek olarak partinin genel tavrı 

halkın manevi duygularının tahrik edilmesi sonucunda bu olayların meydana 

geldiği yönündedir. Bu olay en baĢta Mahsuni konserinin dağıtılmasıyla baĢlar.  

Alevilerin deyiĢlerini söyleyen halk ozanı Mahsuni‟nin deyiĢ söylemesi ya da 

Alevilerin dini anlayıĢlarında yeri olan deyiĢlerin söylenmesi bir tahrik sebebi 
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değildir. Fakat eski dönemde Alevilerin gizlilik içinde söylediği deyiĢleri ve hak 

taleplerini ifade etmeleri milliyetçi muhafazakâr siyasetin yani MHP‟nin 

mezhepçilik suçlamasına neden olur.  

Türkçülerin Alevi algısındaki bu değiĢimin sebebi, milliyetçi siyasetin 

Türklüğü Ġslam üzerinden kurgulamasıdır. Ġslam üzerinden kurgulamaya dayalı 

milliyetçi muhafazakâr anlayıĢ, kitleselleĢmek için düĢman algısını komünizm ve 

Alevilik üzerinden oluĢturmuĢtur. Milliyetçiliğin baskın anlayıĢı olan teklik 

anlayıĢı, beraberinde tek mezhep anlayıĢını getirerek hâkim mezhebin Ortodoks 

Sünni anlayıĢ olmasına ve Alevilerin, Sünnilik içinde erimeyiĢi ve özgünlüklerini 

korumaları, “dinsiz Alevi” algısına neden olmuĢtur. 

  Alevilerin hedef konumunda olduğu diğer iki saldırı ise 1968 yılında 

Malatya‟da ve 1971 yılında Kırıkhan‟da gerçekleĢmiĢtir. Bu iki saldırıda MHP 

simgelerinin saldırganlar tarafından kullanıldığı görülebilir. Saldırıların 

gerekçeleri, değiĢmez bir Ģekilde “dinsiz komünist Alevilere” karĢı Türklük ve 

Ġslam adınadır.
212

 Kırıkhan saldırısından kısa bir süre sonra da 1971 muhtırası 

verilir. 

Muhtıra sonrası belli bir süre saldırılar durmuĢtur. 1975 yılında Malatya-

Akçadağ‟da saldırılar meydana gelmiĢtir. Bu saldırılar dönemin devrimci 

öğretmenlerinin örgütlendiği TÖB-DER‟in düzenlediği mitingle baĢlar. Mitingde 

meydana gelen saldırılar sonucu yüzlerce insan yaralanmıĢtır.
213

 Mitingin ardından 

TÖB-DER, 15 ġubat 1975 günü salon toplantısı yapmaya karar verir. Toplantıya 

saldırıların olabileceğinin Vali‟ye ifade edilmesine rağmen hiçbir saldırı 

olamayacağı güvencesi verilmiĢtir. Fakat 15 ġubat‟ta saldırılar meydana gelmiĢ 

hatta bu saldırılar iki gün sürmüĢtür. 

“Toplantının yapılacağı 15 ġubat günü, çeĢitli yerlerde kümelenmiĢ olan 

saldırganlar, ―Kahrolsun Ecevit baĢbuğ TürkeĢ‖, ― YaĢasın Müslüman Türkiye, 

Kahrolsun Komünizm‖ sloganlarıyla saldırılarına baĢladılar. Hem de ilk 

saldırılardan birisi Vilayet binasına yapıldı. Valiliğin balkonuna çıkan ve birkaç 

gün önce, ―devletin büyüklüğünden, saldırıların olmayacağından‖ dem vuran 
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Vali, eĢi ile birlikte, birkaç kez kelime-i Ģahadet getirerek ve böylece 

Müslümanlığını ispat ederek, ölümden kurtulabilmiĢtir. Ġki gün devam eden ve 

Kürt-Türk Alevilere karĢı yapılan saldırılar sonucu, bir insan ölmüĢ, 29‘u ağır 

olmak üzere, 220 kiĢi yaralanmıĢtı.”
214

 

Saldırganlar, Müslümanlık ve MHP imgelerini kullanmıĢlardır. Partinin, 

geliĢtirdiği dinsel siyaset halkın partiyi sahiplenmesini sağlamıĢtır. Fakat partinin 

mezhepçiliğe ve komünizme karĢıtlık siyaseti, Anadolu‟da yaĢayan kesimin 

Alevileri ve sol siyaset yanlılarını düĢmanca algılanmasına sebep olmuĢtur. Bu 

saldırıda ortaya çıkan diğer önemli nokta ise Müslümanlığın ispatının ölümden 

kurtulmayı sağlamasıdır. Yani, Müslümanlık içinde asimile olmayanların imhası 

söz konusu olmuĢtur. Fakat bu saldırıların açığa çıkardığı üzere dinsiz olarak 

görülen Alevilerin asimile olmaması sonucu imha siyasetiyle karĢılaĢmalarıdır. 

Milliyetçi siyasetin elitistlerinden ise TürkeĢ‟in açıklamaları ilginçtir; “olaylar 

devlete karĢı değil TÖB-DER‟e karĢı gerçekleĢmiĢtir.”
215

 Aleviler hiçbir Ģekilde 

söz konusu değil sadece derneğin mezhep kıĢkırtıcılığından söz edilse de olaylar 

hakkındaki esas düĢüncesi olayların tahrik sonucu gerçekleĢtiğidir. MHP‟nin 

halkın tahrik olmasına sebep olan kutsallara saygısızlıktır. Kutsallar ise Ortodoks 

Sünni anlayıĢın kutsallarıdır.   

 Pazarcık saldırılarının bilânçosunu Aziz Tunç Ģöyle anlatmıĢtır: 

“Bölgede uygulanan bu politikaların bir parçası olarak, 18–20 ġubat 

1976 yılında, bu kez Pazarcık‘ta, iki gün devam eden saldırılar yaĢandı. Bu 

saldırılarda, 1 kiĢi ölmüĢ, 15 kiĢi yaralanmıĢtı.
216

  

 TürkeĢ ve partinin, ilk olarak Adana Kongresi‟nde yaptığı konuĢma ve 

açıklamalarda, Ģiddeti meĢru gören anlayıĢları ve öncesinde yaĢanan saldırıların 

meĢruluğuna dair siyasetleri, Anadolu‟da Aleviliğe bakıĢın olumsuzluğu aĢıp 

Ģiddete dönüĢmesine neden olmuĢtur. MHP içinde örgütlenen elitist kesim dıĢında 

kalan kesim, Ģiddet olaylarında uygulayıcı olarak yer almıĢtır. 

 Malatya ve Pazarcık‟ta olaylar bombalı paketlerin gönderimi sonrasında 

meydana gelir. Bombalı paketler ilk olarak Malatya‟ya Hamit Fendoğlu‟na 

                                                 
214

 H.N. ġahhüseyinoğlu, age, s:42–63. 
215

 Tercüman Gazetesi, “Malatya Olayları”, 23 ġubat 1975, s.1.  
216

 Aziz Tunç, age, s:221. 



120 

 

gönderilmiĢ ve sonucunda Fendoğlu, gelini ve torunları hayatlarını kaybederler.
217

 

Pazarcık‟ta ise CHP Pazarcık ilçe müdürünün paketi postacıya açtırması sonucu 

ise postacı ölmüĢtür.  

18 Nisan 1978 Salı günü baĢlayan saldırılarda, Alevilere ve devrimcilere 

yönelik saldırılar baĢlar. Saldırganlar “Kahrolsun Komünizm, katil Ecevit, 

Müslüman Türkiye, Dan-Dan Hamido‟ya intikam”
218

 sloganlarıyla yürüyerek 

saldırmıĢlardır. MaraĢ katliamında da görülecek olan, cami ve belediye 

hoparlörlerinden yapılan anonslarla, camilere saldırıldığı provokasyonları 

yapılmaktadır.
219

 Bu dini kıĢkırtmalar sonucu halkın dönem içinde din dıĢı olarak 

algıladığı iki gruba Alevilere ve devrimcilere saldırmalarına sebep olmuĢtu. Bu 

saldırılar, Alevilere ve devrimcilere, onların ev ve iĢ yerlerine yapılmıĢ hem maddi 

hem de manevi açıdan zarara sebep olmuĢtur.  

 Malatya katliamının bilânçosu son derece ağır olmuĢtur. Ġki gün süren 

saldırılar sonunda 8 kiĢi ölmüĢ, 20‟si ağır 100 kiĢi yaralanmıĢ ve 960 iĢyeri tahrip 

edilmiĢtir.
220

 

 Bu saldırılara iliĢkin Celal Bayar solu tehdit eden açıklamalar yapmıĢtır. 

TürkeĢ ise saldırıları yok sayan ülkücülerin saldırılara maruz kaldığı yönünde ve 

saldırgan Ģiddeti meĢru sayan anlayıĢla açıklamalar yapmıĢtır. Bu noktada 

TürkeĢ‟in yaptığı açıklama MaraĢ Katliamı‟nın sinyallerini 22 Nisan‟da 

vermektedir. TürkeĢ‟in açıklaması Ģöyledir:  

“Ġktidar KahramanmaraĢ ve Erzurum‘da milliyetçilere karĢı baskılara 

giriĢmektedir. Bu iki ilde olayların çıkacağını söylemek kehanet değildir.” 
221

 

 Erzurum ve MaraĢ ülkücülerin yoğun olarak bulunduğu Ģehirlerdir. 

Özellikle MaraĢ‟ta Alevilerin ciddi varlığından söz edilebilir. Ülkücüler ve 

solcular arasında ayrıĢmalar 1978 yılına gelindiğinde son derece keskinleĢmiĢtir. 

TürkeĢ ve çevresinin iddiası devletin bekası için mücadele eden milliyetçi 

gençlerin, toplum polisleri ve POL-DER‟li polislerin iĢkencelerine maruz 

kaldıkları yönündedir. Bu “iĢkence ortamına” karĢı halkın tepki göstereceği 
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varsayımı üzerinden bu açıklamayı yapmıĢtır. TürkeĢ, halkın tepkisinin yanında 

ordunun tepkisinin de sıkıyönetimle ortaya çıkmasını istemekteydi. Yukarıda adı 

geçen iki Ģehirde halk arasında düĢmanlık derecesine varan siyasi iliĢkilerin 

varlığı, TürkeĢ‟in bu açıklamasıyla göz önüne çıkmıĢtı.  

 Malatya katliamından daha beĢ ay geçmeden bu sefer Sivas‟ta saldırılar 

yaĢanmıĢtır. 4 Eylül 1978 günü baĢlayan katliamın gerekçesi Alevilerin ve 

komünistlerin cami bombalaması olarak halka gösterilerek halk galeyana getirilir. 

Ramazan ayında bu anonslar yapılarak dindar kesim saldırıların bir parçası haline 

getirilmiĢtir. Saldırıların ilk Alibaba mahallesinde gerçekleĢtiğini söyleyen Tunç, 

saldırının baĢlangıcını Ģu Ģekilde dile getirir;  

“4 Eylül 1978 sabahında, Alibaba Mahallesinde, ―Ey Müslümanlar ne 

duruyorsunuz, Aleviler, komünistler namazdan çıkan Müslümanlara saldırdı, 

Müslümanlar katledildi‖ anonslarıyla baĢladı saldırılar.”
222

   

 Olaylarda kullanılan dilde düĢman algısının açıkça görülmesi sağlanmıĢtır. 

“Aleviler, komünistler” sözü ikisinin aynı anlamda kullanılmasını, düĢman “dinsiz 

komünist Alevi” algısını açıkça göstermektedir.  “Aleviler camiyi bombaladı. 300 

dindaĢımız katledildi, gün cihat günüdür” sloganlarıyla saldırılar gerçekleĢir. 

Aleviler ve Sünniler arasındaki ayrımın keskinliğinin net olarak görülmesini sağlar 

bu slogan. Aleviler, bu sloganla, Müslümanların kutsal mekânına saldıran “kâfir” 

konumuna oturtulmuĢtur. Aleviliğin dindıĢı algılanmasının açık Ģekli ise 

“dindaĢımız katledildi ve cihat” söylemlerinde kendini göstermektedir. Alevilerin, 

“dindaĢ” kavramının dıĢında bırakılması, Aleviliğin, Müslümanlık dıĢı, 

Müslümanlığa düĢman bir yapı olarak algılandığını ortaya koymaktadır. Fakat bu 

saldırılara karĢı çıkanlar olmuĢtur.  Örneğin bir cami imamı, saldırılara karĢı 

çıkmasına rağmen saldırganlar tarafından etkisiz hale getirilmiĢtir.”
223

 Saldırıların 

sonucu ise son derece yıkıcı olmuĢtur. 

  ―Saldırılar, 10 ölü, 100 yaralı ve 1000‘e yakın iĢyerinin tahribi, talanı ve 

çok sayıda evin yakılıp yıkılmasıyla sonuçlanmıĢtır. Saldırılarda Alevi mahallelerinde 

ambargo uygulanmıĢ, giriĢ çıkıĢlar engellenmiĢtir.”
224
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 Sivas katliamı, 1967‟de baĢlayan Alevi katliamların devam edeceğini 

gösterir niteliktedir. Katliamlar 1978 MaraĢ Katliamı‟yla son bulmayacak, 

MaraĢ‟la ilan ettirilen sıkıyönetimin ardından, Çorum‟da gerçekleĢen son katliam 

darbeye götüren önemli etkenlerden biri olmuĢtur. Çorum Katliamı üzerinde 

detaylı durulması incelenmesi gereken bir konum teĢkil etmektedir.  

 MaraĢ Katliamı öncesinde 1978 yılının baĢından itibaren provakatif 

saldırılar düzenlemektir. Bu saldırılar, MaraĢ‟ta Nisan ayının baĢında Yörükselim 

mahallesinde ilk olarak Alevilerin yoğun olarak bulunduğu Saray Kahvesinin 

taranması sonucu 81 yaĢındaki Sabri Özkan “Dede” hayatını kaybetmiĢtir.   

 TürkeĢ, ülkücü çevre ve yayın organları, katliamlar konusunda aynı 

yaklaĢımı sergiliyorlardı. Katliamları kabul etmeyerek ülkücülerin zulme 

uğradıklarını ve olayların TÖB-DER ve POL-DER‟in zulümlerine tepki olarak 

ortaya çıktığı savını ortaya atmıĢlar ve özellikle MaraĢ‟ta daha büyük katliamlara 

yol açacağı tehditlerini savurmuĢlardır.
225

   

 MaraĢ‟ta Nisan ayından baĢlayan MHP ve ülkücü derneklerin zulme 

uğradıklarını dair siyasetleri ve illegal örgütlenmelerin provokasyonları Aralık 

ayında büyük bir katliam olarak sonuç bulacaktır.  

MaraĢ katliamını gerçekleĢtiren grubun milliyetçi muhafazakâr partinin 

simgelerini kullandığını görmek mümkündür. Gerekçeli karara göre: “MHP, ÜGD 

ve Katil Ecevit” yazılı evlere hiçbir Ģekilde iĢaret konmazken diğer Alevi ve Sünni 

evlerine iĢaret konulmuĢtur.
226

  

MaraĢ„ta ÜGD‟nin kuruluĢunun ardından ülkücülerin yoğunlukla gittiği 

Çiçek Sineması‟nda ırkçı milliyetçi anlayıĢta bir film gösterimi kararı verilir. 

Filmin gösterildiği 19 Aralık 1978 akĢamı sinemaya bomba atılması olayların 

fitilini ateĢlemiĢtir. Çiçek sinemasına bomba atılmasıyla baĢlayan olaylar ertesi 

gün Alevilerin yoğun olarak uğradıkları Akın Kıraathanesinin bombalanmasıyla 

devam eder.  Saldırıda iki kiĢi yaralanır ve maddi zarar meydana gelir. Bu 

olayların ardından 21 Aralık 1978 günü Mustafa YüzbaĢıoğlu ve Hacı Çolak adlı 
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iki TÖB-DER‟li öğretmen saldırıya uğrayarak hayatlarını kaybederler.
227

 Hacı 

Çolak olay yerinde hayatını kaybederken, YüzbaĢıoğlu hastanede hayatını 

kaybetmiĢtir.  

22 Aralık 1978 günü cenazeleri almaya giden Yörükselim halkı ve 

öğretmenin meslektaĢları ve öğrencileri, Ulu cami çevresi ve Mağaralı 

mahallesinde toplanan grubun saldırısıyla karĢılaĢmıĢtı. Bu saldırılar 

gerçekleĢirken yine “cami bombalandı, Aleviler Kur‟an yaktı” gibi benzer 

provokasyonlarla saldırının kitleselleĢmesi sağlanmıĢ ve güvenlik güçlerinin araya 

girmesiyle olaylar o gün için sonlanmıĢtı. Fakat bu saldırılar esnasında üç 

saldırganın ölmesi yeni provokasyonların baĢlangıcı olmuĢtu.  

Bu saldırıların akĢamından sabahına kadar belediye hoparlöründen yapılan 

anonslar ve katliamın ülkücü çevreyle bağlantısını açığa çıkarmaktadır.  

“KahramanmaraĢ Teknik Makine Sanatkârları Derneği, KahramanmaraĢ 

Ülkücü Gençlik Derneği ve Milliyetçi Hareket Partisi KahramanmaraĢ Merkez 

Ġlçe BaĢkanlığı, Gerek 22 Aralık 1978 gecesi Ulu Cami‘den, gerekse sabahın 

erken saatlerinden itibaren belediye hoparlöründen ―üç Müslüman din 

kardeĢimiz komünistler tarafından öldürüldü bunların kanları yerde kalmayacak‖ 

sözleri birçok kez anons edilmiĢ ve halk bu Ģahısların cenazelerine 

çağrılmıĢtır.‖
228

 

Anonsların sonuç vermesiyle MaraĢ‟ta katliam kitlesel bir hal alarak Alevi 

mahallelerine ve solcu evlerine ve iĢyerlerine saldırılar baĢlamıĢ ve birçok cinayet 

iĢlenmiĢtir. 23–24 Aralık günleri Yörükselim, Serintepe, Yusuflar ve Namık 

Kemal mahalleri gibi Alevilerin yoğun olarak yaĢadığı mahallere saldırılar olmuĢ 

ve Sünni evlerinde bile Alevileri saklayanlardan Alevi aileler silah zoruyla 

alınarak Alevi aileler katledilmiĢtir. Aynı Ģekilde Ġsadivanlı mahallesine geçen 

saldırganlar 24 Aralık günü “kahrolsun Komünistler Alevilere Ölüm” sloganları 

atarak mahallede katliama baĢlamıĢlardır. Tanık Fatma ve ġehriban Özdemir‟in 

ifadelerine göre “Vurun Alevilere, Alevilerin kanı helaldir” sloganıyla Özdemir 

ailesine saldırmıĢlardır.
229

 Sloganlarda yaratılan düĢman imgesi açıkça 

görülmektedir. Mezhepsel yönü ağır basan siyasetler üretilmesi ve Ġslamiyetsiz 
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siyasetin düĢünülemeyeceği yaklaĢımının geliĢtirilmesi sloganlara yansımıĢtır. 

Fakat bu siyaset karĢısında Aleviliğin konumu “mezhepçi ve komünist” yorumu 

üzerinden “komünist aleviler” Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Ġslami düĢüncede sadece 

düĢman kanı helaldir. MHP‟nin yarattığı “komünist mezhepçi” düĢman algısının 

karĢılığını Anadolu‟da Alevilerde bulduğu, bu katliamda açıkça ortaya çıkmıĢtır. 

24 Aralık günü olaylar bitmemiĢ 25 Aralık günü de Ģehir katliamcı grubun 

Ģehirden ayrılan ya da Ģehre yakınlarını bulmaya gelenlere katliam yapmalarının 

ardından son bulmuĢtur.
230

 Fakat katliamın bilânçosu ağırdır. Gerekçeli karar 

katliamın bilânçosunu vermiĢtir. Sayının daha da fazla olduğu iddialarına rağmen 

gerekçeli karada açıklanan bilânço son derece ağırdır.  

“KahramanmaraĢ‘ta belirtilen tarihlerde cereyan eden olaylarda 111 

vatandaĢ öldürülmüĢ, 552 ev, 289 iĢyeri ve 8 oto tahrip edilmiĢ, milyonlarca 

liralık hasar meydana gelmiĢtir.―
231

 

Saldırılar, MHP ve ÜGD‟ye ait bayraklarla ve ülkücü sloganlar eĢliğinde 

gerçekleĢtirilmiĢti. Milliyetçi muhafazakâr siyasetin ana unsurlarını teĢkil eden 

antikomünizm ve mezhepçilik karĢıtlığı Anadolu‟da yaĢayan halkta, Alevilere 

karĢı düĢmanlık algısı yaratmıĢtır. Olayları sadece sağ-sol çatıĢması olarak 

yorumlayan TürkeĢ ve dıĢarıdan planlanan iç savaĢa sürükleme amacıyla olayların 

gerçekleĢtiğini iddia eden ÜGD baĢkanı kendilerini temize çıkarma çabasında 

olmuĢlardır. Halkın dini duygularının incindiğini düĢündüğünde, halkın ve 

ülkücülerin karĢı tarafa Ģiddetle tepki göstermesini meĢru sayan ve Nisan ayından 

baĢlayarak yaptığı “MaraĢ‟ta ülkücülere zulüm yapılıyor” propagandası etkili 

olmuĢtu.
232

 Savcı MaraĢ ÜGD‟nin kapatılması talebinde bulunmuĢ ve mahkeme 

sanıkların dernekle bağlarının bulunmaması sebebiyle istemi reddetmesine rağmen 

baĢkan derneğin faaliyetlerin durdurulduğunu açıklamıĢtır.
233

 

MaraĢ Katliamı, ülkücü yayınlarda yer bulmuĢ ve MaraĢ milletvekili 

Mehmet ÖzbaĢ‟ın açıklamalarıyla katliam açıklanmıĢtır. Fakat ÖzbaĢ‟ın açıklama 

yapmasının sebeplerinden birini önemli bir gazete olan Milliyet‟te olayların 

                                                 
230

 Aziz Tunç, age, s.310. 
231

 Aktaran Aziz Tunç, “MaraĢ Olayları Gerekçeli Karar”, age, s: 334. 
232

 Devlet Gazetesi, “MaraĢ‟ta Ülkücülere Zulüm Yapılıyor “, 23 Nisan 1978, s.4. 
233

 Hakkı Öznur, Ülkücü Hareket Cilt II: Teşkilatlar ve Mücadeleler, Ankara, Alternatif 

Yayıncılık, Ocak 1999, 1. bs, s.450. 



125 

 

milletvekili öncülüğünde gerçekleĢtiği yönündeki haberi oluĢturur.
234

 ÖzbaĢ, 

katliamı, katliamın ötesinde halkın ülkücülere yapılan zulme karĢı tepkisi olarak 

yorumlarken, yazarların bir kısmı ise katliamdan sol siyasetleri sorumlu 

tutmuĢlardır. Sol kesimin ve Alevilerin evlerini ve iĢyerlerini kendilerinin ateĢe 

verdikleri anlatılmıĢtır. Ayrıca halkın taĢ ve sopalarla saldırganlara karĢı 

koydukları belirtilmiĢtir.
235

 Yukarıda olayların ortaya çıkıĢ biçimleri dikkatle 

incelendiğinde bu tür bir sonuç çıkarmanın imkânsız olacağı açıktır. ÖzbaĢ‟ın 

katliama iliĢkin hazırladığı yazı dizisi ise çok daha dikkat çekici ve Alevilere bakıĢ 

açısını özetler niteliktedir. ÖzbaĢ, Alevilerin ve Sünnilerin bir arada yaĢadıklarını 

fakat çok fazla bağ kurmadıklarını belirtirken, diğer bir yandan da dine dayalı 

politikasını sürdürerek toplum polislerinin Alevilere iĢkence yapmayıĢının halkı 

tahrik ettiğini belirtmiĢtir.
236

 ÖzbaĢ, Alevilerin açık bir Ģekilde karĢı tarafta 

görüldüğünü ve halkın düĢman algısını ortaya koymuĢtur. MaraĢ milletvekilinin 

bu yorumu MHP‟nin, “Alevi Komünist” düĢman algısını ve Alevilere yapılan 

katliamın meĢru görüldüğünü kanıtlamaktadır. ÖzbaĢ‟ın kastettiği halk kitlesi, 

Sünni halk olurken katliamı, bir haksızlık değil, masum halkın tahrik sonrasında 

gösterdiği normal bir tepkiymiĢ gibi yorumlamıĢtır. Ayrıca aynı yazısında ÖzbaĢ, 

MaraĢ halkının etnik yapısını anlatırken Alevi ve Kürt nüfusun sonradan MaraĢ‟a 

geldiklerini, Ģehirde iyi bir konuma yerleĢtiklerini ve özellikle Sünni Kürt nüfusun 

çoğunluk Sünni halka uyum sağladıklarını belirtmiĢtir. ÖzbaĢ‟ın uyum sağlama 

noktasındaki kastı, dinsel içerik taĢımasıyla beraber asimilasyoncu tavrıdır. ÖzbaĢ 

ve MHP‟nin MaraĢ Katliamına dair söylemlerinin temelini halkın tahrik edilmesi 

sonucunda olayların meydana geldiği, olayların kıĢkırtıcılarının sol siyasetler 

olduğu ve hükümetin acizliği sebebiyle fazla can kaybının yaĢandığı belirtilir.
237

 

Ayrıca yazı dizilerinde ve ÖzbaĢ‟ın yazılarında öne çıkan bir diğer nokta MHP‟nin 

Alevi düĢmanı bir parti olarak algılanmasına karĢılık sürekli bu algıya karĢı çıkıĢ 

ve MaraĢ Katliamından sorumlu tutulmalarının yanlıĢlığına değinilmesidir.
238

 Bu 
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algıdan söz edilirken Alevilerin partiyi özellikle bu bakıĢ açısıyla algıladıkları 

belirtilmiĢtir. Tüm söylemler Alevilerin ve partinin uzlaĢamadığını 

göstermektedir. 

Milliyetçi hareketin Ģekil değiĢtirmesiyle beraber Ġslam‟ı öne çıkaran ve 

Türklükle eĢdeğerde sayan anlayıĢı ve antikomünist politikaları, Alevilere 

bakıĢlarının değiĢmesinde ve Alevileri Türklüğe asimile etme yollarının Alevilerin 

genelinin sol içinde ya da CHP‟de örgütlenmeleri sebebiyle tükendiğini 

düĢünmelerine yol açmıĢtır. MaraĢ‟ta silahlı birçok eylemcinin Müslümanlıklarını 

kanıtlamaları için Alevilere kelime-i Ģahadet getirttirmeleri ya da sünnet kontrolü 

yaptıkları belirtilmiĢtir.
239

 Bu gibi yaklaĢımlar Alevilere dair algının Müslümanlık 

dıĢı inanca denk geldiğini göstermektedir. Bu örneklerde görüldüğü gibi dinin 

milliyetçi siyasette artan rolü ve tek mezhep anlayıĢının yerleĢmesi Alevilerin 

TürkleĢtirilmesi ve MüslümanlaĢtırılması Ģeklinde asimilasyoncu anlayıĢın 

geldiğini gösterir. Fakat 1967‟den itibaren Alevilerin MHP‟nin sol içinde 

algıladığı CHP ve diğer sol partilerde örgütlülüğü, Alevilerin Komünist ve dinsiz 

algısına oturtulmasına sebep olmuĢtur. Alevilerin asimile olamayacağının fark 

edilmesi üzerine sindirilmesi, yok edilmesi anlayıĢı hâkim konuma gelerek 

Alevilere yönelik sistemli, planlı ve ölümcül saldırılara sebep olmuĢtur.   
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SONUÇ 

 Ulus öncesi din üzerinden tanımlanan toplumda, Aleviler heterodoks 

yapıları sebebiyle dinsel bir azınlık olarak yer almıĢlardır. Osmanlı padiĢahı 

Yavuz Sultan Selim döneminde baĢlayan Sünni ortodoksi-Alevi heterodoksisi 

çekiĢmesinde Sünni ortodoksi hâkim konuma geçmiĢtir. Çaldıran savaĢı sırasında 

Alevilerin Yavuz yerine ġah Ġsmail‟in yanında yer almaları Alevilerin suçlu olarak 

algılanmalarına sebep olur. Bu tarihten itibaren Alevilik cinayetle eĢdeğer bir suç 

olarak algılandı ve Sünni ortodoks toplumda Alevilere yönelik “ihanetçi-dinsiz” 

algısı oluĢtu. Osmanlı devletinde milliyetçiliğin oluĢumuna değin Alevilerle 

barıĢmaya dair bir çalıĢma mevcut değildir. Alevilerle barıĢmaya dair ilk çalıĢma 

Ġttihat ve Terakki Cemiyeti tarafından yapılmıĢtır. Baha Said, Alevileri ġamanizm 

üzerinden kurgulayarak Alevilik kimliği yerine Türk kimliğine vurgu yapar. 

Aleviliği, Ġslam‟ın Türk kültürüyle yorumlanmıĢ hali olarak tanımlanmıĢtır. Baha 

Said‟in Aleviliğe dair bu yaklaĢımı,  resmi milliyetçiliğe ve soytürkçülere kaynak 

olmuĢtur. 

 KurtuluĢ savaĢı sonrası, yeni yönetim kurularak dini yönü güçlü 

hanedanlık yönetimi son bulmuĢtur. Dini-hanedani yönetim yerine devlet eliyle 

Türk milliyetçiliği oluĢturulmuĢtur. Resmi milliyetçiliğin oluĢturulmasında dinle 

mesafeli konuma geçilerek ulus kimliği baĢat konuma geçirilmiĢtir. Resmi 

milliyetçiliğin kitleselleĢmesi döneminde devlet eliyle Alevilere yönelik 

çalıĢmalar yapılmıĢtır.  Bu çalıĢmalar Alevileri Türk kimliğiyle asimile etme 

amacında olmuĢtur.  

 Resmi milliyetçiliğin kitleselleĢtiği 1930‟lu yıllarda dünyada geliĢen 

ırkçılık akımı Türkiye‟yi de etkilemeyi baĢarmıĢtır. Kemalist milliyetçilik daha 

sert bir tutum izlese de ırkçı mahiyete ulaĢmamıĢtır. Fakat sayıca az olmasına 

rağmen resmi milliyetçiliğe karĢı ırkçı yaklaĢım geliĢmiĢtir. Soytürkçüler olarak 

tanımlanan bu kesim, dönemin ırkçı havasını tamamıyla benimsemiĢ, Alman ve 

Ġtalyan ırkçılığına yakın bir Türk ırkçılığı geliĢtirmiĢlerdi. Irkçı yaklaĢımın kan 

esasına dayanması, dönemin ırkçıları açısından zorluk oluĢturmuĢtur. Bir ulusa ait 

olmanın yeni geliĢtiği bir dönemde, dinen farklı etnik kökenden insanların 

evlenmesinin olağan olduğu toplumda “safkan” Türk bulmaları zorlaĢıyordu. 
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Soytürkçü yaklaĢım Ġslam diniyle arasına mesafe koymuĢtur. Ġslam dini yerine 

Türklüğün esas dini olarak kabul edilen ġamanizm esas konumdaydı. Soytürkçüler 

çalıĢmalarında ortak bir sonuca ulaĢmıĢlardır. DıĢarıdan evlenmelerin yasak 

olması sebebiyle “kan” saflığını koruduklarını düĢündüklerini bir topluluk 

bulmuĢlardır. Türkçe konuĢan Alevileri inceleyerek, Türklüğün kafatası yapısı 

gibi fizyonomik yapısından kültürel yapısına kadar birçok özelliği tanımlanmıĢtır. 

Yani Türklüğü Alevilikte bulmuĢlardır. Bu yaklaĢımın en net örneği Türkkan 

çevresinde görülmüĢtür. Alevilere yönelik olumlu bir bakıĢ açısı söz konusu 

olmasına rağmen alevi düĢüncesine bakıĢ paralel bir seyir izlememiĢtir. Alevilik 

düĢüncesine olumsuz bakıĢların Soytürkçü çevrenin yayın organı konumunda 

bulunan dergilerde dile getiriliĢi ve yayınların Alevilerin henüz yerleĢmediği kent 

çevresiyle sınırlı kalıĢı, Alevilerle soytürkçülerin bağlantı kuramamasına yol 

açmıĢtır. Fakat Soytürkçüler Alevi kimliğini öne çıkarmanın doğru olmadığı 

fikrinde olduklarından Aleviler açısından tatmin edici bir siyaset izlememiĢlerdir. 

Aleviliğin heterodoks yönünü geri planda tutarak ġamanizm üzerinden Türk 

kimliğini öne çıkarmakla, Alevilere yönelik alternatif siyaset geliĢtirdikleri 

söylenemez.  Bu sebeple, Alevilerle bağ kurma imkânları olsa dahi bu bağın batı 

Anadolu ve iç Anadolu‟da yaĢayan Türkmen Alevilerle sınırlı kalacağı açıktır. 

Ayrıca bu dönemde Alevilerin siyasal alanda görünürlüğünün olmadığını 

belirtmek gerekir. Soytürkçü yaklaĢım, altın çağını 1940–1944 yılları arasında 

yaĢamıĢtır. 1944 yılında Almanya‟nın savaĢı kaybedeceğinin anlaĢılması sonrası 

devletin soytürkçülere yaklaĢımı değiĢmiĢtir. Soytürkçüler yoğun Ģekilde 

antikomünizm propagandası yapmıĢtır. Atsız‟ın BaĢvekil Saraçoğlu‟na iki açık 

mektupla “komünistleri” jurnallemesi sonucu ırkçılık Turancılık davası açılarak 

bu çevrenin gücü kırılmıĢtır.   

1940‟lı yılların sonunda devletin dinle arasına koyduğu mesafe azalma 

eğilimi göstermektedir. Fakat bu yıllarda otoriter yönetimden memnun olmayan 

halk tek parti yönetimine son vererek Demokrat Parti‟yi iktidara taĢımıĢtır. 1950 

yılında Demokrat Parti siyasetinde dinin daha görünür hale gelmesi ve halkın bu 

partiye yöneliĢi milliyetçi hareketin kitleselleĢmek için dini, milliyetçi siyasete 

eklemlemesine sebep olur. Millet kavramının Ortodoks Ġslam üzerinden 
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tanımlanmasının Aleviler açısından dıĢlanma sonucu doğuracağı Atsız tarafından 

ifade edilmesine rağmen milliyetçi siyaset bu tanımı kabul etmiĢtir. Din, Ortodoks 

Sünni karakteriyle milliyetçi siyasete eklemlenirken tek millet söyleminin yanına 

tek din söylemi eklenir. Ortodoks Ġslam içinde asimile olmak Alevilerin milliyetçi 

siyasette kabul görme Ģartlarından biri haline gelir.  

Alevilerin 1950‟li yıllardan baĢlayarak durumuna bakıldığında bu yıllar 

Alevilerin kente göçlerinin baĢladığı yıllar olmuĢtur. Alevilerin kente göçleri 

Sünni halkın Alevilerle tanıĢması anlamına gelmektedir. 1950‟ler siyasal açıdan 

Alevilerin tercihlerinin görünür olduğu yıllar olmamıĢtır. Alevilerin hangi partilere 

yoğun olarak yöneldikleri açıklık teĢkil etmiyordu. 1960‟lı yıllar ise kentleĢmenin 

ve siyasal alanda kutuplaĢmaların baĢladığı yıllar olmuĢtur. Aleviler, dini yönleri 

ağır basan sağ partiler yerine, dinle daha mesafeli bir siyaset izleyen CHP, Alevi 

partisi olarak kurulan Türkiye Birlik Partisi ve sosyalist yönü ağırlıklı olan 

Türkiye ĠĢçi partisine yönelmiĢlerdir. Alevilerin siyasal alanda görünürlüğü bu 

Ģekilde 1960‟ların ortasında baĢlamıĢtır. Alevilerin, sol siyasete ilgi duyuĢları 

partilere bakıldığında görülmektedir. Alevilerin sola yönelmelerinin sebepleri; 

Alevilerin “kurtarılmıĢ bölge” olarak tanımlanan yerlerde yaĢamaları, Pir Sultan 

gibi Alevi ozanlarına atfedilen isyancı tutumun sol siyasetler tarafından öne 

çıkarılarak Alevilere yönelen sol politikalar ve Aleviliğin heterodoks yapısı gereği 

yeni düĢüncelere açık yapısıdır. Alevilere yönelen sol siyaset ve Alevilerin bu 

partilere yönelimleri milliyetçi muhafazakâr siyaset açısından rahatsızlık 

oluĢturmuĢtur. Bu partiler “mezhepçilik” suçlamasıyla karĢılaĢmıĢlardır.  

 Milliyetçi muhafazakâr siyasetin Ortodoks Sünni yaklaĢımı tek millet 

söyleminin yanında tek din söyleminin dile getiriliĢi, Alevilerle sağ milliyetçi 

yaklaĢımın temsilcisi MHP arasına mesafe girmesine sebep olmuĢtur. Ortodoks 

Ġslam‟a çağıran söylemler, Alevilerin partiden uzaklaĢmalarına sebep olmuĢtur. 

Bu söylem, Aleviler açısından,  Kerbela‟nın devam ettiği düzene çağrı niteliği 

taĢımıĢtır. MHP, Alevi kimliğine ve özüne yönelen hiçbir olumlu politika 

gerçekleĢtirmeyip, Alevileri doğru yol olarak tanımladıkları Ortodoks Sünni 

Müslüman anlayıĢa davet etmiĢtir. Alevilik tarihi düĢünüldüğünde, Ortodoks 

Sünni yaklaĢıma olumsuz yanıt veren Alevilerin, ölüm cezasıyla yargılanmaları ve 
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gizli yaĢamak zorunda kalmalarına sebep olan bu anlayıĢa davet eden bu siyasete 

olumlu yanıt vermeleri mümkün olmamıĢtır. Alevilerin sol siyasette örgütlülüğünü 

sürdürmesi ise MHP içindeki olumsuz yaklaĢımın artmasına sebep olmuĢtur.  

Milliyetçi muhafazakâr siyasetin ana karĢıtlık noktaları komünizm, 

mezhepçilik ve bölgecilik olmuĢtur. Antikomünizm, milliyetçi siyasetler açısından 

her dönem ana siyaset konumundadır. Mezhepçilik siyaseti ise milliyetçi 

muhafazakâr siyasetin örtük Ģekilde Aleviliğe karĢı tavrını göstermektedir. 

Alevileri Sünni ortodoksi içinde tek mezhep anlayıĢıyla asimile etme amacındaki 

MHP, Alevilere açıkça bir karĢıtlık izleyemiyordu. Aleviliğin ayrı bir mezhep 

olarak bu dönemde güç kazanması ve solla yakın iliĢkisi mezhepçilik söylemiyle 

Alevilere karĢıtlık siyaseti geliĢtirmelerine neden olmuĢtur. Milliyetçi 

muhafazakâr anlayıĢ, yapısı gereği düzenin devamı isteğiyle siyasi söylemlerini 

geliĢtiriyordu. Fakat bu anlayıĢın kitleselleĢmesi için kullanılan söylemlerde 

düzeni tehdit eden tehlikeler açıklanırken geliĢtirilen söylemlerde üç düĢman 

yaratılıyordu. Yaratılan düĢmanlar; komünistler, mezhepçiler ve bölgecilerdi. 

Alevilerin solla yakın iliĢkisi ve 1970‟li yıllarda milliyetçi muhafazakâr anlayıĢın 

CHP‟yi de sosyalist bir parti olarak algılaması, Alevilerin “komünist mezhepçi” 

olarak algılanmasına neden olmuĢtur. Elitist kesimin “komünist mezhepçi” 

düĢman algısı, Anadolu‟da “komünist dinsiz Alevi” algısına dönüĢmüĢtür. 

Komünizme karĢı geliĢtirilen siyasetin yanında Ortodoks Sünni Ġslam‟ın milliyetçi 

siyasete giriĢi aynı oranda Alevilere yönelik milliyetçilerin bakıĢ açılarını 

olumsuzlaĢtırmıĢtır. Ortodoks anlayıĢa göre “sapkın” olarak nitelendirilen 

Aleviliğin doğru yolda olmadığı algısı ve sol siyasetlerle birlikte ilerleyiĢi  “dinsiz 

Alevi” algısına yol açmıĢtır. Bu algı elitist kesim tarafından açıkça dile getirilmese 

de Anadolu‟da örgütlenen milliyetçi kesimde bu algının oluĢtuğu yaĢanan Ģiddet 

olayları göz önüne alındığında ortaya çıkmaktadır. GeliĢtirilen düĢman algısı, 

1967‟den baĢlayarak 1980 Çorum Katliamına kadar ölümcül Ģiddete sebebiyet 

vermiĢtir. DüĢman algısı en kanlı hallerinden birini MaraĢ‟ta göstermiĢtir. Fakat 

özellikle MaraĢ olayları öncesinde milliyetçi siyasetin olayları önceden haber 

verdiği görülür. TürkeĢ açıklamasında MaraĢ ve Erzurum‟da olayların 

çıkabileceğini ve Ülkücülere zulüm yapıldığını söylemiĢtir. Zulüm yapan tarafta 
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görülen sol siyasete yönelen karĢılık siyaseti, dinsiz=Alevi=Komünist düĢman 

algısıyla birleĢerek saldırılar Alevilere yönelik olmuĢtur. ġiddet öncelikle 

Alevilerin yoğun Ģekilde yaĢadığı mahallelere yönelmiĢtir.  

Aleviler ve milliyetçiler arasındaki esas sorun ise milliyetçilerin Alevilik 

öğretisine yabancı olmaları ve Alevi kimliğini göz ardı eden siyasetleri olmuĢtur. 

Göz ardı eden yaklaĢımlarıyla milliyetçiler, Alevileri asimile etmeye dayalı 

siyasetler geliĢtirmiĢlerdir. Alevilerin asimile olmayan tavırları ve sol siyasetle 

bütünleĢmeleri elitist kesim dıĢında kalan milliyetçilerin imha siyaseti 

uygulamasına yol açmıĢtır. Özellikle milliyetçi siyasette geliĢen, mezhepsel tutum 

değiĢikliği milliyetçi siyasetin Alevi siyasetinde büyük olumsuzluklara yol 

açmıĢtır.  

Mezhepsel siyasetin olumsuzluklarının açıkça görülmesini sağlayan 

katliam niteliğindeki Ģiddet olaylarıdır. Mezhepsel siyaset ve düĢman algılarının 

yaratılmasının ne kadar acı bilânçolara sebebiyet verdiğinin açıkça görüldüğü 

1970‟li yılların göz önünde bulundurulmasıyla, bu tarz bir siyaset uygulanmasının 

doğruluğunun tartıĢılmasını sağlayacaktır. Bu sayede özellikle mezhep üzerinden 

ayrımcı politikaların uygulanmasının önüne geçilebilecektir. 
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